
PATENTAT E REJA, SHOFERET 
QE E KANE GATI KARTONIN 

(Në foto) Leje drejtimi
Në faqet 2-3

Gjykata Kushtetuese: Ndëshkim autorëve 

Lulzim Basha: Gazetarja e “News 24” denoncoi Lulzim Basha: Gazetarja e “News 24” denoncoi 
aferën e deputetit të PS. Solidarizohet politika aferën e deputetit të PS. Solidarizohet politika 

Polici-prokurori: 
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ndaj Klodiana Lalës 
Një ditë pasi banesa e prindërve të gazetares së ‘News24’, 
Klodiana Lala është qëlluar me breshëri kallashnikovi 
nga persona ende të paidentifi kuar, ka reaguar policia dhe 
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këto dy institucione bëjnë me dije se është ngritur një grup 
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Asambleja Kushtetuese në mbled-
hjen e saj të katërt me vota unanime 
miratoi ...

Shpallja e Monarkisë domosdoshmëri 
kombëtare dhe e ligjshme 
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EMRAT EDHE PER SARANDEN 

ALUIZNI: 250 emrat 
që kanë gati lejen 

e legalizimit 
në Gjirokastër 

OPOZITA E BASHKUAR 

Lulzim Basha dhe 
Kryemadhi: S’mund 
të ketë zgjedhje me 
Ramën kryeministër 
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“BENI REFLEKTIME” 

Zgjedhjet, Rama 
kryebashkiakëve: 
Mund të mos jeni 
në fushatën e re 

 

Hapet ekspozita, 
7 shpërnguljet 
e shqiptarëve 
ndër shekuj 
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Dëshmia tronditëse/ Albert Doko akuzon spitalin e Durrësit: Ishte me baltë 

“Motra më vdiq, mjekët nuk e prekën me dorë” 
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56-vjeçarja Ervehe Dedej gëlltiti një sasi medikamentesh e ndërroi jetë 
zat e bardha nuk kanë kryer 
misionin e tyre dhe për 
pasojë motra e tij ka ndër-
ruar jetë në duart e tyre. Al-
bert Doko thotë se motra e 
tij 56-vjeçare, Ervehe Dedej 
kishte shkuar në urgjence 
pasi kishte kapërdirë një 
sasi medikamentesh ...

DURRES-Mjekët e spi-
talit të Durrësit janë 

vënë serish në shënjestrën 
e denoncimit për negliz-
hencë. Ketë radhë janë 
mjekët e urgjencës, të 
cilët janë akuzuar nga një 
qytetar që pretendon se blu-

Drejtoria e Përgjithshme e Transportit Rrugor publikon listën e personave 
që kanë gati autorizimin. Ja kush e kalon kursin e teorisë dhe praktikës 
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Gjermania tërhoqi vërejtjen të 
premten se ri vizatimi i kufi jve 

ndërmjet Kosovës dhe Serbisë mund 
të nxisë tensionet etnike. Në hapje të 
takimit ndërmjet ...

Nga  ZËRI I AMERIKËS 

Diskutimet për shkëmbim 
territoresh janë të gabuara 

Opinioni
 Ditësi
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REAGIMET
SULMI NDAJ GAZETARES
Kreu i PD: Marku kukull në dorë të Ramës, s'firmos arrestimin e deputetit të PS-së

Sulmi, Basha: I paprecedent,
Lala denoncoi aferën "Çyrbja"
Kryemadhi: Kriminelët kanë mbështetje qeveritare

MONIKA KRYEMADHI
"Edhe pak bëhen gati 48 orë dhe asgjë s'është
zbuluar. Këta njerëz që sulmojnë kanë përkrahje të
madhe që e bëjnë këtë veprim. Këtu po arrestohen
dy persona se zihen për fjalë goje, ndërsa këta
qëllojnë me armë e nuk kapen",-tha zj.Kryemadhi.



Sulmi me armë ndaj banesës së gazetares

'Lala', Gjykata Kushtetuese: Të zbulohen
dhe ndëshkohen autorët e krimit

LULZIM BASHA

"Nga Ardian Dvorani tek Dritan Halluni me shokë.
Të paktën 11 të tillë, gjyqtarë dhe prokurorë, që

qartësisht dhe nga raportet e vetingut, dukshëm nuk
plotësojnë kriteret e figurës, por i duhen Edi Ramës

për të mbrojtur vjedhjet e Edi Ramës dhe
kontingjentin kriminal",-tha z.Basha.

“

SONILA QATO
Ministrja për Mbrojtjen e Sipërmarrjes Sociale, Sonila Qato
dënoi sulmin me armë zjarri ndaj banesës së prindërve të
gazetares Klodiana Lala. "Ne nuk do lejojmë që fenomene të
tilla të ndodhin më. Kam bindjen që ky nuk është një moment
ndasie apo urrejtje mes nesh, por një solidaritet dhe unitet i
gjithë shoqërisë. Kam informacion se ka një impenjim
maksimal të strukturave për të zbardhur këtë ngjarje të
rëndë"- tha Qato.

Kercenimi

Kryetari i PD-së, Lulzim
Basha e quajti dje të pa
precedent sulmin me

armë ndaj gazetares Klodiana
Lala, ndërsa akuzoi prokuror-
inë se është kthyer në kukull
të Edi Ramës. Kjo është arsye-
ja, sipas tij, që prokuroria nuk
sjell në Kuvend kërkesën për
arrestimin e deputetit socialist
Jurgis Çyrbja, duke e akuzuar
si anëtar i organizatës krimina-
le të Emiljano Shullazit. Den-
oncimi i kësaj lidhjeje krimina-
le, shprehet Basha, fshihet dhe
pas sulmit me automatik drejt
banesës së prindërve të
gazetares Klodiana Lala më 30
gusht 2018. "Akti i fundit i kësaj
gazetareje ishte denoncimi i
aferës Çyrbja. I përgjimeve që
tregojnë se deputeti i PS-së i
qarkut të Durrësit, Jurges Çyr-
bja komunikon në telefon me
anëtar të bandës së Shullazit
duke iu referuar si ne. Është e
papranueshme që sot e kësaj
dite prokuroria nuk ka asnjë re-
agim për komunikimet e  përg-
juara në mënyrë të ligjshme
dhe arsyet e mos veprimit të
prokurorisë. Nëse kukullat e
Edi Ramës në prokurori, ky i
fundit do i lejonte të zbatonte
ligji në kuvend duhej të kishte
mbërritur kërkesa për ar-
restimin e Jurges Cyrbes
anëtar i organizatës kriminale
të Emiljano Shullazit. E thotë
ai vetë "ne". Mos kujtoni se or-
ganizatat kriminale e kanë
anëtarësinë me tesera apo bor-
dero. Asnjë kërkesë e tillë nuk
ka mbërritur dhe nuk ka si të
mbërrijë pasi prokuroria ësh-
të skllave shërbëtore e Edi
Ramës. Dhe ja ku kemi paso-
jat, krimi e kupton syshkeljen
nga shteti. Nuk ka nevojë ta
marrë në telefon Edi Rama e ti
çojë mesazhe, mjafton syshkel-
ja e krimi të marrë armën e të
qëllojë drejt tyre",-deklaroi
z.Basha. Kryetari i opozitës
veçoi gjatë takimit me
gazetarët edhe skandalin më të
fundit të qeverisë: kërcënimin
bërë gjyqtarit shqiptar në
Strasburg, Ledi Bianku. "Skan-
dali që shpërtheu para disa
ditësh me gjykatësin në Stras-

burg tregon sesi Edi Rama kon-
trollon sistemin e drejtësisë
dhe vetingun. Kur dërgohen
emisarët e Ramës në Strasburg
që të kërcënohet dhe joshet
gjyqtari atje, imagjino se çfarë
ndodh këtu! Imagjinoni se
çfarë presioni u bëhet atyre ko-
misionerëve të vetingut që nuk
vijnë nga paradhoma e Edi
Ramës - se ka nga ata që janë
kontigjente kriminale, sub-
jekte të ligjit Antimafia, që i ka
jo në xhep, por në poture - të
tjerëve mendoju se çfarë pre-

sioni u bëhet",-tha z.Basha.
AKUZAT

Kryetarja e LSI, Monika
Kryemadhi, e konsideron sho-
qërinë shqiptare të pasigurtë
ditët e sotme duke marrë shkas
nga sulmi me armë ndaj
gazetares Klodiana Lala. E ftu-
ar në rubrikën "Opinion" në
studion e lajmeve në 'News24',
ajo tha se reforma për drejtësi
nuk po ecën si duhet, dhe pran-
daj sot kriminelët kanë aq gux-
im sa të qëllojnë me armë mbi
gazetarët. "S'do bëj as rolin e
prokurorit as polices, por dua

të prek mënyrën si merren in-
stitucionet me ngjarjen. Nga
ana tjetër' thuhet që reforma
në drejtësi u ngjalli frikën
kriminelëve, ça frike? Kujt
kriminelë? Shikoni si sulmohet
gazetarja. Kemi dhe një lloj in-
diference, më shpejt reaguan
ndërkombëtarët, se institucio-
net tona. Është e rëndë
trimëria dhe guximi që gjejnë
për të goditur mbi një shtëpi,
se të frikëson. Duke qenë
gazetare e kronikës së zezë ësh-
të në kontakt me policinë e
prokurorinë. Edhe pak bëhen
gati 48 orë dhe asgjë s'është
zbuluar. Këta njerëz që sul-
mojnë kanë përkrahje të mad-
he që e bëjnë këtë veprim.
Këtu po arrestohen dy perso-
na se zihen për fjalë goje, ndër-
sa këta qëllojnë me armë nuk
kapen. Nëse nuk do ketë një
ndalim të shkaktarëve të kësaj,
atëherë do të ndodhin shumë,
siç kanë ndodhur për ngjarje
që ende nuk janë zbardhur.
Shoqëria s'është e sigurtë",- tha
Kryemadhi. Teksa iu referua
për herë të dytë sulmit me

Valentina Madani

Gjykata Kushtetuese
dënoi dje sulmin me

armë ndaj banesës së
prindërve të gazetares së
'News24', Klodiana Lala.
Gjykata Kushtetuese
shprehet  se inkurajon or-
ganet e hetimit për të zbu-
luar dhe ndëshkuar au-
torët e kësaj ngjarje krim-
inale. "Gjykata Kush-
tetuese e Shqipërisë
dënon me forcë sulmin me
armë kundër familjes së
gazetares Klodiana Lala.
Duke mbështetur
gazetaren Klodiana Lala
dhe median e pavarur në
misionin e saj, në të
njëjtën kohë inkurajon
organet e hetimit të bëjnë

të mundur zbulimin dhe
ndëshkimin në një kohë sa
më të shpejtë të autorëve të
kësaj ngjarjeje të shëmtuar
kriminale"- thuhet në re-
agimin e Gjykatës Kush-
tetuese.  Ngjarja e rëndë ësh-
të shënuar rreth orës 03:00
mëngjesit të së enjtes, ku
persona ende të paidenti-

fikuar kanë qëlluar me
breshëri automatiku në
drejtim të banesës së ba-
bait të gazetares. Plumbat
kanë prekur muret e
banesës, si edhe kasën e
derës së jashtme te saj,
ndërsa në vendngjarje
janë gjetur 10 gëzhoja kal-
lashnikovi. Në momentin
e ngjarjes brenda banesës
kanë qenë 8 persona,
prindërit, motra, vëllai, të
afërm të familjes dhe 2 va-
jzat e gazetares Lala për-
katësisht 2 dhe 5 vjeç. Vetë
gazetarja dhe bashkëshor-
ti i saj nuk ndodheshin në
banesë. Fatmirësisht nga
kjo ngjarje nuk pati të lën-
duar.

armë ndaj banesës së
prindërve të gazetares Klodi-
ana Lala, kryetarja e LSI Mon-
ika Kryemadhi tha se

"kriminelët nuk kanë se si të
frikësohen nga ligji, kur në
krye të shtetit është një
kryekriminel".
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Pushohen hetimet për dhunën
ndaj Fundos, gazetari: Në këtë
vend mafia ka kapur çdo gjë
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Reporterët pa Kufij: Autoritetet
kanë për detyrë ta mbrojnë gazetarenRreth një vit e gjysmë pas ngjarjes së rëndë, ku

gazetari Elvi Fundo u dhunua barbarisht në mes
të ditës në Tiranë,
organet e drejtë-
sisë mësohet se
kanë pushuar he-
timet. Prokuroria e
Tiranës ka vendo-
sur që të pezullojë
hetimin me arsy-
etimin e moszbu-
limit të autorëve që
e goditën barbar-
isht. Gazetari in-
vestigativ Artan
Hoxha ka publikuar në faqen e tij në 'Facebook' do-
kumentin e prokurorisë që njofton në datë 31 korrik
pezullimin e hetimeve 18 muaj nga ngjarja. Më tej
në postim Hoxha paralajmëron gazetarin Fundo, se
"tani duhet që brenda 10 ditësh të apeloje vendimin
në gjykatë ose ndryshe …t'ia mbathë nga sytë këm-
bët nga ky vend pasi autorët (këtë radhë edhe më të
inatosur se herën e parë) mund të rikthehen serish
te mbarojnë atë që nisën mëngjesin e 8 marsit 2017."
Ndërkohë ditën e djeshme pas pezullimit të hetimeve
ka reaguar edhe vetë gazetari Fundo, duke shkruar
në rrjetin e tij social, 'Facebook'.

"Pas dhunës dhe mos zbardhjes së ngjarjes nga
policia. Pas mbështetjes nga Basha të segmenteve të
krimit dhe drogës që dyshohen për rastin tim. Pas
heshtjes të Fatmir Xhafajt dhe mungesës së vullnetit
nga qeveria për kapjen e autorëve dhe urdhëruesit.
Pas servilizmit të Ramës e Metës ndaj krimit. Pas isos
që mbajnë ndaj krimit qerosët dhe beqirat e partive.
Pas 18 muaj prokuroria, ashtu siç pritej pezullon he-
timet. Përgjegjës policia e prokuroria që i vendosi
vulën.

Këtu duhet të të vrasin që të shpresosh të zbar-
dhin ngjarjen e kapin autorët. Levat pas koke apo
plumbat në shtëpi si rasti i Klodit nuk vlejnë. Ban-
dat dhe mafia kanë kapur çdo gjë në këtë vend, qever-
inë, opozitën, policinë e prokurorinë. Të gjithë janë
bashkautorë në krim dhe fshehjen e tij. E në Shqipëri
në këtë e quajmë shtet. Konica kishte të drejte,
shumë aktuale", shkruan gazetari në 'Facebook'.

Klodiana Lala: Unë dhe familja ime nuk kemi probleme me askënd

Sulmi ndaj gazetares, policia dhe prokuroria:
Është ngritur grup i posaçëm hetimor

Pista e hetimit: Kërcënim për shkak të detyrës
TIRANETIRANETIRANETIRANETIRANE

Një ditë pasi banesa
e prindërve të
gazetares së

'Neës24', Klodiana Lala ësh-
të qëlluar me breshëri kal-
lashnikovi nga persona
ende të paidentifikuar, ka
reaguar policia dhe
prokuroria e Tiranës.
Përmes një deklarate të
përbashkët, këto dy insti-
tucione bëjnë me dije se
është ngritur një grup i
posaçëm hetimor me ek-
spertë të Drejtorisë së
Përgjithshme të Policisë së
Shtetit, të Drejtorisë Ven-
dore të Policisë Tiranë,
nën drejtimin e Prokuror-
isë së Rrethit Gjyqësor Ti-
ranë. Ndonëse ngjarja nuk
ka ende autor, policia e dhe
prokuroria e Tiranës bëjnë
me dije se janë kryer një
sërë veprimesh me metoda
speciale të hetimit për të
bërë të mundur zbardhjen
e ngjarjes.  Gjithashtu,
ditën e djeshme gazetarja
Klodiana Lala ka dhënë
dëshminë e saj  në
prokurorinë e Tiranës. Për
Lalën sulmi i ndodhur lid-
het direkt me punën e saj
si gazetare, për shkak të
çështjeve që ajo ka inves-
tiguar. Gjithashtu, ajo ka
sqaruar se ajo dhe familja
e saj nuk kanë konflikte
me asnjë person dhe sulmi
me armë ka vetëm një mo-
tiv,  atë për shkak të
detyrës. Ndërsa prokuror-
ia ka regjistruar një hetim
penal për akuzën e vrasjes
me dashje e mbetur në ten-
tativë ndaj dy ose me
shumë personave si dhe
ar mëmbajtje pa leje.
Hetuesit kanë marrë edhe
dëshmitë e familjarëve të
Klodianës, të cilët i kanë
qëndruar versionit që nuk
kanë probleme me askënd.
Ngjarja e rëndë ndodhi
mëngjesin e së enjtes në fs-
hatin Domje të Tiranës, aty
ku prej vitesh jeton famil-
ja e gazetares së kronikës
së zezë,  Klodiana Lala.
Banesa e prindërve të saj,
përjetoi momente terrori,
pasi rreth orës 03:00 të me-
snatës persona ende të
paidentifikuar qëlluan me
breshëri kallashnikovi,
banesën e familjes së
gazetares Lala.
DEKLARATA

Në lidhje me veprimet e
kryera për ngjarjen e
ndodhur në orët e para të

mëngjesit të datës 30 gusht
2018, ku është qëlluar me
armë zjarri në drejtim të
banesës së shtetasit Arif
Lala, i ati i gazetares Klo-
diana Lala, informojmë se:
Në datë 30 gusht 2018,
rreth orës 06:40 minuta,
Policia e Tiranës u njoftua
se në rrugën "Shkëndija",
fshati Bruk, Tiranë perso-
na të paidentifikuar kanë
qëlluar me armë zjarri në
drejtim të banesës së sh-
tetasit Arif Lala. Ngjarja
ka ndodhur rreth orës
03:00 të mëngjesit. Për pa-

sojë është dëmtuar fasada
ballore dhe dera hyrëse e
banesës. Në momentin e
sulmit, në banesë ishin
prindërit e gazetares, vël-
lai, dy fëmijët e gazetares
dhe dy miq të afër m të
familjes. Personat brenda
banesës nuk kanë pësuar
dëmtime.

Në lidhje me këtë ngjar-
je, menjëherë është ngritur
një grup i posaçëm hetimor
me ekspertë të Drejtorisë
së Përgjithshme të Policisë
së Shtetit, të Drejtorisë
Vendore të Policisë Tiranë,

Organizata Ndërko
mbëtare Reporterët

pa Kufij për lirinë e infor-
macionit (Reporters With-
out Borders) ka reaguar
pas sulmit ndaj gazetares
së 'Neës24' e 'BalkanWeb',
Klodiana Lala. Në një
postim në 'Twitter' të or-
ganizatës për Europën
thuhet se RSF dënon sul-
min me kallashnikov ndaj
shtëpisë së gazetares Lala,
ndërsa shprehet se au-
toritetet kanë për detyrë
ta mbrojnë atë. "RSF
dënon sulmin me kallash-
nikov në shtëpinë e Klodi-
ana Lala, një reportere in-
vestigative që mbulon
krimin e organizuar në

nën drejtimin e Prokuror-
isë së Rrethit Gjyqësor Ti-
ranë. Nga ana e grupit heti-
mor janë kryer veprimet
procedurale në vendin e
ngjarjes si dhe janë kryer
një sërë veprimesh me me-
toda speciale të hetimit për
të bërë të mundur
zbardhjen e ngjarjes, iden-
tifikimin dhe kapjen e au-
torëve. Grupi hetimor po
vijon me intensitet maksi-
mal veprimet hetimore dhe
procedural, por për arsye
hetimi nuk mund të bëjmë
me dije të dhëna të tjera.

Shqipëri. Autoritetet e kanë
për detyrë ta mbrojnë atë
dhe të dënojnë sulme të til-

la",-thuhet në reagimin e
Reporterëve pa Kufij për
Europën.

MYFTIU I
TIRANËS
Myftiu i Tiranës, Ylli
Gurra solidarizohet me
gazetaren e 'News24',
Klodiana Lala. Në një
postim në 'Facebook',
Myftiu Gurra shkruan se
solidarizohet me të
drejtën e fjalës. "Me
Klodin! Me të drejtën e
fjalës dhe të përcjelljes
së informacionit për
publikun! Me fuqinë e
tyre për ta bërë
shoqërinë më të
mirinformuar! Me
sakrificën dhe kurajën e
të gjithë gazetarëve të
terrenit, veçanërisht
atyre të kronikës së
zezë! FJALA ESHTE E
PARA ! Solidar me ty,
vajzat dhe prindërit e tu,
Klod!"-shkruan Myftiu
Gurra.
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PERPLASJA
ZGJEDHJET LOKALE

Kreu i PD: Kryeministri të tërheqë ligjin për Teatrin, ose pasojat deri në përplasje civile

Basha: Zgjedhje të reja, nuk
do ketë më pakt me Ramën
"Asnjë konsensus me PS, opozita e bashkuar për lokalet"

KANDIDATËT
Lideri i opozitës,
njoftoi se paralelisht
me zgjedhjet në
parti do të nisë
procesi i
përzgjedhjes së
kandidatëve për
garën për bashkitë.
Por z.Basha mohoi
në mënyrë të prerë
mundësinë e
bashkëpunimit dhe
bashkëqeverisjes
me socialistët.

Drejtuesja e LSI-së Monika Kryemadhi parala
jmëroi dje ditë të nxehta për politiken këtë

vjeshtë, teksa iu referuar projektit të Teatrit Ko-
mbëtar, që ajo e cilësoi grabitje e kulturës dhe his-
torisë. Monika Kryemadhi gjatë takimit me anëtarë
të LRI-së bëri sërish thirrje për një front kombëtar
kundër qeverisë së Edi Ramës. Sipas nr 1 të LSI-së,
shteti shqiptar po shkon drejt falimentimit. "Ditët
e nxehta të verës nuk kanë mbaruar për politikën
shqiptare. Përkundrazi ditët e nxehta nisin në sh-
tator. Shqipëria është në një alarm të madh, dhe
një alarmi të madh duhet t'i përgjigjemi me një front
të madh kombëtar. Situata ku gjendet sot Shqipëria
është një nga situatat më të këqija që ka pasur ndon-
jëherë. Është në kufijtë e humbjes së identitetit të
saj, të rrëzimit të shtetit të saj",-deklaroi Kryema-
dhi. Dy ditë më parë Kryemadhi njoftoi se PD e LSI
do të dalin me një kandidat të përbashkët për Ti-
ranën për të fituar garën. Gjithashtu, opozita e bash-
kuar po punon për një platformë për të nxjerrë sh-
qiptarët nga kriza. Duke u ndalur në zgjedhjet ven-
dore të vitit të ardhshëm Kryemadhi tha se e gjithë
opozita është në një front. 'Diskutohet për një zgjer-
im të fronit, kundër kësaj të keqeje që ka uzurpuar
çdo gjë. Kemi kohë deri te zgjedhjet lokale. E gjithë
opozita do jetë bashkë, sepse sot PS është grabitur
nga një grup kriminelesh ka ngelur e vetme. Spek-
tri politik po kërkon një rifrymëmarrje', - u shpreh
Kryemadhi.

"Ditët e nxehta të politikës nisin në shtator"

Kryemadhi zbulon skenarin e
opozitës: Do rrethojmë Kuvendin

REFORMA

PAKTI
"Nuk ka pakt PS-PD
për reformën
zgjedhore para se t'i
japim zgjidhje
katastrofës ku e ka
çuar vendin qeveria,
çdo gjë tjetër është
thashethemnajë, s'ka
pakt Rama- Basha,
s'do ketë
bashkëqeverisje PS-
PD".

IMPONIMI

OPSIONI
Basha s'përjashton
opsionin e zgjedhjeve
të parakohshme,
krahas procesit
elektoral që pritet të
nisë në shtator në PD.
"PD do nisë përgatitjet
për zgjedhjet politike,
të imponojmë çdo
zgjidhje politike".

Kreu i opozitës Lulzim
Basha paralajmëroi dje
një betejë të ashpër

brenda dhe jashtë parlamentit
kundër qeverisë "Rama". Në
një bashkëbisedim me
gazetarët Lulzim Basha pre-
razi deklaroi se prioritet i
demokratëve është shkëputja
e lidhjeve të qeverisë me
krimin. Nga 1 shtatori PD nis
punën për t'u bërë gati për
betejën elektorale të qershorit
2019. Lideri i opozitës, njoftoi
se paralelisht me zgjedhjet në
parti do të nisë procesi i
përzgjedhjes së kandidatëve
për garën për bashkitë. Por
z.Basha mohoi në mënyrë të
prerë mundësinë e bash-
këpunimit dhe bashkëqever-
isjes me socialistët. "Nuk ka
asnjë pakt me Partinë Social-
iste. Dhe nuk do të ketë asnjë
pakt me PS-në reformën zgjed-
hore, para se ne t'i japim
përgjigje dhe zgjidhje politike,
katastrofës në të cilën ndodhet
vendi dhe para se ne të arrijmë
në akord opozitar, me të gjitha
forcat politike të opozitës.
Gjithçka tjetër është masht-
rim, i cili bëhet me qëllim për
të intensifikuar thashethem-
najat e verës se do të ketë një
tjetër pakt Rama-Basha. Nuk
do të ketë një pakt tjetër
Rama-Basha. Nuk do të ketë
bashkëqeverisje PD-PS. Syni-
mi i PD dhe i imi është t'i
japim fund një orë e më parë,
një qeverie të lidhur me
krimin",-deklaroi z.Basha.
Nuk përjashton edhe opsion-
in e zgjedhjeve të parakohs-
hme, krahas procesit elektoral
që pritet të nisë në shtator në
PD. "PD do nisë përgatitjet për
zgjedhjet politike, të im-
ponojmë çdo zgjidhje poli-
tike",-u shpreh z.Basha. Vijën
e kuqe ia kujtoi sërish Edi
Ramës, teksa u ndal tek dekre-
ti i Presidentit Meta për
kthimin në parlament për
rishqyrtim të ligjit për Teatrin
Kombëtar. "Mos i shkojë mend-

ja ta sjellë në seancë ligjin
'Fusha', se do jetë shpallje e
konfrontimit fizik dhe asgjë-
simit civil",- u shpreh Lulzim
Basha. Kryetari i
demokratëve, njoftoi se në sh-
tator do të nisë procesi i
zgjedhjeve në parti, i shtyrë
disa muaj më parë. Paralelisht
me këtë, tha ai, do të eviden-
tohen edhe kandidatët për
zgjedhjet vendore. Basha, la të
kuptohet se opozita nuk ka
qëllim të bojkotojë zgjedhjet

edhe pse akuzon se socialistët
të lidhur me krimin kërkojnë
të blejnë votat e qytetarëve.
"Partia Demokratike do të nisë
paralelisht, procesin e
zgjedhjeve të brendshme në
shtator dhe procesin e identi-
fikimit të kandidatëve për
zgjedhjet lokale dhe natyrisht
do të përgatitet për zgjidhjet
politike, të cilat nuk mund të
jenë zgjedhjet lokale", deklaroi
kreu i PD-së. Në këtë pikë
Basha, për herë të parë dha

mesazh të qartë se kandidatët
do të jenë të përbashkët me
forcat e tjera opozitare, përf-
shirë LSI-në. "Vullneti im dhe
i aleatëve të tjerë, është që
natyrisht që opozita do të për-
ballet e bashkuar me të gjitha
sfidat, por jo vetëm ne, jo
vetëm faktorët politikë, por ne
po kërkojmë dhe do të zhvil-
lojmë instrumentet që ky
bashkim të jetë sa më i madh i
shqiptarëve dhe jo vetëm i fak-
torëve politikë",-u shpreh kreu
i PD-së. Basha nuk dha detaje
për sjelljen e opozitës me Ku-
vendin, por kur flitet për ligjin
e Teatrit të ri Kombëtar, ai
kishte një thirrje të prerë për
socialistët. "Dua t'i përsëris
thirrjen time të prerë, të
tërhiqet menjëherë pa bërë
gëk-mëk. Shansin ia ka dhënë
presidenti me kthimin e de-
kretit e arsyetuar në mënyrë
të plotë. Mos t'i shkojë në
mendje ta sjellë në seancë!
Mos t'i shkojë në mendje ta
sjellë në seancë! Sepse ajo do
të jetë, siç ju thash edhe më
parë, do të jetë një shpallje e
konfrontimit dhe përplasjes
civile",- deklaroi z.Basha.
Lideri i opozitës, foli edhe për
çështjen e Kosovës, duke u
shprehur kundër idesë për ko-
rrigjimin e kufijve. Sipas
Bashës një ide e tillë atij i ësh-
të propozuar nga serbët që në
vitin 2010, por sipas tij është
anti-Bashkimit Europian dhe
NATO-s.

Valentina Madani

PROTESTA
"S'do ndalemi përballë këtij njeriu, me protesta me të gjitha.
Të gjitha do i bëjmë, do i mbledhim njerëzit rreth e qark
Kuvendit, që të mos futet. Unë si kryetare partie do dal për të
sensibilizuar njerëzit. Ky ka për t'i marrë njerëzit shtëpive. Te
ish-materniteti do shihni si Rama shembi shtëpitë. Përdor
taktikën përça e sundo",-tha Kryemadhi.



Kreu i PD-së Lulzim Basha
dje gjatë bashkëbisedimit
me gazetarët

Gjatë një seance parlamentare

NJOFTIM SHITJE ME ANKAND

 ZYRA PERMBARIMORE GJYQESORE PRIVATE 'ILIA ELEZI'

PASURIA E  LLOJIT ‘PYLL + KULLOTË’, ME SIPËRFAQE 190.000 M2,
ZONA KADASTRALE 3028, ME ADRESË: PORO VLORË, NË
PRONËSI TË Z. FATION UKA.
ÇMIMI 1.824.000 EURO . Data e zhvillimit të ankandit do jetë
15.09.2018.
CEL. 0684026666 ; 0693262866 .

NJOFTIM SHITJE ME ANKAND

 ZYRA PERMBARIMORE GJYQESORE PRIVATE 'ILIA ELEZI'

Pasuria nr. 1/165+1-8/1, LLOJI ‘APARTAMENT’, VOLUMI 6, FAQE 179,
SIPËRFAQE 57 M2,  ZONA KADASTRALE 8350, TIRANË, NË PRONËSI
TË Z. PËLLUMB META DHE ZNJ. RITA META
ÇMIMI 4.118.696 LEKË . Data e zhvillimit të ankandit do jetë
13.09.2018
CEL. 0684026666 ; 0693262866 .

SHPALLJE ANKANDI
Datë 06.09.2018, Ora 16:00

Shoqëria Përmbarimore "Besnik Bajraktari" sh.p.k me adresë Rr. "George W. Bush",
Pallati "Kasmi", Zyra 107, Tiranë. Tel. 404506426, Cel. 067 201 9460/ 068 904 9202, e-
mail: besnik.bajraktari@gmail.com.
Shpall ankandin e dytë për pasurinë e paluajtshme të debitorit Luan Zef Pali dhe
dorëzanëses Loreta Pjetër Pali:
"Apartament" me sipërfaqe 88.9 m2, nr.i pasurisë 4/162+1-12, zona kadastrale 8631, vol.
6, faqe 20, adresa: Rruga "Gurra", pallati 138, shkalla 1, apartamenti 12, Lezhë.
Çmimi fillestar i ankandit të dytë është në shumën 2 419 984 (dy milionë e katërqind e
nëntëmbëdhjetë mijë e nëntëqind e tetëdhjetë e katër) lekë.
Ankandi do të zhvillohet në ambjentet e Shoqërisë Përmbarimore "Besnik Bajraktari"
sh.p.k me adresë: Rr. "George W. Bush", Pall. Kasmi, Zyra 107, Tiranë.
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Kryeministri flet për zgjedhjet në takimin me krerët vendorë dhe ndan detyrat

Vendoret, Rama-kryebashkiakëve:
Mund të mos jeni në fushatë

"Mos humbni kohë, bëni reflektimet tuaja"
Kryeministri Edi Rama

zhvilloi dje një takim
me prefektët dhe kry-

etarët e bashkive lidhur me
sezonin turistik po nuk i ka
shpëtuar dot politikës. Ai
paralajmëroi kryebashkiakët
para zgjedhjeve të 2019-ës që
të marrin masa për sezonin
turistik duke lënë të kuptohej
se nuk do të ishin të gjithë për
rikandidim. "Bëni reflektimet
tuaja e bëni propozimet pa
humbur kohë për sezonin e
ardhshëm pavarësisht se qer-
shorin e ardhshëm janë
zgjedhjet, e shumë nga ju
mund të jenë në fushatë
shumë mund të mos jenë, po
përgatitjet duhen filluar",-tha
Rama. Ai shprehu keqardhje
që disa prej kryebashkiakëve
demokratë nuk ishin të pran-
ishëm në këtë takim. "S'dua të
bëj politikë, por më vjen keq
që s'janë të pranishëm krye-
bashkiakët e PD, ndërkohë që
flasim për një temë të përbash-
kët, s'ka arsye të kemi ndarje
politike. Një sipërmarrës në
Velipojë më tha si i ishin ulur
taksat, por në rrugë s'ishte
hedhur asnjë lopatë me rërë.
Kjo është kambanë për Bash-
kinë e Shkodrës. Secili mund
të dëgjojë për kambana të tilla
në të gjithë territorin. Duke
pasur vetëdijen se sa shumë
janë nevojat tuaja duhet të
shohim bashkërisht mundës-
inë që të bëjmë ndërhyrje të
zgjuara",-tha kryeministri
Rama.
REZULTATET

Rezultatet pozitive të se-
zonit turistik të këtij viti kanë
bërë që qeveria 'Rama' të
zgjedhë si prioritet të zhvillim-
it ekonomik për vitin e ardhs-
hëm turizmin. Duke folur me
shifra konkrete, kreu i qever-
isë në një takim të zhvilluar
me kryebashkiakët në vend,
tha se krahasuar me një vit më
parë nga ky sektor kanë hyrë
në ekonomi gati gjysmë mil-
iardi euro. Ndonëse një pjesë
e kryetarëve të opozitës e kish-
in shpërfillur ftesën e kryemi-
nistrit, Rama u kërkoi të
gjithëve pa ndarje politike që
të nisin që tani përgatitjet për
një sezon sa më të mirë turis-
tik vitin e ardhshëm. Ai vuri
në dukje se këtë vit ka rritje
të madhe të numrit të tur-
istëve dhe afro gjysmë miliar-
di euro më shumë të futur në
ekonomi nga turizmi se sa
vitin e kaluar. Sezoni turistik
ende nuk ka përfunduar, por
sipas kryeministrit Rama, tani
është momenti i duhur për të
bërë disa komunikime, për të
transmetuar disa konkluzione
dhe hedhur bazat për të çuar
më tej punën e mirë të nisur.
Kryeministri vlerësoi rolin e
rëndësishëm të bashkive dhe
bashkëpunimin me njësitë e

qeverisjes vendore. "Pa asnjë
diskutim në pikëpamjen e shi-
frave dhe të hyrave në ekonomi,
ky është një vit që mund të kon-
siderohet me plot gojën shumë
domethënës dhe që përbën një
pasqyrë kuptimplotë të asaj që
është arritur, por mbi të gjitha
asaj që mund të arrihet duke

SALI BERISHA
Ish-kryeministri Sali
Berisha  ndan me
ndjekësit  në 'FB',
shqetësimin e madh
të një qytetari invalid
nga Peqini. Ai i
ankohet se është me
urdhër mbrojtje për
shkak të gruas, por
kur shkon në polici,
efektivët e rrahin,
ndërkohë që gruan
ia përdorin si
prostitutë.

fokusuar përpjekjet tona te tur-
izmi",- deklaroi Edi Rama. Rrit-
ja e formalizimit dhe rritja e
numrit të shitjeve me kupon,
sipas tij, do të thotë edhe më
shumë të ardhura për njësitë
vendore dhe më shumë inves-
time për to. Rama foli edhe për
pastërtinë duke kërkuar të

bëhet më shumë në këtë
drejtim. Rama u sugjeroi
krerëve të bashkive të foku-
sohen edhe tek festat lokale
për t'i kthyer ato në mundësi
përfitimi nga fermerët. "Ësh-
të e udhës që të reflektojmë
dhe mbi festat lokale”-tha
Rama.



"Tani ka një horizont të qartë për ne"

Bushati në Vjenë: Shqipëria
progres në rrugën drejt integrimit

Ministri i Jashtëm Ditmir Bushati ndodhet në Vjenë
në takimin informal të ministrave të Punëve të Jash-

tme të Bashkimit Evropian. Diskutimet mes ministrave të
jashtëm të BE, përfaqësuesve të lartë të Unionit dhe minis-
trave të jashtëm të vendeve kandidate u përqendruan rreth
faktit se, forcimi i multilateralizmit efektiv dhe rendit glo-
bal të bazuar në rregulla është një nga prioritetet kryesore
të Strategjisë Globale të BE-së, dokumenti themelor i
strategjisë së BE-së për Politikën e Përbashkët të Jashtme
dhe të Sigurisë, njofton ministria e Jashtme. Ky është në të
njëjtën kohë edhe një nga prioritetet e Presidencës Austri-
ake të Këshillit të Bashkimit Evropian. Në fjalën e tij, Min-
istri Bushati vuri në dukje se, aspiratat e Shqipërisë për t'u
anëtarësuar në BE nuk mundet të jenë të shkëputura nga
vlerat dhe synimet që kërkon të arrijë politika e jashtme
dhe e sigurisë e Bashkimit Evropian, mbi të gjitha, mbrojt-
ja e një rendi botëror të bazuar mbi rregulla. Bushati thek-
soi qëndrimin e vazhdueshëm dhe konsistent të Shqipërisë
dhe linjëzimin e plotë të Politikës së Jashtme dhe të Sig-
urisë me BE duke theksuar se kjo politikë i ka rrënjët në
vlera dhe norma demokratike që vendet tona po përpiqen
të brendësojnë. "Mendoj se kemi bërë një progres të kon-
siderueshëm gjatë muajve të fundit dhe tani ka një hori-
zont të qartë për Shqipërinë, por edhe për fqinjin tonë. Ka
edhe një afat kohor. Kemi filluar procesin screening, i cili
do të na japë mundësi të mëdha për transformimin e insti-
tucioneve tona dhe për reformat. Pjesëmarrja në "formatin
Gymnich" është, gjithashtu, një mundësi e mirë, sepse sot
do të diskutojmë për efektet e multilateralizmit, si edhe për
mjedisin e sigurisë në rajonin tonë duke pasur parasysh
edhe zhvillimet e fundit pas marrëveshjes mes Athinës dhe
Shkupit, dialogun mes Kosovës dhe Serbisë dhe ngjarjet e
tjera me peshë në rajonin tonë",- tha z.Bushati.

Kryeministri Edi Rama

OPEN CALL FOR TENDER

PREQUALIFICATION

1. GENERAL CONDITIONS

1.1. Requester: Deutsche Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit GmbH (GIZ),
Office Tirana, Rr. Skenderbej, No. 21/1

1.2. Profile: German Development Cooperation, Office in Tirana supports Albania on its
path to European integration and development through projects implemented in
economic development, legal reform, vocational education and training, reform of the
water sector, rural development, reforms on strengthening of the internal security, and
other areas.

1.3 Subject: The GIZ Office Tirana invites qualified companies to express their interest in
providing surveillance and technical equipment such as mini-cameras, micro-
transmitters, micro audio recorders, etc.

2 Companies should fulfill the following requirements:
2.3 The products should be ‘brand name’ and the company should be an authorized partner

for Albania from manufacturer, for selling and supporting the brand(s) products they
offer.

2.4 The company should be an authorized service provider for the products it will offer.

All legal entities interested in application process should ask for an application form to the
address: giz-albanien@giz.de

3 The due date for submitting the application is 10 September 2018. The application,
and any related documents if applicable, should be submitted in a sealed envelope,
marked “Application for prequalification: Procurement of respective equipment for the
project “Stärkung der inneren Sicherheit im Westbalkan””, addressed to:

German Development Cooperation Office (GIZ), Office in Tirana,
Rr. Skenderbeg, No. 21/1

Tirane

After the due date for submitting the application, the process of prequalification will follow. The
submitted applications will be evaluated, and only prequalified candidates will be invited to
answer to the bid.

Njoftim për shitje me ankand

Sh "Power & Justice" (P&J) sh.p.k do të zhvillojë ankandin e parë për pasurinë e dorezanesin K
S te ndodhura ne fshatin Panahore. Pasuria që shitet në ankand përbëhet nga :
"Pasuria "Are" me nr. 206/48 vol. 5 fq 31, me siperfaqe 2500 m2 ZK 2869 me cmim 1.200.000 lekë
"Pasuria "Are"  nr.206/7 me vol 4, faqe 244, sipërfaqe 500 m2 ZK 2869, me cmim prej 80.000 lekë
"Pasuria" me nr. 70/15, vol 6, faqe 85 me siperfaqe 51 m2 e ndodhur në zonën Kadastrale 2869 me
çmimin  në masën 400.665 lekë
Ankandi eshte progresiv e do të zhvillohet dt 13.09.2018 në orën 15:00 në  Bulv "G.Fishta"
Kulla 1,Kati 2, zyra.5. Kont tel. 672082543, e-mailit ilir_dervishaj@yahoo.com,  WEB
www.powerjustice-al.com



E shtunë  1  Shtator 20186 - AKTUALITET

"Kërkoj hetim për mjekët e urgjencës, do bëj denoncim në polici"

56-vjeçarja vdes në spitalin e Durrësit, i
vëllai akuzon mjekët: Nuk e prekën për 3 orë
Albert Dedej: Nuk i afroheshin motrës se ishte bërë me baltë

SHKURT

Vodhën një automjet,
kapen dy vëllezërit,

pronarë të një servisi
në Berat

Policia e Lushnjës
ka vënë në pranga

d i t ë n  e  d j e s h m e  2 6 -
vjeçarin Ermir Azizi,
b a n u e s  n ë  P o s h n j e ,
Berat dhe ka procedu-
ar në gjendje të  l irë
v ë l l a i n  e  t i j  I r f a n
A z i z i ,  2 8  v j e ç ,  p a s i
a k u z o h e n  p ë r
vjedhjen e automjetin
tip "Benz" në pronësi
të shtetasit me inicia-
let E.N. Nga hetimet e
kryera, dyshohet se dy
v ë l l e z ë r i t ,  n ë  b a s h -
k ë p u n i m  m e  n j ë r i -
t j e t r i n ,  n ë  d a t ë n
17.08.2018, në fshatin
K o l o n j ë ,  L u s h n j e ,
kanë vjedhur automje-
t i n  t i p  " B e n z "  n ë
p r o n ë s i  t ë  s h t e t a s i t
me inicialet E.N. Nga
kontrolli ushtruar në
pikën e varre zave të
automjeteve të quaj-
tur "Azizi" në fshatin
P o s h n j e ,  B e r a t ,  n ë
pronësi  të  shtetasve
Irfan dhe Ermir Azizi,
ë s h t ë  g j e t u r  d h e
sekuestruar automjeti
tip "Benz", në pronësi
të shtetasit E.N, të cil-
in e kishin çmontuar
n ë  d i s a  p j e s ë  m e
qëllim shitjen e tij për
pjesë këmbimi.

Makina del nga rruga
në aksin Bulqizë-Qafa
    e Buallit, plagosen
     katër maqedonas
BULQIZEBULQIZEBULQIZEBULQIZEBULQIZE- Një aksident
me 4 persona të plago-
sur ka ndodhur në seg-
mentin e Rrugës së Ar-
brit në vendin e quaj-
tur Vajkal. Një makinë
"Citroen" me targa
maqedonase,  e cila
udhëtonte në drejtim të
Tiranës ka dalë nga rru-
ga ku për pasojë janë
plagosur rëndë 4 per-
sonat që ndodheshin
brenda saj. Sipas poli-
cisë së qarkullimit, e
cila ka shkuar men-
jëherë në vendngjarje,
shkak i aksidentit men-
dohet të ketë qenë shpe-
jtësia e madhe e drej-
tuesit  të automjetit.
Aksidenti ka ndodhur
pikërisht në vendin ku
është dëmtuar edhe
Rruga e Arbrit si pasojë
e lëvizjes së tokës. Të
aksidentuarit ndodhen
në spitalin e Bulqizës,
ndërsa dy prej tyre u
nisën për në Spitalin e
Tiranës.

"Ndihma nga stafi mjekësor iu dha në kohë"

Spitali i Durrësit: 56-vjeçarja humbi jetën
pasi kishte marrë mbidozë medikamentesh

DURRESDURRESDURRESDURRESDURRES

Mjekët e spitalit të
Durrësit janë vënë
serish në

shënjestrën e denoncimit
për neglizhencë. Ketë radhë
janë mjekët e urgjencës, të
cilët janë akuzuar nga një
qytetar që pretendon se
bluzat e bardha nuk kanë kry-
er misionin e tyre dhe për
pasojë motra e tij ka ndërru-
ar jetë në duart e tyre. Albert
Doko thotë se motra e tij 56-
vjeçare, Ervehe Dedej kish-
te shkuar në urgjence pasi
kishte kapërdirë një sasi
medikamentesh dhe për tre
orë me radhë nuk është viz-
ituar nga mjekët. "Motrën
nuk e shpëton as Zoti". Kjo
sipas Albert Dedej ka qenë
përgjigja e një mjekut në
urgjencën e spitalit të Dur-
rësit, kur ai çoi motrën në
gjendje shumë të rëndë shën-
detësore. "E shef  motrën më
tha mjeku nuk e shpëton as
Zoti. I thashë unë e kam sjellë
në spital jo tek Zoti, tek Zoti
do shkojë kur t'i vijë ora, jo
nga spitali. Nuk zgjati as 5
minuta motra ime vdiq. De-
noncoj mjekët e urgjencës,
thanë nuk kemi çfarë t'i
bëjmë", u shpreh Albert
Doko. Alberti thotë se motra
e tij 56-vjeçarja Ervehe
Dedej, u gjet në një kanal në
Bisht Pallë, pasi kishte pire
një sasi medikamentesh. Vël-
lai tregon se kur e dërguan në
urgjence ishte bërë pis me
baltë. Kjo sipas tij mjaftoi që
mjekët mos ta preknin me
dorë për 3 orë edhe pas
lutjeve të nënës së moshuar
për ta shpëtuar vajzën. "Ësh-
të gjetur nga një qytetar e sh-
trirë. Për orë të tëra motrës
nuk i është dhënë asnjë shër-
bim. Asnjë mjek nuk i afro-
hej, ajo ishte bërë shumë pis
dhe nuk e preknin me dorë.
Kur shkoj unë pas 2 orësh,
mamaja ime i lutej  të shpë-
tonin vajzën", tha vëllai i 56-
vjeçares. Krahas denoncimit
publik, Doko thotë se do bëj
denoncim edhe në policinë e
Durrësit me qëllim që kjo e
fundit te nisi hetimet për ras-
tin ne fjale. Sipas tij ngjarja
ka ndodhur tre ditë më parë
në urgjencën e spitalit të
Durrësit. "Dua të zbardhet
ngjarja. Kërkoj të ndërhyhet.
Ajo merrte ilaçe kishte 12
vite. Në polici nuk e kam de-
noncuar ende. Nesër do shkoj
në polici për të bërë denon-
cimin e plotë", vijoi Albert
Doko. Nga ana tjetër, jashtë
kamerave, mjekët deklarojnë
se rasti është trajtuar me
përkushtim maksimal, por
për fatin e keq pacientja ka
ndërruar jete. Mjekësia lig-
jore po punon për të mësuar
shkakun e vërtetë të vdekjes
së 56-vjeçares, e cila sipas të
afërmve është paraqitur e
helmuar nga medikamentet
që kishte gëlltitur. Kujtojmë
se 56-vjeçarja Ervehe Dedej
u gjet pa ndjenja katër ditë
më parë në një kanal në
zonën e Porto Romanas. Kal-
imtarë të rastit njoftuan po-
licinë, dhe ajo u transportua
menjëherë në urgjencën e
spitalit të Durrësit.

Godasin me grushte
punonjësin e
ujësjellësit,

arrestohen dy
vëllezër në Elbasan

Pas vdekjes së 56-
vjeçares Ervehe

Dedej dhe akuzave të vël-
lait të saj se mjekët nuk
e kishin prekur me dorë
për 3 orë me radhë, ka re-
aguar Spitali i Durrësit.
Drejtoria e Spitalit Ra-
jonal Durrës i shpreh
ngushëllimet famil-
jareve për vdekjen sh-
tetases E. D. dhe sqaron
se 56-vjeçarja ka mbërri-
tur në gjendje shumë të
rëndë në spital.  "Duke
shprehur ngushëllimet
familjareve për vdekjen
shtetases E. D, Drejtoria
e Spitalit Rajonal Durrës

sqaron se 56-vjeçarja ka
ardhur në gjendje shumë të
rëndë në spital dhe shumë
shpejt ka kaluar ne gjendje
kome, më datë 27.08. 2018, në
orën 12.22, ku menjëherë ka
marrë mjekimin nga stafi

mjekësor dhe infermieror i
urgjencës së spitalit.

Pas referimit të famil-
jarëve se gruaja vuante nga
probleme të shëndetit men-
dor, mjekët kanë konstatuar
se gruaja kishte marrë mbi-
dozë medikamentesh dhe pa-
varësisht ndihmës së men-
jëhershme së ekipit mjekë-
sor, 56-vjeçarja ka ndërruar
jetë në spital. Në spitalin e
Durrësit është bërë autopsia
dhe jemi në pritje të eksper-
tizës mjeko-ligjore për të
konfirmuar shkakun e vde-
kjes së 56-vjeçares",-thuhet
në reagimin e spitalit të Dur-
rësit.

ELBASAN-ELBASAN-ELBASAN-ELBASAN-ELBASAN-  Policia e
Elbasanit ka arrestuar
ditën në djeshme dy
vëllezër,  pasi kanë
dhunuar punonjësin e
ujësjellësit, i cili kish-
te shkuar në banesën e
tyre. Sipas uniformave
blu, vëllezërit Andon
Bërdufi, 55 vjeç, dhe
Uran Bërdufi, 29 vjeç,
pasi kanë debatuar me
punonjësin e
ujësjellësit, 35-vjeçarin
F.B., e kanë goditur atë
me grushte e sende të
forta, duke i shkaktuar
dëmtime fizike.

Dy vëllezërit  Bër-
dufi akuzohen se kanë
dhunuar punonjësin e
ujësjellësit për shkak
të detyrës, gjithashtu,
ka nisur procedimi pe-
nal në gjendje të lirë
për këtë të fundit, pasi
edhe ai i ka goditur ata
me grushte. "Materia-
let lidhur me ngjarjen
i kaluan Prokurorisë
pranë Gjykatës së Sh-
kallës Parë Elbasan,
për veprën penale
"Kundërshtimi i
punonjësit  që kryen
një detyrë shtetërore
ose një shërbim pub-
lik", parashikuar nga
neni 235/2 i Kodit Pe-
nal, në ngarkim të sh-
tetasve A. Bërdufi dhe
U. Bërdufi, si dhe për
veprën penale "Plagos-
ja e lehtë me dashje",
në ngarkim të shtetasit
F.B",  thuhet në
njoftimin e policisë.

Klodiana Haxhiaj

Viktima Ervehe Dedej

KËRKESË PËR KUOTIM

Swisscontact është një fondacion i pavarur zviceran që promovon zhvillimin ekonomik, social
dhe mjedisor. Objektivi i Swisscontact është krijimi i mundësive për të larguar nga varfëria njerëzit
e vendeve në zhvillim përmes një zhvillimi ekonomik me bazë të gjerë. Përmes projekteve të
ndryshme, Swisscontact lehtëson aksesin në programe të zhvillimit të aftësive, nxit sipërmarrjen
konkurruese, krijon akses për shërbimet lokale financiare dhe promovon përdorimin e
qëndrueshëm të burimeve. Projekti Aftësi pë Punë (Skills for Jobs) është një projekt i Agjencisë
Zvicerane për Zhvillim dhe Bashkëpunim, i zbatuar nga Swisscontact. Projekti është pjesë e
Fushës së Zhvillimit Ekonomik të Strategjisë Zvicerane të Bashkëpunimit për Shqipërinë (2014-
2017), me fokus të veçantë tek promovimi i mundësive për punësim dhe zhvillimin e aftësive.
Swisscontact, në kuadrin e projektit Skills for Jobs, mandatuar nga Agjencia Zvicerane për Zhvillim
dhe Bashkëpunim, SDC, për mirëfunksionimin  e Qendrave të Karrierës, zbatimit të Sistemit të
Menaxhimit të Shkollës, aplikimit të mësimit të kombinuar dhe përmirësimit të infrastrukturës IT
në shkollat partnere, kërkon të realizojë objektin e prokurimit: “Blerjen dhe instalimin e mobiljeve
për shkollën “Pavarsia”, “Tregtare” në  Vlorë, “Kolin Gjoka” Lezhë, “Hamdi Bushati” Shkodër, dhe
“Gjergj Canco” Tiranë”.

Për më shumë informacion në lidhje me thirrjen, ju lutem drejtohuni në faqen zyrtare të
Swisscontact Albania,  në linkun si më poshtë:

http://www.swisscontact.org/en/country/albania/our-office/jobs.html



E shtunë  1  Shtator 2018  - 7SOCIALE

Tarifa e depozituar e pakthyeshme dhe e vlefshme vetëm për sezonin aktual të testimit

Provimi i shtetit për mësuesit në shtator,
dokumentacioni që nevojitet

QSHA: Kujdes, ja kur mund të penalizoheni

Prej javës së tretë të sh
tatorit të këtij viti e në
vazhdim, mësuesit do

t'i nënshtrohen provimeve
të shtetit. Qendra e Shërbi-
meve Arsimore bën me dije
se testimi do të kryhet bren-
da ambienteve të këtij insti-
tucioni dhe i bën thirrje kan-
didatëve që të paraqesin do-
kumentacionin e kërkuar.
"Ditën e provimit kandidati
duhet të jetë i pajisur me:
Letërnjoftim (Kartë ID ose
Pasaportë) për pjesëmarrje
në provimin e shtetit (doku-
menti origjinal); Kopje të
Kartë ID ose Pasaportë;
Faturën e pagesës së tarifës
së provimit të shtetit për
llogari të QSHA, nga një
bankë të nivelit të dytë/
postë (sipas faturës për
arkëtim të publikuar në
faqen zyrtare të QSHA) sipas
herës së pjesëmarrjes;",-
theksohet në njoftimin e
QSHA-së. Ndërkohë mësues-
it duhet të dorëzojnë edhe
një kopje të diplomave të
programeve të ciklit të parë
dhe të dytë të studimeve të
përfunduara prej tyre, si dhe
njohjen e tyre nga MAS, në
rast përfundimi të pro-
grameve të studimit jashtë
shtetit. Nëse kandidatët
nuk paraqesin ditën e
provimit dokumentacionin
e sipërpërmendur, atëherë
do të humbin mundësinë
për të marrë pjesë në
provimin e shtetit për pro-
fesionin e rregulluar të më-
suesit. QSHA më tej bën

me dije se kandidatët që
regjistrohen për provimin
e shtetit, duhet të jenë të
pajisur me diplomat e ciklit
të parë dhe të dytë të stu-
dimit, të lëshuar nga IAL-
të përkatëse. "Neni 7 i ligjin
nr. 10171, datë 22.10.2009
thekson sa më poshtë: Neni
7 Formimi dhe kualifikimi

profesional për ushtrimin e
profesionit të rregulluar
personi, që kërkon të ush-
trojë një profesion të rreg-
ulluar, duhet të ketë për-
funduar programin për-
katës të akredituar të stu-
dimit dhe/ose kualifikime
profesionale në atë profe-
sion, të cilat vërtetohen me

Voltiza Duro

SHKURT

Përfundon rehabilitimi
në bllokun prej 47 ha në
njësinë Nr. 8 në kryeqytet

Dje ka përfunduar re
habilitimi i infras-

trukturës rrugore në
bllokun e banimit që
kufizohet nga Rr. "Qemal
Stafa", Rr. e "Dibrës" dhe
Rr. "Bardhyl". Kryebash-
kiaku, Erion Veliaj,
vlerësoi transformimin
pozitiv që ka pësuar e
gjithë lagja si dhe solli në
vëmendje edhe ndërhyr-
jet e bëra në infrastruk-
turën arsimore, çka ka
sjellë dhe një shfryrje të
ngarkesës në klasa, si
dhe rritje të cilësisë së
mësimdhënies. "Ne i jemi
përgjigjur kësaj njësie
me dyfishimin e investi-
meve në këtë njësi. Kemi
një paketë me 50 rrugë,
47 ha, pra një bllok të
tërë; "4 Dëshmorët", "Qe-
mal Stafa", Rr. e 'Dibrës'",
theksoi kryebashkiaku.
Ndërkohë deputeti i PS,
Ervin Bushati falënderoi
bashkinë për investimet
në këtë zonë, ndërsa tha
se në një vit janë kryer
investime më shumë se
në 25 vite së bashku.

AKU bllokon 2
restorante në Burrel,
kushte skandaloze

Në vijim të aksionit
për mbrojtjen e sig-

urisë së konsumatorit,
Autoriteti Kombëtar i
Ushqimit ka mbyllur dy
subjekte të tjera
restorante për shkak të
kushteve jashtë çdo
standardi. Dje, trupa in-
spektuese e AKU-së evi-
dentoi dy subjekte me
aktivitet "Restorant" ku
kryenin veprimtari në
kundërshtim me stan-
dardet e sigurisë ushqi-
more si dhe në kushte të
rënda higjieno-sanitare.
Konkretisht, gjatë kon-
trollit që DRAKU, Dibër
ushtroi në subjektet me
aktivitet "restorant"
"Skënder Tusha", Burrel
dhe "Shkëlqim Rica",
Mat u konstatuan ambi-
ente me myk, lagështi si
dhe mjetet e punës në
kuzhinë ishin totalisht
të amortizuara. Ndaj
subjekteve u mor masë
administrative gjobë
600.000 lekë si dhe
bllokim të menjëher-
shëm të aktiviteteve.

Dorina Kuka: Brenda 1 dite dhamë rreth 50% të librave

Nis shpërndarja e teksteve shkollore
në 9-vjeçaren "Ali Demi" në kryeqytet

Ditën e djeshme ka nisur
shpërndarja e teksteve

mësimore të arsimit
parauniversitar për vitin e
ri shkollor 2018-2019. "Gaze-
ta Shqiptare" ishte e pran-
ishme në shkollën 9-
vjeçare "Ali Demi" ku ndo-
qi nga afër procesin e mar-
rjes së teksteve falas për
klasat I-IV. Drejtoresha e
kësaj shkolle, Dorina Kuka
tregon se procesi po vijon
normalisht e më tej thek-
son se vetëm ditën e parë
janë shpërndarë rreth 50%

të teksteve. "Jemi gati për
fillimin e Vitit të Ri shkollor,
një vit i cili besojmë se do të
jetë plot përkushtim, suksese
dhe dashuri. Deri më tani sh-
kolla 9-vjeçare Ali Demi nuk
ka mungesë të teksteve. Tek-
stet kanë ardhur dhe me
përkushtimin e kolegëve pro-

cesi i shpërndarjes ka vijuar
sot (dje)",-thotë Kuka për 'GSH'.
Ndërkohë shpërndarja e tek-
steve në këtë shkollë është
bërë brenda një kohe shumë
të shkurtër. "Sjellja në kohë e
të gjithë titujve të librave,
masave të marra nga drejtoria
e shkollës, infrastruktura e

krijuar, paketimi në kohë re-
kord i setit të librave për çdo
nxënës bëri të mundur
shpërndarjen para datës së
caktuar në Udhëzimin e
MASR. Sot (dje) u shpërndanë
rreth 50% e këtyre librave.
Nxënësit dhe prindërit e tyre
shprehën falënderimet për

vendimin e qeverisë sh-
qiptare për dhënien për herë
të parë të librave falas",-
shprehet më tej drejtoresha
e shkollës 9-vjeçare "Ali
Demi".Ndërkohë për sa i për-
ket rritjes së çmimit të tek-
steve për klasat V-IX, deri më
tani stafi i kësaj shkolle thotë
se nuk ka marrë asnjë
ankesë nga prindërit. Zyrtar-
isht, shpërndarja e teksteve
fillon në 3 shtator ndërsa sh-
kollat e parauniversitarit do
të hapin dyert për nxënësit
në 17 shtator të këtij viti.
Voltiza Duro/

TENDER  I HAPUR KOMBËTAR

REPUBLIKA  E  SHQIPERISE
BANKA  E  SHQIPERISE
DEPARTAMENTI  I  ADMINISTRIMIT
SEKTORI  I  PROKURIMIT

Banka e Shqipërisë kërkon të realizojë objektin e prokurimit: “Blerje programesh Software për
nevojat e Bankës se Shqipërisë”

‘Banka e Shqipërisë fton kandidatët e interesuar, të marrin pjesë në procedurën e prokurimit “Tender
i hapur kombëtar”, për realizimin e objektit të prokurimit si më sipër, me fond limit 3.581.600 Lekë”.

Dokumentet e tenderit mund të tërhiqen pranë Sektorit të Prokurimeve të Departamentit të Administrimit,
të Bankës së Shqipërisë, me adresë: Rruga e Dibrës, Kompleksi “Halili”, Kulla A, Tiranë, Tel.
042419411(ext. 4251), çdo ditë nga ora 10.00 – 13.00 nga çdo person i autorizuar, me paraqitjen e
një kërkese me shkrim. Tërheqja e dokumenteve mund të bëhet vetëm pasi të keni bërë paraprakisht
pagesën e pakthyeshme prej 500 Lekë, pranë një banke tregtare në llogarinë e Bankës së Shqipërisë
sipas detajeve të mëposhtme:

Përfituesi:     Banka e Shqipërisë
BIC:               STANALTR
IBAN:            AL68 1011 1008 0000 0000 2222 222L; BIC

Përshkrimi: Blerje dokumente tenderi për tenderin me objekt: “Blerje programesh Software për
nevojat e Bankës se Shqipërisë”

Oferta duhet të paraqitet në zyrën e Sektorit të Prokurimeve, pranë Departamentit të Administrimit, në
Bankën e Shqipërisë, deri më datë 02  Tetor  2018, ora 11:00, kohë në të cilën do të hapet edhe
tenderi, ku ftohen të marrin pjesë kandidatët ose përfaqësuesit e autorizuar të tyre.

Zbardhen datat e provimeve
të Maturës Shtetërore 2019

Ministria e Arsimit ka zbardhur datat e provi
meve e pushimeve të vitit mësimor 2018-

2019, për të gjithë nxënësit e arsimit parauniver-
sitar. Në udhëzimin e përbashkët bëhet me dije
se mësimi për arsimin bazë do të fillojë në 17 sh-
tator 2018 e do të mbarojë në 12 qershor të 2019-
ës. Ndërkohë pushimet e dimrit do të fillojnë në
22 dhjetor dhe do të përfundojnë në 6 janar 2019.
"Provimet kombëtare të arsimit bazë zhvillohen
në periudhën 13-30 qershor 2019. Rregullorja e zh-
villimit të provimeve kombëtare të arsimit bazë
2019 dhe udhëzimet përkatëse do të miratohen nga
ministri",-theksohet në udhëzim. Në këtë të fun-
dit bëhet me dije gjithashtu se mësimet për ar-
simin e mesëm të lartë do të fillojnë në 17 shtator
dhe do të përfundojnë në 19 qershor 2019, ndërsa
për maturat viti shkollor do të përfundojë në 4
qershor. Pushimet e dimrit do të merren në po të
njëjtën periudhë si  arsimi bazë.  Ndërkohë
provimet e Maturës Shtetërore për vitin 2018-2019
do të zhvillohen në periudhën kohore 6-30 qer-
shor 2019. "Në arsimin profesional mësimet fil-
lojnë në 17 shtator 2018 dhe përfundojnë në 19
qershor 2019 për nxënësit e klasave të 10-ta (për
të gjitha strukturat), për nxënësit e klasave të
12-ta (për strukturën 2+2) dhe për nxënësit e
klasave të 11-ta dhe të 12-ta (për strukturën bllok
4 vjeçare). Po në këtë arsim profesional, nxënësit
e klasave të 11-ta dhe 12-ta (struktura 2+1+1) dhe
nxënësit e klasave të 11-ta (struktura 2+2) mësi-
mi do të përfundojë në 7 qershor të 2019-ës.
Ndërkohë në 28 maj të vitit 2019 do të përfun-
dojë mësimi për të gjithë maturantët e arsimit
profesional",-thuhet në udhëzim.

dokumente zyrtare, të
lëshuara brenda ose jashtë
vendit dhe të njohura në
Republikën e Shqipërisë,
në përputhje me legjisla-
cionin në fuqi",-thuhet në
njoftim. Kandidatët duhet
të zbatojnë rregulloren me
përpikmëri në mënyrë që të
mos penalizohen. Përkatë-
sisht ata nuk mund të mar-
rin me vete dhe të përdorin
celularët apo mjetet e tjera
të komunikimit gjatë zhvil-
limit të provimit, pasi kjo
vlerësohet si kriter

s'kualifikimi. "Tarifa e de-
pozituar për llogari të Qen-
drës së Shërbimeve Arsi-
more, është e pakthyeshme
dhe e vlefshme vetëm për
sezonin aktual të provimit
të shtetit.  Për të gjithë
kandidatët, lutemi të ver-
i f ikoni  emrin,  atësinë,
mbiemrin, si dhe datën
dhe orën e provimit në
faqen zyrtare të QSHA në
adresën ëëë.qsha.gov.al,
rubrika l ista  e  kandi-
datëve.",-thekson Qendra
e Shërbimeve Arsimore.
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Procedurat për certifikatën e pronësisë ndiqen nga Agjencia

ALUIZNI: 250 personat që
kanë gati lejet e legalizimit

Lista me pronarët në Sarandë dhe Gjirokastër

Ornela Manjani

ALUIZNI publikon
listën me 250 pronar-

ët që kanë gati lejen e le-
galizimit në Sarandë dhe
Gjirokastër.  Agjencia e
Legalizimeve të  ndjekë
procedurën për pajisjen e
tyre me certifikatën e
pronësisë.  “Gazeta Sh-
qiptare” listën e plotë me
personat që kanë gati le-
jet e legalizimit për ndër-
timet shtëpitë e tyre.
TAPIA

Procedurat për marrjen
e tapisë janë ndjekur nga
ALUIZNI, i cili dorëzon
dosjen e plotë në Hipotekë,
por përfituesit duhet të sh-
kojnë në Zyrën e
Regjistrimit të Pasurive të
aplikojnë për tapinë. Pas
ndryshimeve të fundit lig-
jore qytetari do të marrë
një kopje për të vërtetuar
mbarimin e procesin të le-
galizimit, por gjithë proce-
dura vijuese për
regjistrimin në Zyrën e

Regjistrimit të Pasurive të
Paluajtshme do të bëhet
nga Agjencia. Ndërkohë
që sipërfaqja e parcelës,
për të cilën miratohet kal-
imi i së drejtës së pronë-
sisë, nuk mund të jetë më
e madhe se trefishi i sipër-
faqes së bazës së ndërtim-
it dhe për ndërtimet pa
leje me funksion banimi jo
më shumë se 500 m². Sipër-
faqet mbi masat e përcak-
tuara në këtë pikë, të cilat,
për shkak të përmasave
ose konfiguracionit nuk
mund të shfrytëzohen më
vete për ndërtim, i shiten

Këshillit  të Ministrave,
vetëm nëse ka shprehur
më parë vullnetin,

nëpërmjet një kërkese me
shkrim. Ndërsa në rastin
kur ndërtimi pa leje dis-

ponohet nga më shumë se
një person fizik ose jurid-
ik, regjistrimi i pjesëve
takuese mbi pasuritë (par-
celë dhe objekt) kryhet: në
pjesë të pandara, ideale, si-
pas numrit të subjekteve;
në pjesë takuese të ndara,
sipas marrëveshjes  së
nënshkruar ndër mjet
subjekteve lirisht dhe të
depozituar brenda afatit të
vetëdeklarimit. Subjektet
mund të  përcaktojnë
përveç pjesës takuese edhe
pjesët fizike respektive
nëse ndërmjet tyre përpu-
thet vullneti.

poseduesit të ndërtimit pa
leje sipas vlerës së pronës,
të miratuar me vendim të

NR SARANDE
1 SPARTAK SELMAN HABILAJ
2 RITMOND TEKI DRIZAJ
3 KUJTIM HAJDIN SINOMATI
4 AVNI DALIP LIKOMETI
5  SARSED VASIL LOÇI
6 ARJAN  ILMI CAUSHI
7 VASIL SEIT VISHA
8 ALBERT VLASH  LEKGEGAJ
9 MARJAN GJON NIKOLLI
10 BIB MARK BUSHKOLLA
11 FERDINAND SHABAN SADIKU
12 PASHK KOL  KECI
13 LEK PAL NIKOLLI
14 PREND  DODE  DODA
15 AVNI  SELMAN LOKA
16  FERIT SULEJMAN  XHINI
17 NIKOLIN  GJERGJ  ARAPI
18  BARDHOK  GJERGJ  ARAPI
19  SHUKRI ADEM DODA
20  NDUE DEDË DEDA
21 GJON NIKOLL LLESHAJ
22 VLASH DEDË GJONAJ
23    GJOK KOL DEDAJ
24   DED NIKOLL  LLESHAJ
25   NIKOLL  MARK LLESHAJ
26    LATIF ADEM DODA
27   ZENEL KADRI  LALA
28   LUFTAR  ZEF  BECI
29  BASHKIM RUFAT DEGJONI
30   EDMOND GJERGJ  ARAPI
31  QEMAL  HAJREDIN KAROSHI
32  GJIN  FRROK  NIKOLLI
33    GEZIM ZEF PRENDI
34  ALFRED LEKE MRRUKU
35  XHEVIT ALI CALA
36    NDUE  MARK  NOLI
37     ZEF PREND PRENDI
38   KASTRIOT FRAN LLESHAJ
39   BARDHOK  NDUE  NOLI
40   JETNOR QAMIL  AHMETAJ
41   JORGO NIKOLLA PAPA
42  MAHMUT  YMER  ÇAKO
43  LOLI STEFAN  KOTI
44  LAZE MUSA METO
45   LEA  PANDO  TOKO
46  JORGO  THIMJO  MUSTA
47  ARBEN  SAMI  MEÇANI
48  FUAT  HAMIT  SELMANI
49   BAJRAM SELMAN BARDHO

50 FIQIRI  BARJAM  ZYKA
51 NIKOLLA JORGO  GODROLI
52  ISMET  LUTFI  PASHO
53   NAFIZE  ILJAZ DURO
54  JORGO  KOÇO  KOKA
55   DURIM HETEM  FEZGA
56  VASIL  BRAHO  LOÇI
57   AGIM  SKENDER  LIKA
58   THOMA JANI KOSTA
59  SADIK  XHEMIL SADIKU
60  SPIRO KOÇI  DINI
61   ARENC  ISA LLODOS
62  ALBAN  ISA  LLODOS
63  HAMLET  HIQMET  AHMETI
64   PERIKLI  KOÇO  JORGJI
65  FLORENC  SHABAN  AVDULI
66  DHIMITER  XHELAL  TELO
67  ARSI  ASTRIT  ZEJNO
68  BASHKIM  JAKUP  AHMETI
69  LEDJON  SHABAN IDRIZI
70 PERIKLI  KOSTANDIN  DASHI
71 NEXHMEDIN  SHEFQET  PALI
72 ISTREF  GJOLEK ZHUPA
73 LLAZAROS  SELFO  BEQO
74 YZEIR  AVDI  AVDIAJ
75  HARALLAMB  KOLA BABI
76  DRITAN  IDRIZ  HASANI
77   KUJTIM  SAMI  MEÇANI
78   SERVET  BATO  ILJAZI
79   PANAJOT  SHEFQET  VENETI
80  MAJLINDA  VASIL  THODHORI
81 NIKOLIN PANDELI GOLEMAJ
82   FOTO  KRISTO  BABI
83  RAKIP  HYSNI  GUÇE
84   TAJAR  HASAN  BEHAJ
85   PATRIOT  GANI  SALI
86   VESEL SHABAN NURKA
87   ALEKSANDER  GJET  GJONAJ
88   XHELIL  RAMIS  MEHMETI
89   NAIM HAJREDIN MANE
90  ALQI THOMA VASILI
91  ENKELEJDA THODHORI SOTIRI
92   MIHAL  VANGJEL  PAPA
93  SHAHIN  DALAN  SADIKU
94  EDMOND  KADRI  JAÇAJ
95  HEKTOR  STAVRO  PAPA
96 SANIJE REIS  LANA
97 EDIP  ALIKO  RUGJO
98 LEONIDHA  NURI  GJINIKA
99 THANAS  VAHO NAÇI

100 LUAN  ALI PANO
101 FRAN  NDUE NOLI
102 LLAQI  KOÇO  GJONI
103 MAJLINDA  SHABAN SADIKU
104 GZIM  GJEVALIN  GJERGJI
105 MENEKSHE METO PRIFTAJ
106 ALBAN  GJON  LLESHAJ
107 MRIKA  PRENG  PRENDI
108 LINDITA RAHMAN  ADEMI
109 VITOR  PRENG PERGJONI
110 AGIM PRENG MRRUKU
111 SADIK  SULO HAJDINI
112 VIKTOR  SAFET  SELFO
113   ISMAIL  BAKI  DURA
114   MARIO TAJAR  BEKA
115  NDUE FRAN NOLI
116   KOSTA GLIGOR  KAÇI
117  JANI  HYSEN  SALAJ
118  ILIA  PILO  QESKO
119   ALFRED  MANE  MANAJ
120  FATMIR PRENG  MRRUKU
121  KRISTINA  PRENGË  PËRKEQI
122  ARBEN  NDUE  PRENGA
123   ARBËR  GJETE VALCA
124   KADRI  AVDUL LLODOS
125  KLEMEND  NAMIK  ÇANI
126  AVENIR  NAZMI  DEMI
127 GJOK  PJETËR  NDOJ
128 NIKOLIN GJERGJ ARAPI
129 FETI AL I XHONE
130 SOTIR  ANDON  DANGA
131 MIMOZA SKËNDER NIKOLLA
132 PETRIT AQIF  HUNA
133 REXHEP  MERO  ALUSHI
134 ÇLIRIM BILBIL  SHABANI
135 JANI  XHEMAL  ZHUZHI
136 THOMA  LLAMBI  MEMO
137 KOSTA  FOTO  STERJO
138 AJET  AQIF LATA
139 ANDREA  DHIMITRI
KUREMENO
140 ALBERT MIHAL QERRAJ
141 SHQIPONJË  ALI  XHAFERI
142 GASPER PRENG MRRUKU
143 LINDITA MEHMET DODA
144 KOSTANDIN GARIP TOLA
145 SOTIR  ANDON  DANGA
146 DAUT  QAMIL  DACI
147  ZEF LLESH  TUCI
148 VANGJEL  ARSHIM  PICA

149 ARMAND LAME BALANI
150  SPIRO ANASTAS BURDENI
151 ARISTOTEL  THODHORI  NONI
152 JETNOR  XHEMAL  MANAJ
153 ADOLF  OSMAN  MEJDI
154 EDMOND  PETRIT  OBZOVA
155 AGRON MUSTAFA MURTAJ
156 SEJKO  FASLLI  BEDULI
157 VJOLLCA  HAXHI  KULLA
158 ANDREA  QIRJAKO  QIRJAZI
159 SKENDER  KASEM  MEMINAJ
160 SIMON  JOSIF  ÇIPA
161  MUKAIT HADER  VASIILI
162 KLARENT  ODHISEA VJERI
163  OREST  REXHEP  BEDULI
164  HANISHE  SALI CALA
165 GJIN  PAL  NIKOLLI
166 SUELA  ARISTOTEL  BISHA
167 ARISTOTEL  ZYLFO  BISHA
168 EDUART LLAMBI  TOLA
169 SPARTAK  DERVISH  AGOLLI
170 PANDO  THODHORI
STERJOPULLO
171 EMILJANO  BARDHOSH  KASAJ
172  AFERDITA  HAQIF  DANO
173 JANI  BANUSH  CANAJ
174 ROLAND  GLIGOR  MALO
175  ERGYS  VLADIMIR  OMERI
176   ALQI  VLADIMIR  THODHORI
177  DHIMITER  LLUKAN  LASKA
178   ADNANT  BAFTJAR  MYFTARI
179  ISMAIL  ISLAM  LLESHI
180 APOSTOL  PREND  DODA
181 GËZIM  RAMADAN  MOLLANJI
182 NUSH  LEK  MRRUKU
183 DHURATA FRAHIM MUSTAFA
184 AIDA  FEJZO  MUSTAFA
185  GENC  VLASH  GJONAJ
186 DHIMITER  THEMISTOKLI
KUÇUQI
187 ARTUR LLAMBI  TOLA
188 GENTIAN SELMAN  PASHAJ
189 VANGJEL  JANI  VATHI
190 FASLLI  MEZAN BEDULI
191 FLORJAN  MEZAN  BEDULI
192 ALEKO  VANGJEL  BAMI
193 VLADIMIR  KIÇO  MIÇO
194 FASLLI MEZAN  BEDULI
195 LINDO  MAHIR BALLACI

196 TOMOR  QANI  SULO
197 PANAJOT  SEJFULLA  ZHUPA
198 DEMIR  ILIAS  MAJKO
199 SHPËTIM  BARJAM  DEMIRAJ
200 PETRIT  XHEZO  GJOKA
201  VASIL  SPIRO  VALERA

NR GJIROKASTER
1 ERLIS JOSIF SHALARI
2 JOSIF SHEFI SHALARI
3 SEFER KOCO MUCI
4 HARRILLO ANDON BITA ETJ
5 SELFO AHMET KUKA
6 HARIKLI DHIMITER DONI
7 DALLANDYSHE SULO HOXHA
8 SELAMI NAMIK SHEHU
9 ARBEN KUJTIM RUSTEMI
10 ARQILEA VASIL TUNI
11 FLAMUR REFAT HASIMI
12 MUHO BARDHOSH DEMIRAJ
13 PETRIT AZBI XHANARI
14 FEJZO HAZBI XHANARI ETJ
15 BRION AJDIN DEMIRAJ
16 SKENDER HAKI TATA
17 HYSEN BARDHO LESKAJ
18 NIKO SPIRO DHIMA
19 SPIRO DHIMO SHQILLO
20 QENDRIM RIZA CELO
21 LEONORA MARKO MEMA ETJ
22 KASO XHAFER NUKA
23 KASO XHAFER NUKA
24 BESNIK MIRTE MIRTA
25 RIZA TAHIR CELO
26 LEVEND BEXHET DINAJ
27 THEOHAR VLLASI KONOMI ETJ
28 KICO PECO MUCI
29 ELI VASIL KSERA
30 XHELAL REXHO BAHOJA
31 AGIM HABIP SHEHU
32 KRISTO JANI ZOTA
33 PETRO THANAS ZHONGO
34 ENVER SHEMSHO BEQARI
35 KOZMA SOTIR PUCI
36 FITIM SALI DECKA
37 SPARTAK HYSNI GJOCA
38 FLAMUR RAFAT HYSENI
39 DHIMITRA IVAN DEDE
40 ANDON JANI ZOTA
41 PETRO HARALLAMB DILO
42 KRISTAQ MIHAL THIMJO
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Zgjidhet "ngërçi" me lejet e drejtimit të mjetit, DPSHTRR: Gati lejet

Publikohen listat
me qytetarët që
kanë gati patentat
Shoferët e rinj në të gjithë vendin

Drejtoria e Përgjiths
hme e Shërbimit të
Transportit Rrugor

publikon listën me personat
që kanë gati lejet e drejtimit
të mjetit në të gjithë vendin.
Drejtoria e Targave dhe e Sh-
typshkrimeve publikon
Listën e Lejeve të Drejtimit
gati për t'u tërhequr nga
qytetarët. Renditjen do ta gje-
ni sipas rrethit përkatës dhe
datës së aplikimit. Nga dje
janë gati kartonët për të
gjithë personat që kanë për-
funduar kursin dhe kanë
kaluar provimin e teorisë
dhe të praktikës. "Gazeta Sh-

qiptare" publikon listat e plo-
ta të të gjitha qarqeve.
NJOFTIMI
Drejtoria e Përgjithshme e
Shërbimit të Transportit
Rrugor ka publikuar në
mënyrë periodike listat për
ata që mund të paraqiten të
tërheqin lejen e drejtimit si-
pas datës kur kanë aplikuar.
Në një njoftim në faqen e saj,
DPSHTRR ka renditur një
listat sipas qyteteve dhe
datës së aplikimit, ku disa
datojnë nga marsi i këtij viti
dhe më të fundit i përkasin
qershorit. Për çdo rast DPSH-
TRR ka bërë të qartë se për

EmriEmriEmriEmriEmri MbiemriMbiemriMbiemriMbiemriMbiemri
ABAZ VOGLI
AGIM A L L -
DËRVISHI
ALBENC GARULI
ALBERT JATA
ALFRED K O R I -
TARI
ALIDA FEZGA
ARBEN QYRANI
ARJAN MURATI
ARLIND BEQIRI
ARLIND TROKSI
ASTRIT ZEQO
BEQIR KURTI
EDMOND DYLE
EDMONDA JOCA
EDUART SULA
EGLANTINA KOKOSHI
ELSA M E T -
ALIAJ
EMARJOL DOSTI
EMILJAN M U S -
TAFA
ENDRI MYFTARI
ENDRION LILA
ENIS DUDIJA
ERVIN BALI
EVELINA
HAMATAJ
FADIL VALISI
FATBARDHA JAKU
FATLUM SKACAJ
FLORIN UKA
FRANG LLESHI
GENTJAN PRENGA
GËZIM MARKU
GRESI

TiranaTiranaTiranaTiranaTirana

çdo problem mund të merr-
ni zgjidhje nga institucioni
duke iu shkruar në email.
"DPSHTRR, Drejtoria e Tar-
gave dhe e Shtypshkrimeve
publikon Listën e Lejeve të
Drejtimit gati për t'u
tërhequr nga qytetarët. Ren-
ditjen do ta gjeni sipas rrethit
përkatës dhe datës së ap-
likimit. Falënderojmë qyteta-
rët për bashkëpunimin dhe i
ftojmë që t'i drejtohen me e-
mail institucionit për çdo
ankesë, parregullsi apo sqa-
rim në adresën
dpshtrr@dpshtrr.gov.al", thu-
het në njoftimin e DPSHTRR.

LISTA E PERFITUESVE
BEZHANI
KETJONA HYSA
KLODIAN NDOU
LAURETA ÇIRAKU
LAVDRIM GUZJA
LORENA ARAPI
LUAN MUÇAJ
LUIS MEÇE
MARLON
SHTJEFNI
MERSILA BALLO
NAMIK R U S T -
EMI
ORGEST D E M A -
LIAJ
RAMAZAN CRROJ
RENATO FA R R I -
CI
ROLAND BIÇAKU
SILVANA BASHA
SOKOL
XHAFAJ
SUZANA HYSA
TOMAS P L L A -
HA
ARMELA MUÇA
ARMELD TROKSI
ARTAN BEQIRI
ASLLAN FUSHA
BLERIM KAZIU
BRUNILDA DAJTI
DEANA VEIZAJ
DITIO VARKO-
VA
ENDRI B E R A -
MAJ
ENKELED ÇUNI
ERION GJONI
ERJON ALLIU
ERKIN HIMA
ERMAL BALLIU
FAIK YMERI

FATMIR R E Z -
VANI
FLAMUR M Y F -
TARI
GERTI
SHAHOLLI
GËZIM K U -
RUSHI
GRAMOZ MALAJ
HATIJE DOKUZI
JETMIR DURI
KAPLLAN B R A H I -
LIKA
KASTRIOT LUBON-
JA
KIMETE O S M E -
NEJ
KLEVIS RAMA
KRENAR DAJTI
LIVIA SHYTI
LUMTURIM ZINA
MAJLINDA PONARI
MANUELA LOKA
MARGEN GUZI
MARIAN MURRA
MEGI LEKA
MEGI SHTINO
MIREL
PALUSHI
NAIM RAMA
NAZIF TULJA
NERTIL XHEPAJ
OLGERT HOTI
PETRIT
METUKU
QAZIM TOSKA
RUSHAN HALILI
SAMI SHQUTI
SHEFQET LIKA
SHPETIM
DEMIRXHIU
SKËNDER PEPA

REQUEST FOR EXPRESSIONS OF INTEREST
(Consulting Company)

ALBANIA
CITIZEN – CENTRIC SERVICE DELIVERY PROJECT

Loan Agreement
Project ID No. 8521

Assignment Title: The Preparation of Detailed Design and Supervision for Integrated Service
Delivery Center in Kombinat Area, Tirane

Posted: Sept. 01, 2018
Ref. No. AL-8521-CS/CQ/2.05.08

Under the Innovative Good Governance priority, launched in April 2014, the Program "Innovation against Cor-
ruption: Building a Citizen Centric Service Delivery Model in Albania" (ISDA), entails a multilayered reform that
focuses on key administrative central government public services to reduce the time and burden for citizens
and businesses and improve service delivery quality, transparency and efficiency by using innovative solu-
tions and ICT.
Project Implementation aims the refurbishment and reconstruction of the selected premise, which is ex-
pected to improve the quality of services for citizens by being closer to the public with the offered services.

The scope of this assignments consists in preparation of the design and environmental checklist of the
following activities:
Task 1:  Preparation of the Designs for ISC in Kombinat Area, Tirane
Task 2: Preparation of Bidding Documents and Cost Estimates of the envisaged Works.
Task 3: Supervision of works

COMPANY QUALIFICATIONS
The interested Consultants have to comply with the following minimum qualification requirements:
The Consultant and its staff must be licensed on the specific categories stated in accordance with
Albanian Law. (In design, implementation, supervision of works and environmental studies)
The tasks shall be performed by Consultant with proven relevant technical experience.
The consultant must have at least 5 (five) years in design and supervision of the similar projects.
The consultant must have at least two similar contract including the design and the supervision of works
within 5 last years.
The consultant must have ISO certificate, ISO 9001; 2008, ISO 14001: 2004. ISO 18001:2007

The consultant (its staff) should be licensed in design, implementation and supervision works.
Licensed in carrying out environmental studies.
Key personnel/staff
PROJECT MANAGER

Senior Architect / Designer
Licensed architect, with more than 12 years of experience who has a design or technical focus and is
responsible for significant parts of the project and worked in at least in 2 similar projects

Architect / Structural Engineer
 Licensed architect with 8–10 years of experience who shall be responsible for significant aspects of
projects.
Civil Engineer (s) consultants with at least 10 years of general experience and worked in at least 2 similar

projects
The civil engineer(s) shall focus on design work and on the physical aspects of the design.
Mechanical Engineer graduate degree in field related with mechanical installations

 At least 5 years of general experience at the position of mechanical Engineer of design and/or
supervision teams

Electrical Engineer
 electrical Engineer with graduate degree in field related with electrical installations
 At least 5 years of general experience at the position of electrical Engineer of design and/or

supervision teams
Hydrotechnical Engineer

 Hydrotechnical Engineer with graduate degree in field related with hydrotechnical installations
 At least 5 years of general experience at the position of hydrotechnical engineer of design and/or

supervision teams
Quantity Surveyor

 Quantity Surveyor Engineer, or technician able to check and measure the work quantities
 At least 5 years of general experience at the position of quantity surveyor of design and/or supervision

teams
Environmental Specialist

 Environmental Specialist with graduate degree in environment
 Certificate from Ministry of Environment
 At least 5 years of experience in environmental issues

Fire protection Specialist
 Fire protection Specialist with graduate degree
 Certificate from Ministry of Interior Affairs in the field of fire protection
 At least 5 years of experience in fire protection issues

The Project Management Unit now invite eligible “Consultants” to indicate their interest in providing the Services.
Interested Consultants should provide information demonstrating that they have the required qualifications and
relevant experience to perform the Services.

The attention of interested Consultants is drawn to paragraph 1.9 of the World Bank’s Guidelines: Selection and
Employment of Consultants under IBRD Loans and IDA Credits & Grants by World Bank Borrowers (January
2011 edition, revised July 2014) (“Consultant Guidelines”), setting forth the World Bank’s policy on conflict of
interest.

The Consultant will be selected in accordance with Consultant Qualification (CQ) Method set out in the Consultant
Guidelines.

Further information can be obtained at the address below during office hours from 08:00 to 16:00, Mondays
to Thursdays, and from 08:00 to 14:00 on Fridays

The REOI is posted on the website of the Agency for the Delivery of Integrated Services in Albania (ADISA):
www.adisa.gov.al.

Expressions of interest (Company Profile, CVs, Letter of Interest and documentary evidence for fulfilling the
qualifications) must be delivered in a written form to the address below in person, or by mail, or by e-mail by
September 17, 2018, at 12.00 local time

ADISA
(Agjencia e Ofrimit të Shërbimeve Publike të Integruara)

Blvd: Zhan d’Ark,
Ish shtepia e oficerave, Kati VI-te

Tirana, Albania
E-mail: roland.larashi@adisa.gov.al;

informacion@adisa.gov.al and
ccsdprojectalbania@gmail.com
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XHUANA STANA
YLLI BALA
YLLI OLLDASHI
AGIM RAMIZI
ALDA NDOCI
ARDIT HOXHA
ARDIT MUÇOGLLAVA
ARDIT VATA
ARIAN CEKANI
ARLINDA HOXHA
ARTENISA KAJAÇKA
DERVISH SARAÇI
EDLIRA SHARA
EDRA GJONA
ENEA RUSHITI
ERIK GORDANI
ERIOL GREMI
ERION QOSE
FARI NAZËRAJ
FLAMUR MUÇAJ
GELTAN RIZVANI
GENC MEMA
GJERGJI NEÇI
GREJS AMBELI
HEKTOR PETROMILO
ILIR BULKU
IRENA MALOLLI
JETON MARKOLA
JOSILDA HAMATI
KLODIOLA DHAMO
KLODJAN DOMI
KUJTIME CANI
LEONARD ZENUNLLARI
LUAN HALILAJ
LULJETA KALLÇIU
MARJETA SEJDINI
MATILDA MIMANI
MERITA LAÇI
NADA KALLÇIU
NAFIJE MILLA
PAULO GJENÇAJ
QAMIL KORMAKU
RAFAELA KATAROSHI
SAIMIR KROVA
SHKËLQIM ALLA
SHQIPE ABDIHOXHA
SILVANA JAHO
SOKOL DEDJA
SOTIR MUSA
TRIFON GOLEMI
VERA KIKA
XHOVALIN SADIKU
ZYHRA PËRZHILLA
ADRIATIK PACI
ALBANA MUÇAJ
ALDO MUHARREMI
ANDI DRAZHI
ANISA BËRDUFI
ARBEN KADESHA
ARTA GURA
ARTIOL QOKU
BUJAR SULA
DENIS ELEZI
DONALDI ÇUKO
ELSONA LUMANI
FATMIR SPAHIU
FISNIK SINANI
FLAMUR MILOVA
FLORIAN QERIMI
GAZMEN MUÇAJ
GELDJON HYSOLLI
GILMOND DUNICARI
HAJREDIN DAJLANI
ILVA HAXHI
IMELDA NEÇAJ
ISMETE MUSTA
KLAJDI GOLLOSHI
KLEVIS MARKU
KRENAR FUGA
KRISTJAN LEKA
KRISTOFOR GJIKA
KUJTIM LINXA
LILIANA MUÇAJ
LINDITA DODE
LIRI SULA
LULZIM JEMINAJ
LULZIM TAFAJ
MARIGLEN HIMA
MARIO NIKOLLI
MARKEN HASRAMA
MYZEJENE HYSA
ORNELA ÇUPI
OSMAN XHAJA
PËRPARIM KASA
POLIKRON PEÇI
RASENA TAHIRAJ
SABRI HASMUÇA
SHPËTIM DUSHKU
SHYQYRIE GJERGJI
VANA META
VERA NIKOLLI
VIKTOR ADAMI
ZEQIR ISAKU
AGIM XHAFKA
ALBANA HAJDARMATAJ
ALMA HAJDARMATAJ
ALMAIDA RAMAJ
ARJAN MUÇALLA
ARJAN REXHEPI
ARTA BOZHO
BESNIK KULLAKU
BLEDAR KOXHAJ
BLEDAR MUÇOLLARI
BRIGJILDA HYSA
DANIEL SADA
DELJANA DUKA
ELSON AGO
ENDRI DUKA
ERA FETISHI
ERALD MAÇI
ERJON CMETA
ERMIR TAFA
ERMONA SALIAJ
ERVIN IBRA
ERVIN ZHARRI
FABIAN MUÇO
GËZIM HEKURI
JETNOR ALIMETI
JULIAN SHEHU
JULINDA VRAPI

KLAJDI MERSULI
KLAJDI XIXI
KLAUS MALE
LLAMBËR KOÇI
MARIO XHANGOLLI
MEGI GEGOLLI
MERSIM KAZDEDA
MIRVET MALOKU
NURIE QELEPOSHI
OLSI EREQI
ORNEST NASUFI
QAMIL VISHA
ROBERTO GJANI
SANDRI LUMI
SEID DEDJA
SELAUDIN LAZAJ
SILVANA LIKA
SONILA MESHI
STELA TUSHE
TEA ISLAMAJ
VEIZ SHEHU
XHEMILE GJUZI
XHOANA DUKA
AGRON DULAJ
ALBAN EFTHIMI
ALBANA TAFA
ALI MESHI
ALTIN GJOLIGAJ
ANDI KOTRI
ARDA HAZIRAJ
ARIF ÇERPJA
BESNIK DUKA
BRIGITA GJINI
DESARA GJINI
DRITAN KURETA
DYLBERE KOKA
ELONA LULELLARI
ELVIS SELMANAJ
ELZON CANAMETI
EMILJANO ZANI
EMIRIAN BRAHIMAJ
ENKELEDA ALABAKU
ENKELEDA KOLA
ERVIN OSMAN
FATION METELLARI
FEROLA PËRLEKA
HISMET KOTARJA
ILDA METHASANI
ILIRJAN METAJ
INDRIT PEKA
IRSA MAJKAJ
JORIDA TOSKU
KEVIN ZHUGLI
KRESHNIK MYRTOLLARI
LLAMBI PINA
MAJKELL JAJAJ
MALIQ RRAPAJ
MARK MARKU
NAIM DOMI
NAZMI HOXHA
NIKOLIN AVRAMI
OLSI HOXHA
OLTJANA FUSHA
PREMTIM METELLARI
REDI ÇEKREZI
REISA AHMETI
RIKARDO PUCI
ROVENA TARTAGLIA
SARA SPAHIU
SUELA HOXHA
THOMA NOTI
VALDET GJINALI DERAL-
LA
ZEF NDOKAJ
ADRIANA HALILI
ALDO KALOÇI
ASTRIT ISMAJLI
BARDHYL SPAHO
BESMIR MUHARREMI
BRIKENA AGALLIU
EDISON MEMA
EDUART BAJA
ELPINIQI SEMA
ELSON KITA
ELVIRA LEKSINAJ
EMILJANO MERKO
ENDI JOVANI
ERDIAN SPAHO
GRISELD GJERGJAJ
HAJREDIN DODA
HAZIZ DEDA
JULJAN SULA
KADRI CANI
KELMEND BREGU
LINDITA DERVISHI
MYSLYM BELBA
ROBERT MUÇOLLI
ROMINA ALIAJ
YLBER LIKA
YMER ROBOÇI
ADELAJDA KUKLI
AGUSTIN MIKELI
AHMET HOXHA
ALDA RRABOSHTA
ALTIN MRISHAJ
ANISA ZGURO
ARBEN ZYLALAJ
ARMAND KRONI
ARTA KRASNIQI
BESNIK MUSKAJ
BILBIL CENI
BLERINA MULAJ
BRIKENA KASEMI
BUJAR DOÇI
BUJAR FIORA
ÇELESTA MOQI
DURIM SALLIU
EDUARD SHOSHI
ELDA ZHUPANI
ELSUIDA KICA
ERJON ÇELA
FATBARDHA HAKLAJ
FLORIN VLADI
GENC RRABOSHTA
HEKURAN VISHKA
HYSEN BROJKA
ILIR MESITI
ILIR PETI
ILIRJAN KARAJ
INA KUKLI

ISMAIL BILLA
KLEVES BINJAKU
LUAN SHAMETAJ
MARIGLEN HOXHA
MIMOZA HIDA
ORLANDO NUHO
PETRIT SUFA
PETRO DURMISHI
QAMIL VELIKO
RUKILDA BILO
SAIMIR KUÇANI
SHERIF HYSENUKAJ
SHKËNDIJE SHEHI
SIMON VORFI
TRËNDAFILE BALLA
VALBONA GUZI
VASIL GARO
VLADIMIR HALILAJ
XHESI KUKLI
XHEVAHIR ÇELIKU
ALBANA MERQENI
ALFRED SOJLI
ALI KUKA
ARVEN CAKA
BAJRAM SHTUFI
BESMIR HYSA
BESMIR XHEKA
BIMI CAKONI
DASHNOR DIKO
DRITAN SALIU
ELIDON KETA
ELVINA SEFERI
ENDRI DELIALLISI
ERVIN FUSHA
FARIS MUÇA
FATJON ALIAJ
FATJON SPAHIU
FATMIR HOXHA
FATOS HADËRI
FIQIRI ÇELA
FLORJAN KASO
GËZIM SHAQIRI
HAEOCK LEE
HAXHI KEÇI
JETA KUÇI
JONIDA BERBERI
KADRI KATAROSHI
KLEDJON PETANI
LINDITA UKLALA
LORI UKA
MANUELA HAJDARAJ
MELISA XHAFERI
MENTOR PALUSHI
MENTOR PISTOLJA
MERITA GECAJ
MERITA SEFA
NEBI SEFA
NESHET SHENA
NEVRUZ DEMIRLLARI
PETRIT LILA
QERIM DEMIRI
RIANA MATRAKU
RIDI KOTJA
SAIMIR TOPI
SARA MUKA
SOKOL MUAMETAJ
VASIL SALLAKU
XHOI RRAFMANI
XHORXHINA SALÇA
YLBER JATA
AGIM ALLA
ANXHELA BINJAKU
ARIAN KONI
ARMAND SHARA
ARTUR MICAJ
ASLLAN GJONI
BLERINDA CENOIMERI
DORINA HASRAMA
DRITAN DAJÇI
DURIM PEPA
EDISON DEMOLLI
EDMOND DAJA
ELTON AHMETAJ
EMANUELA ÇEPA
ENI MEMOÇI
ENTELA SHQUTI
ERIONA BALLA
ERVIN SULAJ
ETMIRA RIZVANI
ETMOND LAMÇE
FLAMUR SHEHU
GAZMIR MURGU
HIRUSHE XHEPA
IBADETE ALIXHEPI
IRENA HABILI
IRENA PALI
JETMIR MULLAHI
JURGEN SHEHU
JURGEN SHKOZA
KLAJDI RASA
KOLË PREKPERAJ
LEONARD HASMUÇA
LUAN DOMI
LULZIM BUJARI
MARJOLA PEPAJ
MARSEL ANGJELLARI
MIKEL RRAFMANI
MORENA MUÇOLLARI
NEIDA ZAIMI
NIKOLL KËSHTENJA
REIDJON TEQJA
REXHINA SHIRA
RIDI BEBA
ROKU SHERRI
ROLAND KRRASHI
SABRI LOKA
SAIMIR HALMUSAJ
TAULANT KRRIKU
VERIM SOPAJ
VIRTYT SOKOLI
ADEM LIÇI
ADRIATIK LIÇI
ALBAN RROKAJ
ALTIN YZEIRI
ANDI MUSTAFARAJ

DurDurDurDurDurrësirësirësirësirësi
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ALBI SHTINI
ANGLENTINA LENJA
ANISA COKU
ARBEN SHYTI
ARBEN TEMA
ARBËR KULLSI
ARKIDA MURRANI
ARTUR MEZINI
AZEM LUSHKA
BAJRAM GJELESHI
BASHKIM BALLA
BASHKIM MEKA
BASRI GJOKA
BURHAN KORÇARI
ELMIRA XHEKA
EMILIANO TAHIRI
ERJAN KALLMETI
ESSI PAPAJORGJI
EVANTHI HOXHA
FADIL PEQINI
GENTIAN XHAFERRI
GLEN ÇURRI
HAKI STAFUKA
ILIR BRAHO
INDRIT SELI
KASTRIOT REKA
KLAUDIO XHERAHI
KLINTON KARAJ
KRISTIAN PAÇO
KYDRETE OSMANI
LODOVIK LEKGEGAJ
LUAN ZALLA
MARIGLEN MULLA
MIGENA BUSHI
MIMOZË MANALLARI
MITI NANI
MUHARREM KOLA
NAZMI TRIMI
PASHK CANI
RAMAZAN DALIPI
RAMAZAN KURBIBA
ROLAND KETA
RRAHMAN HOXHA
SHEFQET MENERJA
SHKËLQIM GJOSHI
SIDRIT GJONI
SILVANA TAFARUÇI
SINAN ÇALLIKU
VANGJEL MOÇI
XHEVDET TATANI
ADEM SALIMUSAJ
ADMIR SHKOZA
AGRON TALI
ALKYS MEHMETAJ
ANDI JOVANI
ANXHELA VILA
ARBEN CECI
ARJANA MATI
ARMAND DUKA
ASLLAN BEU
BEDRI ÇEPA
BLEONA MURATI

ANXHELA SHEHI
ARDIT HAKA
DORINA PRENDI
DYLAVER LECI
EDUART MEMIA
ELONA KANDA
ENDRI TARKO
ENDRIT RUÇI
ENKELEDA POTI
ERJON STOJA
ERMIR UKU
ERVIN ZARKA
ERVIS BEQA
FABIAN BAMI
FATMIR SEJDINI
FLORANDA NOKA
FLORINDA BALLAXHI
GERTA ELEZAJ
GJIN NDOJ
HYRMET DOBRUSHI
IDA FRROKU
IGLIAN BILBILI
INDRIT METANI
JASHAR DAMAZETI
JOANA VLASHI
KLEANDA BALLAXHI
KLODJAN BYGJYMI
LEONARD MITRO
MANUELA SALAJ
MIRGJEN HAXHIASI
NEXHIP HOXHA
ORMIR KAJMAKU
ORMIR SHKËMBI
PËLLUMB GJOKA
PETRIT HALILAJ
ROMARIO TABAKU
ROZETA GJEKA
RUDIN DURA
SILVI QËNDRO
SINAN KURTI
SKËNDER BELBA
SUEL KARAMETA
VALBONA STEFA
VIOLA ROBO
VLASH BASHURI
ADNAND BALLA
ADRIAN IBRO
ADRIAN TUNA
AGRON SHYTI
AJSILDI KOLA
ALDA BOGDANI
ALUSH CAKA
ARBËR ZHUTA
ARDJAN SHERIFI
ARGITA DAJA
ARJAN ALIAJ
ARMIR KOKA
ARNOLD PETUSHI
BLEDAR MARKU
BLEDI BEKTESHI
BLENDI KALIVAÇI
BRUNILDA HOXHA
BRUSILD GJYLA
DENISA LITA
DIONIS IBRAHIMLLARI
DONIKA SHERIFI
EDMOND MEÇI
ENKELEDA KALIVAÇI
ERALD ABDIJA
ESTELA BEJKO
HASIME HYSA
HENRI NOVAKU
HYSEN KALEMI
JULIANA HASBAJRAMI
KEJSI EGRO
KLITON BEJKOLLARI
KLODIAN SOTA
KRISTI BALLÇO
MAKSIM ÇIKOPANA
MANJOLA HURDHA
MIRANDA FUSHA
OLTJANA KAZIAJ
OLTJON BARDHI
PAVLLO KUCI
PËLLUMB OLLOMANI
PETRIT SEIDI
QEMAL SHKOZA
ROLAND MARA
ROLAND RROKAJ
ROMEO BANA
ROZETA TUZI
SADIK LAMI
SHTJEFEN ZOJZI
SUZANA DOKU
YMER ZENELI
ADA NDREKO
ADRIATIK BERAJ
AGRON BAJRAMASI
ALBERT ZENULLARI
ALEKSA CANI
ALFRED ÇANAKU
ALFRED GEGA
ALI DUSHKU
ALTJON LACAJ
AMANDA SINA
ARLIND GJOKA
ARTA JOVA
BASHKIM ZAHAJ
BERNARD KARAJE
BLERIM REXHA
BLERIM TOMINAJ
DEDE PERSHPALI
DEVIS RAMA
DIONIS ZHANASI
DONALDA LATIFI
DRITAN LASKA
EGDI DERVISHI
ENIDA DODE
ERALD KRANJA
ERMANDO CUMRAKU
GEZIM SHISHMANI
GURI KASËMI
HYDAJET TOTA
IBRAHIM HOXHA
ILIR MYFTARI
JETMIR KASA
JUELA STAFA
JURGEN KOLA
KUJTIM HURDHA
LAVDIE GJONPALAJ

MENSUR KASA
MHILL MENA
NERTILA META
ORNELA MAHMUTAJ
POUYA NOURI
REI URUÇI
ROMINA POLIÇI
SHKELZEN NDREU
SHPETIM EMIRI
SHPËTIM LAMA
SUZANA TOTA
UNEJSA KULLOLLI
URSULA KOVAÇI
VLADIMIR XHEDIKU
XHENISA NDREU
ALBAN PRIFTI
ALBANA SHIJAKU
AMIDA KUKA
ARBËR SAUKU
ARBJON TOÇILLA
ARJOL SADIKU
ARSI BALLA
BEFINO NASUFI
BERTA MUÇA
BESIM XAKA
BLERTA GJERGJI
DISELA XHEMALAJ
EDRION ZENELI
EDVIN DOBI
ERISA MINO
ERVIS IZVIRA
ERVIS TRIMI
ESTELA XHAFO
FABIOLA GJOMAKAJ
FLLAZA MATRAXHI
FLORIAN MIRAKA
GENT MEMAGA
IRIDA TITO
JULIA KUKA
JULIAN KOÇI
KLEO MUÇA
KRESHNIK LLESHAJ
KRISTI UKLALA
LEDIA MEZINI
LEONARDI NEBO
LINDITA ÇAÇI
MANJOLA KORA
MATILDA SALAJ
MIGENA PANE
MISTELA SENKO
NATALIA ÇINARI
NUREDIN NURÇJA
NURI LOCA
RAJMONDA DISHANI
RENALD JAUPLLARI
REVNE LUSHI
ROUALD ISUFI
ROZETA GJOKA
SAIMIR MAÇI
STAVRO SOTIRI
TAULANT SALLAKU
TEDI KAMBA
VALBONA IBRA
XHOVANA DUSHKU
YLLSON TROCI
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ALEKSANDRO ALIKAJ
ALFRED LESKAJ
ALMA DERVISHAJ
ANDI SKËNDERAJ
ANDREINA LIMAJ
ARANIT CAUSHAJ
ARBEN HISAJ
ARBEN VELIKO
AZBI BEQIRAJ
BESMIR SHEHU
BLEDAR NOMANI
DRITAN SINANAJ
EDUART SILO
ELVANA DEMA
ELVIS ZENELAJ
ENEL BIMO
ENGJËLL ABAZI
ENI PUPLA
ERIS NEBIU
ERJON RESULAJ
ERVIN MYRTAJ
FITIM METAJ
GERALDO KAPAJ
GERALT BRAHIMAJ
GRAMOZ BIMO
IRAKLI MATO
IRENA LIKAJ
IRFAN BOCAJ
KADRI GODAJ
KLEANTHI PETRAJ
LAURETA PASHOLLARI
LAVDIM DAUPAJ
LIRI BIÇAKU
LUAN XHELILAJ
MALSED SHERAJ
MARIEL HALILAJ
MARIUS BALILAJ
MENTOR VANGJELI
NEVILA PASHAJ
PAVLLO PASHAJ
POLI NELAJ
POLIKSENI BOJAXHIU
RENATO SULLAJ
ROLAND TAIPI
SHAIP BULLA
STEFAN HODAJ
STJUART LEKA
SULLTANE NEZHAJ
VLASH SHYTI
XHENIOSO BRAÇELLARI
ADRIANA MALAJ
ALBERT KULIÇI
ALEKS HASANAJ
ALFRED VALLAJ
ARTUR NOTAJ
AURORA KAPAJ
BORO LIÇAJ
DEMIR IMERAJ
DHURIM ALLUSHAJ
DRITAN FEJZAJ
EDVANA PARAJ
EMILJANO AGARAJ
ENEIDA BARJAMAJ
ENTELA ORMENI
ERMELINDA AGA
ERVIN SHKEMBI
ERVIS LILAJ
FATMIR SHEHAJ
FATMIR ZANI
FEJZIE ARSHIAJ
FLOGERT ZOTAJ

BUJAR RAHMANI
DAJANA XHANI
DANIEL BRISKAJ
DENARD SEFA
EDMOND TARI
ELEZ GJURA
ELIDA TARI
ENKELEDA SHULLAZI
ESMERALDA GEGA
FLUTRA BERBERI
GËZIM ABDISHAHI
GJOVALIN GEGAJ
HAJRI ÇIKU
HALIL BERISHA
HALIL LUSHI
IRIS MINJA
KLEVIS NREU
KUJTIM HYSAJ
LEONARD YLLI
LORENS LAÇI
LUAN SINAREZI
MARJO LLESHI
MEDIN TEFERIÇI
MEHMET META
MERINDJOLA ÇELA
NAZMIJE BALLA
OLTI IBRAHIMI
ORGES KOLA
ORMAND MEÇA
RIFAT KACMOLI
RIHANE HYSENI
ROLAND ARUÇI
ROMINA KUQI
SHEQERE ÇELA
SHPËTIM HYSENI
TAHIR GASHI
VITORE MARKU
ZHULJAN GONGO
AGIM GJYSHKA
AJET LEKA
ALBERT MIRI
ALDI OMERI
ALFRED LAGJI
ALISA MEROLLARI
ANXHELA IMERAJ
ARBEN ULIU
ARIF ÇUPI
ASLLAN KUQI
BASHKIM XHIHANI
BESIM HOXHA
BESMIRA HOXHA
DAVID DOÇI
DENIS GJONGECAJ
DESTAN PRENÇI
DIJE NGOTA
DURJAN GUZA
EDUART FUGA
EDUART SINA
EGLANTINA BULKU
ELDISON HYKA
ELSON DEMIRI
ERGYS GJONGECAJ
ERVIS LULI
ETMOND SHEHU
FLORJAN KURTI
GENTJANA RUGA
GJON NIKA
HAMID KËRTUSHA
HAXHI XHEKA
IZET ALIU
KADRI TOSKAJ
KLAJDI SEFERI
KLODIAN LLAPI
KUJTIM ÇELA
KUJTIM HAMATAJ
KUJTIM KAJA
LISANDER MULGECI
MANJOLA RESNJAKU
MARIO BEGA
MIRANDA THANA
MUSTAFA KOÇI
RAMADAN TOPALLI
RUDINA KURTI
SOKOL BARDHI
SULEJMAN BUSHI
TOMOR BËNJA
XHEJNI NDERJAKU
YLVI SHETA
AISHE ILJAZ
ALMA ÇELEPIJA
ANILA MURATI
ARDIT LIZI
BAJRAM SHABA
BEHAR MESJA
BESNIK VOGA
DERVISH MICA
DRITAN ÇELA
EGLANTINA ALIU
EGLANTINA ARMADHI
ELDI ZAÇI
EMILJAN TOÇI
ENDRI KRASNIQI
ENTJOLA FRROKU
FLORJAN MULLAJ
FREDERIK LULI
GABRIELA SITE
GENTJAN DOÇI
GURIM GUGA
HASAN KASALLA
ILIR PASHA
ISUF SULA
JONUZ HALLULLI
KLAUDJA HAKA
KLEVIS KASEMI
KLISAJD ÇOLLAKU
MEHMET RAMKJA
MURAT BASHA
MURAT SHEHU
NAIM GASHI
ORJETA MALO
ORKIDA XHIHANI
QERIM HAKA
RUZHDI ÇURUMI
SALI TAFA
SEBASTJAN ARAPI
SHAQIR MAJA
SHAQIR RUSI
SHPRESA MALO
SOKOL SELMANI
SULEJMAN GJOZI

TAJAR MUÇA
TAULAND KORRIKU
THANAS THANASI
VALBONA GEGA
VERIE KUME
VJOLLCA BARDHOSHI
XHONATAN PLEPI
XHULJANA HUQI
ALESIO GUMA
ANJEZA ZERBA
BAHRI PUKA
BASHKIM GJONI
BASHKIM MEMLIKAJ
BEHEXHET HALLULLI
BERAM PRUSHI
BESMIR TERVOLI
BESNIK PRENDI
BLERINA TETA
BUJAR GURI
DASHNOR HASA
EDLIR HABILI
ELEZ PULA
ELTJON MEMA
ENVER MASHA
ERENATO DEDGJONI
FABION BARUNI
FJORENTINA BËNJA
GERJON MUÇA
GEZIM SARAÇI
HASAN FARRUKU
HYQMET PROSHKA
ISMAIL DIZDARI
JUDMIR HALIMI
KASTRIOT GJOKA
KLEA ISLAMAJ
KLODIAN ALLMETA
LEDJO DACI
LINDITA ÇAÇA
MARSEL NAKUÇI
NEXHIP SALILLARI
PIRRO MILO
PRANVERA SULKJA
RAKIP KACBUFI
REMZI LEÇINI
RENALDO ÇOPANI
ROBERT MARGARITI
ROMINA LILA
SAIMIR MESHI
SENTILJAN DODA
SHABAN XHURXHI
SHYQYRI ÇELIKU
SKENDER SABLI
SOKOL ÇELA
SOKOL SULA
VIKTOR MADANI
XHELADIN MYRTJA
YLBER KOÇI
ZEF DEMA
ABDULLA LILA
AJET DAMA
ARJETA MALLKUÇI
ARJOL ZHUPANI
ARLEND MEHMETI
ARSEN BAKIU
BAJRAM DURAKU
BLEDAR SHTREZI
DASHAMIR KUSHI
DIONIS HIMA
DRITAN PENGILI
EDISON KURTI
EDMOND SINANI
ELERDA REÇI
EMILIAN ALUSHI
EMILJANO SEFA
EMIRJANI NAQE
ENGJËLLUSHE LLESHI
ENGLANTINA PANA
ENRIK TAGA
ERALD BENGU
ERION ABAZI
ERMIR HADRI
FADIL DOÇI
FATBARDH SKUQI
FILJAR TAGA
FLORINA DALIPI
FRANCI UKU
HAXHIRE GRECA
HEKURAN VARGU
IGLI ÇELA
KELMENT ZAIMI
KLODJAN OSTRECI
KUJTIM KURTI
LAURETA FERRA
MAKSIM ÇUNI
MATEO ZOTO
MEHMET ARAPI
MIRANDA BERMUÇA
NAJADA TAGA
OSMAN KABASHI
RAMAZAN NEZIRI
SERVETE BERMUÇA
SHEFQET KARASANI
SHPËTIM KOLA
SOKOL SANA
SONILA SHEHU
VALBONA ÇAÇA
XHEVAT SEFAJ
XHULJAN PEMATI
ADRIATIK QUKU
ALEN SALLAKU
ANXHELA KROSI
ARBEN DABJANI
ARBESA BALOZI
ARJOLA OSMA
ARTAN PEZAKU
BESIM RRYTA
BESNIK KURTI
QLIRIM QIZMJA
DEMIR XHAFA
DION PIRO
DRITAN TELHAJ
DYLAVER NDREQKA
ELTON BESHIRI
ENDRI ZEKA
ENGJELLUSH BEGOLLI
ENIS PIRO
ENVER CINGO
ERMIR LAQI
ERVIN QELA
GENTJAN MUSTAFALLARI

GEZIM KOKIQI
JURGEN SHIMA
KLAJDI LIQI
KLAJDI ZAJA
LEDION SEITI
LEONARD STELI
LUAN LLUBANI
LUIZ GRECA
LULJETA GECA
MAJLINDA LALA
MARJUS LUFTA
MERITA LASKA
MITAT QIRA
NDRIQIM HOXHA
NIMAN ARIFI
NURI KACBUFI
ROVENA KALOSHI
SHEFQET FERIZAJ
SHERIF VATHI
SHKELQIM KURTI
SHKELQIM PRIU
SHPETIM DAKA
SOFIJE XHEKA
TAULANT BABOQI
XHELAL XHUMRI
YLLI SHIROKU
YLLI SPANESHI
ZYBER TOQI
ADRIJAN ADRIJAN
ADRIJAN CENI
ADRIJAN ZIU
ADRIJAN KARAJ
ADRIJAN TRIMI
ADRIJAN TROPLINI
ADRIJAN HALILI
ADRIJAN MURATI
ADRIJAN HARUNI
BUJARE HYKA
DANIEL LLESHAJ
DRITAN JASHARI
ELIONA KOKA
EMANUEL KEQI
ENGJELLUSHE BEU
ENTELA LUKU
ERNEST SHIMA
EVZI PRETHI
FESTIM HOXHA
FJORALBA AHMETI
GABRIEL KACMOLI
GEZIM PREZJA
GJON PRENGA
KEVIN HYSI
KLODIAN KRASNIQI
KUJTIM ALIU
LEONARD DERVISHAJ
LULZIM HOXHA
MARSIDA ISMAILI
NAXHIJE KOLLQAKU
NDRE SHOTA
OLTION CANKJA
QASHIP NEGOLLARI
RAMIZ HYSENAJ
RENALDA NASUFI
RUDINA KOLLQAKU
SABRIJE MEMA
SAIMIR TATANI
SHERBET DAJA
SHPETIM QERA
SKENDER MEMOLLA
SOKOL HYSENBELLI
SONILA BALLA
SPARTAK KERPAQI
VALERIA MANO
VALTER JOLLA
XHEMAL SELIMI
XHULJAN SHAHU
YLLI SHIMA
ZOJE NDERJAKU
ADRIAN DULA
AGIM HYSA
ALBANA SUKTHI
AMARILDA HOXHA
ARBEN IBRO
ARDIT HALILI
ARTAN KIKU
AVDYL PERFUNDI
BEJTULLA DEDA
BESMIR BUSHI
DEMIR XHAMETA
DIART PREZJA
DURIM VEZI
ELISA GJERGJI
EMRI SHEHU
FAIK BARDHI
FATBARDH KEJA
FEMI DOKA
FLAMUR PRENGA
FLORANT VERJONI
FLUTUR CUNAJ
GENTIANA KIKU
GJERGJ SEMEMA
HERMES GUMA
INDRIT TOSUNI
ISMET HOXHA
JURGEN ISAKAJ
KLEVIS JELLA
KOSTANDIN ALLKANJARI
KRISTAQ QIFLIKU
LUAN GUNI
LUTFIJE NEGOLLARI
MARIGLEN MURJA
MARSEL HAJDINI
MARSID KERPAQI
MARTIN VOCI
NDOC BOBNAJ
OLCIAN XHAFA
PAMELA TARE
RIFAT TALLUSHI
ROLANDI PASKALI
RONALDO HALILI
SHPRESA PERFUNDI
STEFAN JORGJI
SULEJMAN DAKOLI
VJOLLCA HOXHA
VNJESA HALILAJ
XHEVIT BYTYQI

YMER MUQA
ZEF KRASNIQI
ADRIATIK HOXHA
ALTON XHEKA
ALUSH LLANI
ANITA KULLA
ARIAN KELMENDI
ARLIND HOTI
ARTUR QAMA
AUREL QERRI
AURORA KARAFILI
BASRI DEDJA
BEDRI KELMENDI
BEKIM BYTYQI
BESIM GJYPI
BRAJAN AGOLLI
ERMAL ABDIU
ESAT FARRUKU
FATIME LUSHA
FIQIRI TOSKU
FLOREN DACI
GASPER KUKAJ
GEZIM DEDA
GEZIM HOXHA
HAKI KRASNIQI
HASAN BIBI
HASAN GREPI
HATIJE HAKA
HEKURAN HOXHA
IQMET PASHOLLARI
ISMAIL DEMROZI
KLODJAN DEDEJ
MIROSH ZYMI
NDRIQIM QELA
NEFAIL TOQILA
NERITAN BILO
NEXHATI BITURKU
NIKO KORO
NUSTRET QEMALI
OLSA NIKOLLA
OLSI FERIZI
PETRIT LUSHA
QANI ELEZI
QANI TROPLINI
QEMAL DEMALIJA
REBANI AJDINI
RUDINA GRECA
SADIJE HUQI
SKENDER BUQIZA
SOKOL ZHUPA
VJOLLCA MUQA
XHAFERR RRAKLLI

FRANÇESKO HASANAJ
GAVROSH ALIAJ
GJIKË RRUCAJ
GRAMOZ SHEGAJ
HAMZA DUKAJ
IDRIS KARAFILAJ
ILIR MELI
JOSIF DAFA
JUNA SINAJ
KADRI HOXHAJ
LIRI GJIKNURI
LLAZAR BALLIU
MARGARITA ALIAJ
MARJANO HITAJ
MENELAOS DHIMA
MENELAOS MUJOLLARI
MUHAMET HASIMAJ
NERTIL MEMINI
PAULA MEHMETAJ
ROZANA SINANAJ
SAIMIR LAZAJ
SHPËTIM BOJKO
SOKOL BUSHI
TAULANT BUFAJ
VAIT AJAZI
VALBONA HASANAJ
VALBONA XHELITA
VILSON ÇIPI
ZHULJETA YMERI
AGRON DERVISHAJ
AJEN GRABOVAJ
ALBIJON BRAHIMI
ANA ITAJ
ANDREA XHAMAJ
ARBEN VELI
ARTION HABILAJ
ASTRIT SHEREMETAJ
BEDRI MALKAJ
BESMIR MUSARAJ
BLEDAR BESHIRI
BRISEJDA RAMAJ
DENIS MUKAJ
DOVLET DEVOLLAJ
ENERIKO ZAKO
ENGJËLLUSH KËRRAJ
ENXHI HILA
ERIGEST SHORAJ
ETLEVA BITAJ
FABIOLA TOSKA
FILIP THANAJ
FJORELA ÇINAJ
FLAMUR VRESHTAZI
GERSI AHMATAJ
GRACIANO JORGJI
GRETA LAZE
HALIL HALILAJ
ISMET HYSENI
KEVI CAKA
LEDINA MALAJ
LONORA RUCI
LORENO BENA
LUAN HITAJ
MANUEL MAHILAJ
MINELLA RRUNGAJA
NEREIDA BINAJ
NERITAN MATAJ
NORETA MEMAI
PAULO DURMISHAJ
PËLLUMB VEIZAJ
QAMIL BISHAJ
QEMAL LUSHAJ
RESI NAKAJ
SADEDIN XHAFERI
SHPËTIM SULÇAJ
STEFAN KOKËDHIMA
THODHORI SHIA
VANGJEL KRESHPAJ
VITOR RROKAJ
ZEQIR ALIAJ
ADA SALIU
ALDO HOXHAJ
ALMA NAZËRAJ
ANDI DULE
ARBER SULAJ
ARMANDO KALEMAJ
AUREL ALLIU
BARDHYL MALAJ
BRISELDA MUSTAFA
BRUNO KONDAJ
ÇELO SULAJ
DALAN OSMËNAJ
DALIP DALIPI
DHIMITRI MARAÇI
DONALD ZENELI
EVEREST GROSLER
FATION RUSTEMI
FLORENC MERE
FLORJAN DEMO
FLORJAN OGIÇI
FRANÇESKO ALIMUÇAJ
GAZMIR MYRTAJ
HEKTOR CANAJ
HYSO SALIAJ
ILIRJAN ANDREA
ILIRJAN MYRTO
IRMA SHEHAJ
JONID LAMAJ
JONILDA HABILAJ
JULIAN MBRATI
KASTRIOT BRESHANI
KRISTO BALLI
METLLI ZOTO
MIKLOVAN BARJAMI
MITAT MALUSHAJ
NAMIK CANO
NOVRUS MALAJ
ORDONA META
ORNEL NELAJ
PANDELI ZIU
PËRPARIM NOVRUZAJ
SERDJAN BARJAMAJ
SERVET HITAJ
SPIRO MALAJ
TOMOR SELAMAJ
VANGJEL KORETA
VASIL KONDAJ
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Shpirti arbëresh në
veshje” titullohet ek
spozita e çelur dje në

Muzeun Kombëtar. Në të
pasqyrohen shtatë shpërn-
guljet e shqiptarëve, sipas
periudhave të caktuara, si
edhe veshjet tradicionale të
kësaj zone, ku akoma ruhen
tradita, gjuha dhe identiteti
kulturor i arbëreshëve.
EKSPOZITA

Në kuadër të Vitit
Mbarëkombëtar të Skënder-
beut, Muzeu Historik Ko-
mbëtar çeli për publikun
ekspozitën me titull “Shpir-
ti arbëresh në veshje”. Vesh-
jet e paraqitura përfshijnë
historinë e arbëreshëve të
Italisë së Jugut duke përsh-
kruar shpirtin e një populli
që ka identitetin e vet kul-
turor. Drejtori i Muzeut His-
torik Kombëtar, Dr. Dorian
Koçi, në fjalën e tij tha se kjo
ekspozitë pasqyron shpirtin
arbëresh, i cili dëshmon për-
katësinë e vet etnike. Për të,
Kjo ekspozitë të nxit dhe të
shtyn në gjurmime të tjera
historike e etnografike mbi
bashkësitë arbëreshe,
origjinën e veshjes, modi-
fikimet që kanë ndodhur etj.
“Katundet arbëreshe në Ita-
li filluan të formohen në
shek. XV dhe formimi i tyre
u plotësua në shek. XVIII.

Kolonitë arbëreshe mbër-
ritën në Itali në valë të ndry-
shme duke sjellë në mërgim,
bashkë me gjuhën amtare
edhe kostumet e traditat

kulturore në kohën e
mërgimit. Këtë pasuri
shpirtërore arbëreshët e
kanë ruajtur gjithmonë me
këmbëngulje deri në ditët e
sotme. Arbëreshët bashkë
me emrin e tyre të vjetër et-
nik që e morën nga mëmëd-
heu, ruajtën edhe kultin e

Heroit Gjergj Kastrioti-
Skënderbeu. Këto grupe të
popullsisë arbëreshe nuk u
shkrinë dot me popullsinë
vendase, por ruajtën dhe

Në datat 2 deri më 8 sh
tator 2018, Festivali

Ndërkombëtar i Filmit
DEA OPEN AIR do të zh-
villojë edicionin e tij të
pestë. Festivali vijon tra-
ditën e të qenit vizitor në
stolinë e rivierës shqiptare,
Sarandë.

Shfaqjet Open Air do të
organizohen në Kinema
Limani dhe Kinema Bouga-
inville. Në Kinema Limani
është planifikuar të orga-
nizohet Ceremonia zyrtare
e Hapjes së Edicionit V të
Festivalit Ndërkombëtar të
Filmit Dea Open Air Sa-
randë – 2018. Po aty do të
ofrohen edhe dy programet
kryesore të festivalit: pro-
grami i Filmit me Metrazh
të Gjatë dhe programi i
Filmit të Shkurtër. Në Ki-
nema Bougainville do të or-
ganizohet edhe këtë vit
programi “Miqtë e Kine-
masë”, me shfaqje speciale
filmash jashtë konkurrim-
it si edhe Ceremonia e
Ndarjes së Çmimeve të Edi-
cionit V të Dea Open Air
Festival Sarandë – 2018.

Numri i aplikantëve të
DEA OPEN AIR ka ardhur
në rritje nga viti në vit.
Edhe edicioni i sivjetmë
konfirmon të njëjtën ten-
dencë rritëse. Të gjithë ap-
likuesit dhe pjesëmarrësit
e përzgjedhur kanë ap-

lartësuan me krenari ident-
itetin etnik origjinal që ka
ardhur përtej shekujve në
forma të shumëllojshme,
duke e shprehur në jetën e

përditshme, në
shprehjet artis-
tike, traditat
gojore dhe
letrare”, -për-
fundoi drejtori
Koçi.

E k s p o z i t a
pasqyron sh-
tatë shpërngul-
jet e sh-
qiptarëve, sipas
periudhave të
caktuara, duke
filluar me
shpërnguljen e
parë (1416-1448)
në krahinën e
K a t a n x a r o s

(Garafa, Karfici, Puhëriu,
Shën Koli, Vina etj.); më pas
vjen shpërngulja e dytë
(1459-1462) në krahinën e
Avelinos (Greçi e Picilia).
Shpërngulja e tretë (1468-
1506) lidhet me krahinën e
Kozencës (Ejanina,
Falkunara, Farneta, Ferma,
Frasnita, Kastërnexhi,
Maqi, Marri, Mbuzati, Plla-
tani, Shën Japku, Shën Mi-
tri, Shën Sofia, Shën Vasili,
Ungra etj.). Stendat e radhës
pasqyrojnë shpërnguljen e

Shtatë shpërnguljet
e shqiptarëve

EKSPOZITA

Ekspozita “Shpirti arbëresh në
veshje” në Muzeun Kombëtar

katërt (1532-1534) në kra-
hinën e Palermos (Hora e
Arbëreshëve, Sëndastina,
Shën Pali etj.), si edhe
shpërnguljen e pestë (1647-
1664) në krahinën e Kam-
pobasos (Këmarini, Munx-
hufuni, Posrtkanuni, Ruri
etj.)

Duhet theksuar fakti se
shpërnguljet e fundit të sh-
qiptarëve, shpërngulja e
gjashtë dhe e shtatë, zhvil-
lohet pothuajse në pjesën
më të madhe të katundeve
të përmendura me lart.

Kostumet janë një “sta-
tus simbol” i ambientit sho-
qëror, ato i bashkojnë dhe i
barazojnë njerëzit me njeri-
tjetrin. Kukullat, modele në
miniaturë, dëshmojnë kul-
turën arbëreshe. Të skemati-
zuara dhe të thjeshtësuara në
përpunimin e tyre, ato i
ofrojnë etnologut një fushë
hulumtimi mbi veshjen e
lashtë të arbëreshëve. Veshja
e gruas ka paraqitur në his-
torinë e popullit tonë një ele-
ment të krenarisë gjatë mo-
menteve më të errëta të his-
torisë. Funksionet që bartin
këto kostume janë të ndry-
shme dhe tregojnë rendin sho-
qëror, moshën, klasën, punën,
zinë, përfaqësimin e besimit
fetar si dhe faktin që një per-
son është beqar apo i martu-
ar. Kukullat me veshje ar-
bëreshe sjellin një imazh të
paqes dhe vëllazërimit, të dy
popujve, brigjet e të cilëve la-
gen nga i njëjti det.

DEA, EDICIONI I PESTË I
FESTIVALIT NDËRKOMBËTAR TË FILMIT

likuar në platformat Film
Freeway dhe Festhome ose
në rrugë të drejtpërdrejtë në
adresën e Festivalit. Ata
vijnë jo vetëm nga vendet
evropiane, por edhe më gjerë,
çka i jep pjesëmarrjes një
gjeografi ndërkontinentale.
Filmat e paraqitur dhe au-
torët pjesëmarrës në konkur-
rim i janë nënshtruar filli-
misht seleksionimit para-
prak të komisioneve ndërko-
mbëtare, të mbyllur në fund
të muajit mars. Këtë fazë e
kaluan 258 filma (34 të gjatë
dhe 224 të shkurtër. Për drej-
torin e DEA OPEN AIR, Ed-
mond Topi, edhe ky edicion
“do t’u japë kineastëve
skenën dhe publikut
mundësinë, për t’u zhytur në
kinemanë e bukur dhe frymë-
zuese. Edhe këtë vit, festiva-
li do të ofrojë mundësinë e
zbulimit të 43 veprave
tërheqëse - vepra madhore që
trajtojnë tema të mëdha, si
problemet e gjinisë, racës,
statusit shoqëror apo të
drejtave të njeriut, po edhe
vepra sensible, që fokusojnë
çështje intime, probleme të
jetës sonë private apo rolin
shoqëror të artit dhe kine-
masë.” Sipas traditës edhe në
këtë edicion konkurrimi do

të ndiqet nga disa juri, të për-
bëra me personalitete të njo-
hura të kulturës, kinemasë
dhe medias në rajon dhe më
gjerë. Juria e filmit me me-
trazh të gjatë, e përbërë nga:
Clemens Erbach (regjisor -
Gjermani), Isabelle Welter (
producente - Austri), Ruso-
mir Bogdanovski (Skenarist
dhe pedagog i skenarit - Maqe-
doni), Genc Përmeti (skenar-
ist dhe producent – Shqipëri),
Luan Kryeziu (regjisor dhe
skenarist – Kosovë) do të nd-
jekë programin e filmit me
metrazh të gjatë si edhe do të
akordojë çmimet DEA për:

Aktorin/Aktoren më të
mirë në rol kryesor; Fo-
tografinë/ Kamerën më të
mirë; Skenarin më të mirë,
Regjinë më të mirë dhe Film-
in më të mirë në konkur-
rimin e filmit të gjatë. Kjo
juri ndan çdo vit edhe
Çmimin Special të destinu-
ar për kontribute të
spikatura të artistësh të
rinj me karrierë premtuese
në kinematografi. Juria e
filmit të shkurtër, e përbërë
nga: Dominik Streib (peda-
gog - Gjermani); Kimete
Berisha (zyrtare e lartë e ki-
nematografisë - Kosovë)
dhe Eliodor Markja
(regjisor montazhi) do të
ndjekë programin e filmit
me metrazh të shkurtër si
edhe do të akordojë çmimet
DEA për: Montazhin më të
mirë, Regjinë më të mirë,
Filmin e shkurtër më të
mirë si edhe dy çmime, që
ndahen nga partnerët me-
diatikë të Festivalit
Ndërkombëtar të Filmit
DEA OPEN AIR. Edicion-
in e Pestë të DEA Interna-
tional Film Festival e
mbështet Ministria e Kul-
turës dhe Qendra Ko-
mbëtare e Kine-
matografisë.

Ndahet nga jeta shkrimtarja
shqiptare Dhurata Bozdo

Autore e disa romaneve që
sollën mesazhe të qarta në
kohën e krijimit të tyre. Lib-
ri i saj i parë “Shkëlqimi i
rremë”, i botuar
në vitin 1975,
mund të quhet
pa dyshim një
nga best-sellerat
e asaj periudhe
të vështirë për
letraret sh-
qiptare. I arrirë
në mbi 20 mijë
kopje në ato vite,
romani shënoi
emër në letërsinë shqipe.
Dhurata Bozdo(Deliallisi),
ka lindur në një familje me
tradita të forta nacionaliste
dhe ndër firmëtarët e doku-
mentit të Pavarësisë së Sh-
qipërisë e pjesëmarrëse në
shumë momente kyçe të
vendit. Studimet e larta i
kreu në degën Gjuhë-Letër-
si dhe më pas iu përkushtua

për gjithë jetën e saj mësue-
sisë dhe letrave shqipe. Sh-
krimtarja Bozdo, anëtare
përgjatë gjithë jetës së saj e

Lidhjes së Sh-
krimtareve të Sh-
qipërisë, vijoi kr-
ijimtarinë e saj me
disa romane të tjera
në vitet e demokra-
cisë në vend, duke
përcjellë mesazhet
nga jeta kontradik-
tore e të rinjve në
vitet e diktaturës,
ëndrrat dhe zhgën-

jimet e tyre.
Vazhdimësinë e letrave të

Bozdos e pati romani i dytë
“Përballë dallgëve”, një vepër
me po të njëjtin tirazh dhe i
ardhur te lexuesi shqiptar në
vitin 1979.

Ajo pati lindur më 1931
dhe u nda nga jeta të
mërkurën më 29 gusht në
moshën 87-vjeçare.

Shitje me Ankand te dyte  nga Studio Permbarimore L.D.C

-Apartamentin me nr. 2/260+2-6, vol 30, faqe 140, sip. 104.12 m2, ZK 8330,
regjistruar ne Z.V.R.P.P. Tirane .Çmimi fillestar per shitje eshte 4.700.000
Leke.

Data e shpalljes       01.08.2018
Data e zhvillimit     05.09.2018 deri ne oren 16.00

Ankandi zhvillohet ne ambjentet e Studios Permbarimore L.D.C me
adrese Rruga “Myslym Shyri” Vila 8/1, kati 1 Tirane.
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“Dita më e bukur e jetës”, 
bukuroshja shkodrane habit të 

gjithë me postimin e saj 

Redaktore: Pamela Aliaj

VIP-VIP-atat NE PLAZH NE PLAZH

BANORJA E BB9 

LARGIMET E LARGIMET E 
BUJSHME NËBUJSHME NË

 MEDIA, ‘KLAN’  MEDIA, ‘KLAN’ 
‘RRËMBEN’ ‘RRËMBEN’ 
FIGURAT FIGURAT 

MË TË MIRA TË MË TË MIRA TË 
‘PORTOKALLISË’‘PORTOKALLISË’

ËSHTË FEJUAR? 
ELVANA GJATA SHFAQET ME 
UNAZË NË GISHT

Oriola ndez rrjetin me debatin për fotoshop, Oriola ndez rrjetin me debatin për fotoshop, 
Eni dhe  Genc Prelvukaj luajnë ‘kukafshehtas’ Eni dhe  Genc Prelvukaj luajnë ‘kukafshehtas’ 
me mediat, Xhensila habit me format fantastike 2 muaj pas lindjesme mediat, Xhensila habit me format fantastike 2 muaj pas lindjes

etës”,etës”, 
abit tëabit të 
n e sajn e saj 

Martohet Martohet 
Dona Pjetri?Dona Pjetri?
e vërteta e vërteta 
pas fotos së pas fotos së 
dasmësdasmës
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Rrëfehet konkurrentja e shtëpisë së famshme: Do jetë suprizë çdo gjë

"Dita më e bukur e jetës", bukuroshja shkodrane habit të gjithë me postimin e saj

Pak më parë keni postuar nëPak më parë keni postuar nëPak më parë keni postuar nëPak më parë keni postuar nëPak më parë keni postuar në
'Instastory' një foto e veshur'Instastory' një foto e veshur'Instastory' një foto e veshur'Instastory' një foto e veshur'Instastory' një foto e veshur
nuse. A është e vërtetë që jeninuse. A është e vërtetë që jeninuse. A është e vërtetë që jeninuse. A është e vërtetë që jeninuse. A është e vërtetë që jeni
martuar?martuar?martuar?martuar?martuar?
Jo, nuk jam martuar!
Fotot janë për ndonjë reklamim
fustanesh nuserie apo jeni
duke përgatitur diçka dhe ësh-
të pjesë e fotosesionit?
Mund të them se ai është pro-
jekti më i madh dhe më i bukur
i një filmi ku unë jam aktorja

MARTOHET ISH-BANORJA E BB9?

DONA PJETRI:
JA E VËRTETA PAS FOTOS SË DASMËS

Edhe pse prej më shumë se dy vitesh janë shkëputur nga shtëpia më e famshme në Shqipëri, 'Big
Brother', mediat rozë vijojnë t'i kenë në qendër të vëmendjes. Jo më larg se ditën e djeshme, një nga
ish-banoret e kësaj shtëpie postoi në 'Instagram' një foto e veshur nuse duke ia mbuluar fytyrën
dhëndrit. Kaq mjaftoi që të shpërthenin portalet për martesën e saj. Ndërkaq e pyetur për "Blue-
tooth" nga "Gazeta Shqiptare", Dona Pjetri na zbuloi prapaskenat e fotove në 'Instastory'. Për më
tepër në intervistën e shkurtër të mëposhtme:

Pamela Aliaj

kryesore.
Për çfarë bëhet fjalë konkre-Për çfarë bëhet fjalë konkre-Për çfarë bëhet fjalë konkre-Për çfarë bëhet fjalë konkre-Për çfarë bëhet fjalë konkre-
tisht?tisht?tisht?tisht?tisht?
Filmi për mban romancë,
dramë, aksion. Do jetë suprizë
çdo gjë! Vetëm di të them që do
jetë një sukses ky film. Dhe së
shpejti do nxjerrim trajlerin e
filmit.
Cili është partneri në foto?Cili është partneri në foto?Cili është partneri në foto?Cili është partneri në foto?Cili është partneri në foto?
Partneri është Maksim Alidini.
Ai është regjisori dhe aktori
kryesor i filmit.
Si titullohet filmi dhe kur doSi titullohet filmi dhe kur doSi titullohet filmi dhe kur doSi titullohet filmi dhe kur doSi titullohet filmi dhe kur do
të dalë?të dalë?të dalë?të dalë?të dalë?
Filmi titullohet "Gjurmë pa
shenjë" dhe do dalë mbas një
viti e gjysmë, sepse jemi ende
në fillimet e xhirimeve.
Pra, me pak fjalë, shumë zhur-
më për të zbuluar prapaskenat
e një projekti të veçantë që ësh-
të duke u përgatitur. Ndërkaq
ish-banorja e "Big Brother 9"
është pjesë e saj nën rolin krye-
sor. "Gjurmë pa shenjë" është
një projekt i regjisorit Maksim
Aldini dhe së bashku me
Donën, modelin Kristian Qor-
raj dhe të tjerë, shumë shpejt
do ta sjellë në jetë. Të shohim
ç'supriza fsheh filmi.
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Tashmë jemi mësuar me
idenë e largimeve të
shpeshta që i takojnë

stinës së verës për të treguar se
figurat e ndryshme të ekranit
zgjedhin të vijojnë karrierën e
tyre në të tjera media. Këtë ma-
ratonë lëvizjesh e kemi nisur që
në maj për të vënë në pikëpyetje
nëse ishin të vërteta zërat për
largimin e tyre apo jo. Ndërkaq
miratimi i zërave nga vetë per-
sonazhet për largimin e tyre i
shtoi listës sonë emra të tjerë të
personazheve të njohur që
‘braktisin’ një media për një
tjetër. Maratonën e nisëm me
Turjan Hyskën, të cilin duke
nisur që nga shtatori do ta sho-

Largimet e bujshme në media,
‘Klan’ ‘rrëmben’ figurat

më të mira të ‘Portokallisë’
“Do ja vlejë pritja!”, suprizat dhe të papriturat e shtatorit

him nën rolin e drejtorit ekzek-
utiv në Klan Plus. Largimi i tij
bëri që të merrte me vete edhe
grupin e “2xl”, kështu që kastin
e aktorëve do ta shohim në Klan.
Por nuk kemi largime vetëm nga
Vizion Plus, por edhe nga vetë
televizioni Klan. Së fundmi u mor
vesh se do ishte bukuroshja Nev-
ina Shtylla, e cila do të linte këtë
televizion për t’iu drejtuar ‘Top
Chanel’. Gjithashtu, një tjetër
prurje për televizionin Klan ësh-
të edhe treshja tashmë, mund
ta themi në këtë mënyrë, të ish-
aktorëve të ‘Portokallisë’. Janë
pikërisht Bes Kallaku, Erion
Isai si dhe Olsi Bylyku i quaj-
tur ndryshe Kimikati. Të tre do
të jenë pjesë e një projekti të ri
së bashku me modereratorin e

Luftë mes mediash? Nevina Shtylla ‘braktis’ “Jo vetëm modë” për të shkuar në ‘Top Chanel’

Pamela Aliaj

Shtatori sjell risi edhe në median infor
mative ‘News24’. Këtë sezon të ri në

ekranet e shqiptarëve do të vijë një tjetër
imazh që do të shoqërojë çdo ditë me të re-
jat më të fundit lidhur me sportin. Ajo nuk
është e panjohur për publikun duke qenë
është parë nën moderimin e disa emision-
eve të tjera sërish në këtë media më parë.
Pas moderimit të “Quiz Tv Show”, emision
argëtues, si dhe “Emisioni 90+”, një emi-
sioni sportiv, gjatë sezonit te Champions
League, Daljana Sejdia rivjen nën moder-
imin e një tjetër emisioni sportiv. Kësaj rad-
he do ta shihni në “Sport News” duke ju
shoqëruar çdo ditë me të rejat më të fundit
nga bota e sportit. Risi dhe supriza ju pres-
in këtë shtator në ‘News24’, mjafton ta
ndiqni!

“E diela Shqiptare”, Ardit Gje-
brea. Ende nuk dihet për çfarë
bëhet fjalë konkretisht, por
mesa duket emisioni i së dielës
do të ketë në formatin e tij
edhe elemente të humorit.
Mesa duket Arditi së bashku
me regjisorin kanë menduar
të sjellin një risi për këtë vit.
Gjithashtu, një tjetër risi ësh-
të edhe drejtimi i emisionit të
pasdites nga gazetarja Bieta
Sulo. “Ftesë për orën 5” do të
jetë diçka ndryshe e sjellë nga
Bieta. Ende nuk dihen të tjera
lëvizje, por gjithsesi ekranet
e mediave në shtator do të
shpalosin edhe zërat e hesh-
tur që arritën të fshehin për
tre muaj projektin e tyre të
radhës në media.

Së shpejti ‘Sport News’,
ja imazhi i ri i emisionit
në ‘News24’
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Pas një maratone shumë të gjatë të një vere të nxehtë, kjo
javë përmbyll edhe kolazhin e “Vipave në plazh” për këtë
vit. Edhe pse temperaturat nuk janë ulur ende dhe vijojnë
arratisjet për në det apo mal apo edhe diku jashtë vendit
për të shijuar thjesht një tjetër kulturë e për të pasuruar

Pas shumë impenjimesh, mod
eratorja e njohur, Luana Vjoll-

ca i ka kushtuar një ditë relaks
vetes. Në një foto të shpërndarë
në ‘Instastory’, Luana shfaq
vetëm një imazh të parajsës blu
në të cilën është duke pushuar.
Me mbishkrimin, “Kisha nevojë
për pak relaks”, bukuroshja tre-
gon se vërtetë ka qenë shumë e
impenjuar dhe s’ka pasur aspak
kohë për të pushuar këtë verë.

Ai njihet për udhëtimet e tij të shpeshta
në çdo cep të botës. Mesa duket,

moderatori i opinion, Blendi Fevziu, i ka
pikë të dobët shëtitjet dhe eksperiencat e
reja nëpër kulturat e ndryshme nëpër glob.
Kësaj radhe, destinacioni i tij ka qenë
pikërisht Koreja e Jugut. Në një mori
imazhesh e videosh, Blendi na sjell një
copëz të asaj eksperience të veçantë të
cilën është duke e përjetuar në Korenë e
Jugut.

Pasi solli në jetë fëmijën e saj të
parë, Ajka, këngëtarja e njohur,

Xhensila Myrtezaj nuk kishte se si
të mos i shijonte disa ditë afër jodit
të detit. Por ajo nuk rezistoi as t’i
hidhte disa foto në faqen e saj në
‘Instagram’. E veshur me një body
të zi, bukuroshja
duket në një formë
fantastike, vetëm 2
muaj pas lindjes së
vajzës. Për t’u pasur
zili! Mesa duket,
bashkëshortja e hu-
moristit të njohur Bes
Kallaku ka ditur të
ushqehet shëndet-
shëm dhe të ruajë lin-
jat e saj.

përjetimet e kësaj vere përpara se të zhyten në punën që i
pret tani në shtator. Nuk mund të themi me gojën plot se
pushimet kanë mbaruar për të gjithë vip-at tanë, sepse ka
nga ata që ende po shijojnë edhe ditët e fundit larg zhur-
mës së Tiranës. Më poshtë po ju listojmë ata që mund të
quhen ‘pushuesit e vonë’ të kësaj vere të nxehtë.

Mund të quhen edhe pushime të vona për
çiftin Skënderaj, të cilët këtë verë duket

se i nisën vonë ditët e relaksit. Mbase kjo
s’është plotësisht e saktë, por duke u ba-
zuar në fotot e postimet e bëra të Miriamit
dhe Albanit, mund të themi se gushti, dhe
pikërisht fundi i tij, kanë qenë ditët, të cilat
familja e bukur ka zgjedhur për të shijuar
familjarisht këtë verë. Në një foto të ëmbël
të postuar së fundmi, Miriami shfaq babë e
bijë të përqafuar së bashku. E ku ka push-
ime më të bukura?

Xhensila Myrtezaj në superformë
pas shtatzënisë

Dielli deti dhe paqja! Më në fund
pak pushime për Luana Vjollcën

E gjithë bota në një foto! Miriam Cami
poston imazhin më të bukur të saj

Përreth botës çdo verë, ja
destinacioni i radhës i Blendi Fevziut

Oriola ndez rrjetin me debatin për fotoshop, Eni dhe
Genc Prelvukaj luajnë ‘kukafshehtas’ me mediat,

Xhensila habit me format fantastike 2 muaj pas lindjes
Pamela Aliaj
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Ajo mesa duket ka vendosur t’i shijojë deri në fund ditët e nxehta të
kësaj vere në Shqipëri. Ish-moderatorja e “Jo vetëm modë”, ka

preferuar të zgjedhë Shqipërinë si destinacionin e saj për këtë verë.
Floriana Garo, nga një foto në tjetrën duket se po kalon momente vërtet
të veçanta por pa praninë e vogëlushes në fotot e postuara. Duket se
një ‘pauzë’ e tillë ishte e nevojshme përpara se t’i kthehet bizneseve
në Zvicër së bashku me bashkëshortin.

Duket se s’ka për t’u ndalur asnjëherë! Modelja bukuroshe, Oriola Ma
rashi herë pas here hedh në faqen e saj foto tepër provokuese e ve-

shur me bikini duke treguar linjat e saj fantastike prej modeleje. Në një
postim të fundit, përveç komenteve pozitive, nuk kanë munguar as ngac-
mimet. Një prej ndjekësve e akuzon se ka përdorur fotoshop tek këmba,
ndërkaq dhe vetë modelja nuk ka ngelur duarkryq, duke ua kthyer përgjigjen
shumicës prej tyre.

Mes koncerteve live të
shumta, Kapital T ka

gjetur dhe pak ditë relaksi për
veten. Në një foto të postuar
së fundmi, këngëtari nga Ko-
sova duket se është duke shi-
juar disa momente relak-
suese përpara një pamjeje
vërtet fantastike. Diell, det dhe
qetësi. Kaq mjafton për të
hequr lodhjen e ditëve pa
gjumë të këngëtarit.

‘Jemi apo s’jemi’? Eni Koçi dhe Genc Prelvukaj
‘luajnë’ kukafshehtas me median

Më në fund pak relaks
edhe për Kapital T

Sirena zbret në breg, Floriana Garo shijon
ditët e fundit të relaksit në vendlindje

E nxehtë dhe me fotoshop? Oriola Marashi ‘ndez’
rrjetin dhe debatin në ‘Instagram’

Edhe pse shfaqen vetëm nëpër foto ‘çuditërisht’ dalin veçmas, dhe
nuk kanë dashur asnjëherë ta pranojnë lidhjen mes tyre, Eni Koçi

vijon pushimet së bashku me kantautorin Genc Prelvukaj. Në foto mund
të dallohet shumë mirë se çifti ndodhet në të njëjtin destinacion duke
qenë se edhe pamja që ndodhet pas krahëve të tyre është e njëjtë. Me
apo pa fjalë, nuk na shpëtojnë dot!
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Këtë vit yjet britanikë të muzikës pop, Harry Styles dhe Dua Lipa
janë kurorëzuar si dy të famshmit me të pasmet më të bukura

në radhët e personazheve të njohura në mbarë botën. Dua triumfoi
në sondazhin online brazilian të organizuar nga “Miss Bumbum”,
duke mbledhur më shumë vota se Kim Kardashian, Nicki Minaj dhe
Pippa Middleton. Këngëtarja 23-vjeçare me origjinë shqiptare, mori
më shumë vota se ylli brazilian, Anitta, e cila u rendit e dyta dhe
Shakira e treta. Ndërkohë, ish-anëtari i One Direction, Harry Styles
kryeson listën e meshkujve për të pasmet më të bukura, ku
përfshihen Hugh Jackman, Justin Bieber dhe Ronaldo. Ai lë pas
Cristiano Ronaldon në vendin e dytë dhe David Beckham në vendin
e tretë.

 Ç’po ndodh kështu? LEDRI
tenton të rrahë fansin që e
gjuajti me cigare në koncert

Më në fund e pamë!
ZAIMINA tregon fytyrën e
vogëlushes Khloe
Pas shumë postimesh me fytyrë të mbuluar, mesa duket këngëtarja

Zaimina Vasjari ka vendosur që në përmujorin e saj të shfaqë edhe
fytyrën e vogëlushes. Ajo ka mbushur 7 muaj para disa ditësh dhe ka
qenë pikërisht dita kur mami Zai vendosi t’ia bënte publike edhe
pamjen e saj të fytyrës. Çdo muaj që kalon Zai e shoqëron me nga një
postim mjaft të ëmbël të vajzës së saj të vogël. ‘Kartolinë’ ka shkruar
ajo në foton ku tregon se sa është rritur biondja e saj e vogël. Nga
tiparet e fytyrës prej engjëlli duket se vogëlushja ‘i ka prerë kokën’ të
atit. Në postimet e saj më të fundit Zaimina ka treguar se është duke
jetuar muajt më të bukur të jetës së saj.

Para tri ditësh erdhi në jetë Joni,
ADELINA TAHIRI publikon foto
nga festa e madhe e mirëseardhjes
Më në fund përfundoi pritja e ëmbël për Adelina Tahirin. Lajmin e

bukur të ardhjes në jetë të vogëlushit ajo nuk ngurroi ta ndante
edhe në ‘Instagram’ me foton e saj të parë me djalin. Këngëtarja e
njohur zbuloi se djali është pagëzuar me emrin Jon dhe emocionet
që po përjeton nuk nguroi t’i shprehë me anë të fotos së veçantë.
Ndërkaq më vonë nuk kishin se si të mungonin edhe festimet për
ardhjen në jetë të Jonit. Ka qenë pikërisht mami Adelina’ e cila ka
publikuar disa momente nga festa. Mes miqsh dhe familjarësh, me
daulle dhe valle, festimet për të voglin ka ngjyrime tipike shqiptare.
Kujtojmë se Adelina është e martuar me një biznesmen maqedonas
dhe sipas komenteve në fotot në fjalë, festimet po zhvillohen në Shkup.

Më e mirë se Kim Kardashian!
Këngëtarja shqiptare zgjidhet si
femra me të pasmet më të bukura

Reperi i njohur Ledri
Vula, si asnjëherë

tjetër, ka treguar anën e
tij të egër në njërin prej
koncerteve të fundit.
Hedhja e një cigareje, në
drejtim të tij gjatë kohës
kur ai po performonte, si
duket e acaroi tejet
Ledrin. Ky u bë shkas,
që reperi të reagojë në
drejtim të personit, në
një formë mjaft të
ashpër. Një video që
reperit iu publikua në
‘Instagram’, tregon më
së miri reagimin e tij,
ndërsa nuk janë të pakta
komentet negative për
gjestin e bërë ndaj
Ledrit. Por, nuk ishin të
paktë edhe komentuesit,
të cilët nuk arsyetuan
reagimin e reperit të
njohur.
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Ata janë padyshim një nga çiftet më të dashur të mediave rozë. Rob
ert Berisha dhe Nora Istrefi janë të martuar prej 4 vitesh dhe sot

janë prindër të një vajze 3-vjeçare. Dy këngëtarët e njohur kanë aq
shumë vite bashkë saqë na duket sikur i kemi parë gjithmonë ashtu.
Mirëpo të gjithë jemi kuriozë të dimë se cili është sekreti i një martese
kaq jetëgjatë dhe mbi të gjitha të lumtur. Në një intervistë për median
Robert Berisha ka rrëfyer se ku qëndron sekreti i martesës së lumtur
mes tij dhe Norës. “Nuk ka sekrete për një martesë të lumtur, vetëm
dashuri dhe respekt. Shumicën e kohës jemi bashkë, përveç një të
shtune në javë. Nga e diela deri të premten jemi bashkë, kurse çiftet e
tjerë, të cilët punojnë tetë orë nga e hëna në të premte, shihen më pak
se ne”,-thotë këngëtari duke na lënë të kuptojmë se fakti që ata kalojnë
shumë kohë bashkë është sekreti i martesës së tyre të lumtur. Roberti
në këtë intervistë ka zbuluar, gjithashtu, se mes tij dhe Norës nuk ka
konkurrencë edhe pse punojnë në të njëjtën industri. “Nuk e shoh Norën
si konkurrencë, por vetëm si personin që dua fort”,-ka thënë Roberti.

Të dashuruar si ditën e parë,
ROBERT BERISHA tregon
sekretin e martesës së
lumtur me NORA ISTREFIN

Prej kohësh këngëtarja Çiljeta Xhilaga është e dashuruar me partnerin
e saj, portierin e Kombëtares shqiptare, Alban Hoxha. Edhe pse në

fillim të lidhjes, u përpoqën ta mbanin të fshehtë marrëdhënien e tyre,
tashmë ata publikojnë foto së bashku në rrjetet sociale. Në një rrëfim për
një portal rozë këngëtarja flet për dasmën e saj ideale, çka ngre dyshimet
nëse çifti do t’i drejtohet së shpejti altarit. “Ëndërroj çdo ditë për një dasmë
buzë detit, diku larg ku të jem vetëm unë, ai dhe njerëzit tanë të dashur.” –
tregon ajo. Ndër të tjera, këngëtarja e hitit “Hajmali” zbulon se ajo është
romantikja në lidhjen e tyre. “Jam shumë romantike, pëlqej shumë të ndez
qirinj në të gjithë shtëpinë, të shtroj tryeza për dy, por jam edhe pak pose-
sive në marrëdhënie”, – thotë Çiljeta.

Së shpejti, dasmë? ÇILJETA
zbulon planet e martesës
buzë detit

Pas dy vitesh mungesë, këngëtarja Tuna Sejdi iu rikthye muzikës
me këngën e saj me titull “Chonga”. Kënga e shkruar nga Seven

dhe Elinel, regjistron rreth 2 milionë klikime në “Youtube”, pas pub-
likimit në muajin gusht. Duket se “Chonga” nuk do të jetë kënga e
vetme e këngëtares, pasi ajo ka nisur xhirimet për realizimin e klipit
të një tjetër kënge. Është vetë këngëtarja që shfaq prapaskenat nga
xhirimet, ku rrëfen edhe problemet që ka hasur me regjisorin e klipit.
“Kur Spielbergat shqiptar t’i dështojnë skenat e ti je e lumtur që të
paktën i ke dokumentuar me foto”, – shkruan këngëtarja, duke treguar
se dikush nga produksioni nuk e ka bërë punën siç duhet. Tuna shfaqet
në foto tepër tërheqëse, e veshur me një mantel të bardhë dhe kapele
të së njëjtës ngjyrë. Këngëtarja, gjithashtu, ka zgjedhur të mbajë rreth
qafës disa rruaza të bardha si dhe vathë të të njëjtit stil.

Thuhet se prej kohësh këngëtarja e njohur, Elvana Gjata ka ndryshuar
status dhe është fejuar, por unazën e saj floriri e dalluam vetëm
mbrëmjen e së enjtes në postimet e publikuara në ‘Instagram’.
Këngëtarja, e cila po provon aftësitë e saj në aktrim duke xhiruar një
film me Ermal Mamaqin, publikoi 5 foto ku shfaqet vetëm profili i saj
dhe detaji që tërheq më shumë vëmendjen është unaza në gishtin e
fejesës së dorës së djathë. Unaza nuk ka shpëtuar pa u vënë re edhe
nga ndjekësit e saj në rrjetin social, të cilët pyesin të habitur nëse
Elvana është fejuar duke bërë urimet përkatëse.

Është fejuar? ELVANA GJATA
shfaqet me unazë në gisht

Ç’po ndodh me TUNËN?
Tall publikisht regjisorin
e klipit të saj!



E shtunë 1 Shtator 201820 - OPINION

Opinioni i   Ditës

Shpallja e Monarkisë domosdoshmëri
kombëtare dhe e ligjshme

Nga Ekrem Spahiu

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

...ndryshimet e Statutit, ku dy
më kryesoret ishin: “Shqipëria ësh-
të Mbretëri demokratike, par-
lamentare dhe e trashëgueshme”
dhe “Mbret i Shqiptarëve është
Nalt Madhëria e Tij - Zog I”.

Kalimi i Shqipërisë në sistemin
monarkik të formës së regjimit,
ishte, në fakt, kalim në një sistem
më afër tradicionales dhe më të
pranueshëm për shqiptarët, se sa
sistemi republikan. Mbretërinë e
instaloi i njëjti personalitet, i cili
tre-katër vite më parë kishte insta-
luar Republikën dhe ishte shpal-
lur President i kësaj Republike. Ky
akt është pritur dhe vlerësuar me
kundërthënie nga më të ndrysh-
met. Vlerësimi më radikal ka qenë
se monarkia e instaluar nga Ah-
met Zogu nuk ka qenë e ligjshme
dhe ishte thjesht shprehje e am-
bicieve personale të Ahmet Zogut.

Një vlerësim tjetër është se in-
stalimi i mbretërisë nuk ka qenë i
ligjshëm, por një akt politik i do-
mosdoshëm për stabilitetin dhe
sigurinë kombëtare të Shqipërisë.
Një vlerësim i tretë është se instal-
imi i mbretërisë ka qenë domos-
doshmëri kombëtare dhe është
bërë në mënyrë krejtësisht të
ligjshme.

Nga pikëpamja juridike, të tria
vlerësimet meritojnë vëmendje, për
më tepër që mbretëria, si sistem
politik e ka në rrënjë mbretërinë e
ligjit si sistem juridik. Atëherë, le
të ndalemi tek disa aspekte të in-
stalimit të mbretërisë në Shqipëri.

Sikurse e thamë, i njëjti person-
alitet që drejtoi vendin për rreth
katër vjet në cilësinë e Presidentit
dhe Kryeministrit, po ai u shpall
edhe Mbret i Shqiptarëve. Nëse kjo
do të ishte çështje vullneti apo
ambiciesh politike, atëherë çfarë
apo kush mund ta ndalte Ahmet
Zogun që ta instalonte Mbretërinë
qysh më 1924, ku u rikthye në push-
tet? Autoritetin e kishte. Vlerat
drejtuese i kishte shprehur edhe
më parë, madje në një post mjaft
delikat si ai i Ministrit të
Brendshëm. Kundërshtarët poli-
tikë të udhëhequr nga Fan Noli,
që erdhën në pushtet në rrugë
jolegjitime nuk gëzuan asnjë njo-
hje ndërkombëtare dhe u larguan
pas gjashtë muajve nga pushteti
(24 dhjetor 1924). Shqipëria nuk
kishte një traditë politike dhe në
këto kushte mund të bëje si të doje.
Atëherë, përse nuk e bëri Ahmet
Zogu qysh në fillim këtë akt të
shpalljes së Mbretërisë? Për
hipokrizi?

E vërteta është krejt ndryshe.
Ahmet Zogu u tregua shumë i
kujdesshëm në hapat e tij për ta
ndryshuar formën e regjimit në
Shqipëri nga Republikë në Monar-

ki, duke punuar në disa drejtime
dhe për të qenë në harmoni me pro-
cesin politik, opinionin publik sh-
qiptar, bindjen dhe mbështetjen e
marrë nga faktori ndërkombëtar
e në veçanti nga Fuqitë e Mëdha,
dhe mbi të gjitha me nismat dhe
respektimin e procedurave kush-
tetuese e ligjore.

Ahmet Zogu nuk mund të bënte
një hap politik që do të ishte në
kundërshtim me të drejtat e
trashëgimisë. Sikurse është e njo-
hur, në Konferencën e Ambasa-
dorëve 29 korrik 1913, midis të
tjerash, ishte vendosur qysh në
pikën 1 të Deklaratës se: “Shqipëria
konstituohet si një principatë au-
tonome, sovrane dhe e
trashëgueshme sipas rrjedhës së
paraardhësve të një gjaku, nën
garancitë e gjashtë Fuqive të
Mëdha. Princi do të caktohet nga
gjashtë Fuqitë e Mëdha”. Po ash-
tu, dimë se menjëherë pas Konfer-
encës së Ambasadorëve, u caktua
edhe trashëgimtari që do të ush-
tronte këtë funksion, princi me
origjinë gjermane Vilhelm Vid, i cili
nuk mundi të qëndrojë më shumë
se sa rreth 6 muaj (7 mars-3 shta-
tor 1914) për të ushtruar pushte-
tin princëror të tij.

Princi Vilhelm Vid, edhe pse i
larguar, asnjëherë nuk pati shpal-
lur abdikimin për të liruar rrugën,
qoftë për mbret apo princ
pasardhës, qoftë edhe për të hapur
rrugën ndryshimit të regjimit. Në
këto kushte, më 1924, Ahmet Zogu
nuk mund të shpallte vijimin e
rrjedhës mbretërore/princërore,
sepse kjo i takonte vetëm Princit
Vilhelm Vid. Atëherë, Ahmet Zogu
zgjodhi rrugën e dytë: shpalljen e
Shqipërisë Republikë dhe të vetes
së tij President dhe Kryeministër.

Por e pashpjeguar mirë në his-

toriografinë e Shqipërisë deri tani,
është se përse Ahmet Zogu nuk u
shpreh ekskluzivisht dhe paralel-
isht se “Nuk njeh mbretërinë”, kur
ai e shpalli Shqipërinë “Republikë”
dhe veten “President dhe Kryemi-
nistër”? Mendoj se pikërisht këtu
qëndron çelësi i shpjegimit dhe jo
sikurse e shpjegojnë një kategori
historianësh, të cilët shprehen se
me shpalljen e Shqipërisë Repub-
likë dhe të Ahmet Zogut si Presi-
dent të saj, u suprimua plotësisht
forma monarkike e qeverisjes në
Shqipëri.

Ahmet Zogu, në vitin 1925, kur
erdhi në krye të Republikës si Pres-
ident, shpalli një lloj regjimi që të
ishte i pranueshëm dhe në dobi të
popullit e shtetit shqiptar, një
regjim të tillë që do të vendoste në
rrugë institucionale, funksion-
imin e gjithë shoqërisë dhe të poli-
tikës shqiptare, të cilat prej 13
vjetësh nga shpallja e pavarësisë,
kishin qenë në kaos të plotë.
Ndërkohë, me këtë akt, Ahmet
Zogu nuk shpalli mosnjohjen e
mbretërisë. Përkundrazi, ai la
hapur mundësinë e vijimësisë
mbretërore.

Sapo Zogu e forcoi shtetin në
masën e mjaftueshme për të qenë i
aftë të marrë dhe të administrojë
pushtetet e veta, atëherë ai shkoi
përsëri në origjinën politike të njo-
hur apo të deklaruar edhe nga
Fuqitë e Mëdha: mbretërinë e
trashëgueshme. Për të kaluar këtë
“prag politik”, mbetej vetëm një
pengesë: Princi Vilhelm Vid ishte
gjallë dhe ai ende nuk qe shprehur
nëse vijonte të pretendonte fronin
mbretëror apo abdikonte prej
këtij froni, duke ia lënë dikujt
tjetër mundësinë ta trashëgojë. Në
këtë kuadër, shumë historiografë
e kanë deformuar apo nuk e kanë

lexuar si duhet referimin për dek-
laratën e Princ Vidit të datës 24
gusht 1928, të cilën po e citojmë me
korrektesë siç është sjellë nga au-
tori i paanshëm Ouen Pearson, në
librin e tij “Shqipëria dhe Mbreti
Zog” (faqe 292-293), “Ish Mbreti Vil-
helm, Princi Vidi, i cili kurrë nuk
kishte abdikuar, lëshoi një dek-
laratë me të cilën shpallte se ai i
pretendonte për veten dhe për
trashëgimtarët e tij të gjitha të
drejtat për fronin e Shqipërisë, me
gjithë aspiratat e Ahmet Zogut për
të qenë mbret. Ai i qëndronte men-
dimit, besimit, se shumica e sh-
qiptarëve e mbështesnin akoma
atë, por ai ndjente se kthimi i tij i
menjëhershëm nuk mund të disku-
tohej, përderisa nuk ishte e mun-
dur të zhvillohej një referendum i
lirë dhe i pandikuar në atë kohë.
Ai deklaroi se ai ishte i lirë nga
ambiciet e tij personale dhe se kur-
rë nuk kishte ndërmend të pro-
vokonte mospajtime midis sh-
qiptarëve, pasi bashkimi, përpari-
mi dhe prosperiteti i të cilëve kish-
te qenë dhe ishte akoma synimi i
vetëm i tij. Kështu ai do të
shmangte vështirësitë politike të
brendshme dhe të jashtme, duke
pritur momentin e përshtatshëm
për t’u kthyer në Shqipëri, e cila
do të parakuptonte domosdosh-
mërisht një dëshirë unanime të
popullit”.

Deklarata është bërë, sikurse e
thamë më lart, në datën 24 gusht
1928. Ndërkohë, dihet që Asamble-
ja Kushtetuese e shpalli Shqipërinë
- Mbretëri në datën 1 shtator 1928.
Atëherë, cili është leximi që duhet
konsideruar si themeli i procesit
të ligjshëm?

Shpallja e Shqipërisë - Mbretëri
u bë pasi u deklarua Princi i
ligjshëm i saj, Vilhelm Vid. Por

tashmë ish Princi, në deklaratën e
vet, u shpreh se ai kurrë nuk kish-
te abdikuar, gjë që do të thotë se,
në një farë mënyre, ai e pranonte
se ekzistonte edhe mundësia e ab-
dikimit. Ish Princi, pranon gjith-
ashtu se ky abdikim do të mund të
ishte i arsyetuar pas mbështetjes
ose jo të popullit shqiptar, të cilën
ai mendonte se e kishte. Ndërko-
hë, ai ndjente se mbështetja duhej
“lexuar” përmes një referendumi,
ku populli të shprehte vullnetin e
tij. Këto labirinte arsyetimesh,
nxjerrin në pah se, për shumë ar-
sye, Princ Vidi e kishte humbur
besimin dhe ndoshta të drejtën për
të vijuar mbretërimin. Të mos har-
rojmë se ai ishte larguar prej 14
vjetësh nga Shqipëria, duke mos
ushtruar asnjë atribut.

Tani vijmë tek momenti ven-
dimtar që përcakton llojin dhe për-
faqësuesin e një regjimi legjitim:
mbështetja popullore. Cili ishte
vullneti i popullit që kërkonte Vidi?
A nuk e përfaqësonte Asambleja
Kushtetuese vullnetin e popullit?
A premtonin ato kohë të trazuara
që të organizohej e të zhvillohej një
referendum klasik sikurse e
kërkonte Princi që kishte “hum-
bur”?

Atëherë, në thelb, e gjithë dek-
larata e ish Princit mund të inter-
pretohet pak a shumë kështu:
“Mbretëria duhet të vazhdojë. Unë
(ish Princi) jam njeri prej atyre që
mund ta pretendojnë këtë fron, por
për këtë duhet pyetur populli”.
Sikurse është e njohur, populli, me
fuqinë e Asamblesë Kushtetuese u
shpreh, se Mbretëria duhet të vazh-
dojë. Gjithashtu, po në emër të
vullnetit të popullit shqiptar,
Asambleja përcaktoi edhe Mbretin
- një shqiptar të madh, i cili e ka
treguar veten se di të realizojë atë
dëshirë e synim fisnik të vetëm që
kishte edhe ish-Mbreti Vilhelm Vid
- bashkimin, përparimin dhe pros-
peritetin e shqiptarëve.

Pavarësisht nga deklarata e
Princ Vidit më 24 gusht 1928, Zogu
në këtë çështje tregoi kujdes të
veçantë, se i trembej gjetjes së
ndonjë hapësire tjetër ligjore nga
Fuqitë e Mëdha për rikthimin e
Vidit në fronin e Shqipërisë. Si rrje-
dhim, lëvizjet e tij për të fituar
kurorën mbretërore shqiptare
gjatë periudhës së parë të aktivi-
tetit politik në krye të shtetit sh-
qiptar ishin kryesisht të ngadalta
dhe shumë të matura. Zogu dhe
ndihmësit e tij mendonin se ishte
e domosdoshme fillimisht të bënin
përpjekjet maksimale për të bindur
Fuqitë e Mëdha si dhe për të sigu-
ruar mbështetjen e tyre në ar-
ritjen e këtij synimi madhor për të
ardhmen e Shqipërisë dhe të tij.
Pikërisht për këtë çështje histori-
ania Valentina Duka, në librin
“Monarkia Shqiptare 1928-1939”
shkruan: “Më në fund, diplomacia
britanike dhe ajo europiane në

1 shtator 1928 - 1 shtator 2018, 90-vjetori i Mbretërisë Shqiptare
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Teksa çështjet e karrierës dhe
parave po shkojnë mbare për ju,
ide të reja mund t'ju lindin qe do
t'ju zgjerojnë horizontin. Megjith-
atë do ta keni të vështirë që të
zgjidhni.

DEMI

E n e r g j i a  d h e  e n t u z i a z m i
jua j  j anë  në  n ive l  maks ima l
so t  ndë rsa  dhe  çësh t j e t  f i -
n a n c i a r e  a p o  t ë  d a s h u r i s ë
po shko jnë  mja f t  m i rë .  Vazh-
don i  të  mban i  kë të  r rugë .

UJORI

BRICJAPI

SHIGJETARI

AKREPI

PESHORJA

LUANI

V I R G J E R E S H A

GAFORJA

BINJAKET

DASHI

PESHQIT

Jeni energjik dhe plot entuziaz-
ëm ndaj do të ndiheni i motivuar
për të çuar përpara ëndrrat tuaja
që mund të bëhen realitet nëse
tregoni  vendosmër inë e
nevojshme.

Sot mund të përfshiheni nga ten-
sionet me një ortak në biznes. Mos
harxhoni shumë kohë duke mend-
uar për këtë. Çështjet financiare
dhe ato te dashurisë po shkojnë
mirë për ju.

Sot mund të merrni një mundësi
të mirë pune, por që do të jetë
jashtë vendit. Kjo do t'ju kërkon-
te shumë udhëtime. Mund te jeni
i dyzuar për këtë ide, por nuk do
ta refuzoni.

Përparimi në karriere është duke u
afruar për ju. Nëse keni ëndërruar
për diçka në fushën profesionale,
sot do të jeni i aftë që ta realizoni
atë. Nëse dëshironi të hapni një bi-
znes, mos prisni një moment tjetër.

Sot mund të mos jete dita e du-
hur për të firmosur marrëveshje
me partnerët në punë. Mos u
përpiqni t'i bëni gjerat me presion.
Kini durim që gjerat të shkojnë
në vendin e duhur.

Sot mund t ' ju  v i je n jë shans
për të shtuar të ardhurat tua-
j a .  P ë r  k ë t ë  d o  t ' j u  d u h e t
shumë punë dhe  inves t ime.
S idoqo f të ,  do  të  nd ihen i  f i -
nanciar isht më i  s igurtë.

Do të jeni i kënaqur me rezulta-
tin e punës suaj. Do të merrni
kompl imente dhe mirënjohje.
Gjate orëve të mbrëmjes dilni
me miqtë dhe kaloni një kohë të
bukur.

Do të gëzoni shëndet të mirë. Fizik-
isht ndiheni i fortë dhe plot energji.
Edhe gjendja psikologjike paraqitet
shumë e mirë, kjo do t'ju bëjë të men-
doni me shumë për perfeksionim pro-
fesional.

Sot  mund të  ken i  n jë  o fer te
a p o  m u n d ë s i  t ë  m i r ë  p ë r
punë. Mjafton që të këmbën-
gu ln i  se  zo të ron i  a f tës i të  e
duhura dhe dyert do të jenë të
hapura për ju.

Sot mund të keni shansin të hap-
ni një biznes tuajin. Mos u habis-
ni  nëse gjerat ju ecin mbarë
menjëherë dhe pa pengesa.
Përgatituni për një të ardhme të
ndritur.

përgjithësi, të bindura edhe nga
diplomacia italiane, tejet aktive në
këtë mes, si dhe të etura për të parë
një Ballkan të qëndrueshëm, u pa-
jtuan për t’i hapur dritën e gjelbër
ndryshimit të formës së qeverisjes
në Shqipëri”.

Edhe pse arriti ta bindë faktor-
in ndërkombëtar, Zogu e kupton-
te se një ndryshim i tillë kush-
tetues kërkonte domosdoshmër-
isht përgatitje të shumta edhe në
planin e brendshëm. Duke qenë
kurdoherë mjaft i kujdesshëm për
ruajtjen e formës legale, ai u për-
poq që ky ndryshim të bëhej bren-
da një kuadri kushtetues të rreg-
ullt.

Meqenëse, juridikisht, Asam-
blesë nuk i njihej e drejta që të
ndryshonte Kushtetutën, u vendos
rishikimi i përgjithshëm i Statutit
(Kushtetutës) dhe për ketë, ishte e
domosdoshme që deputetët të vo-
tonin një ligj organik. Në atë kohë,
në vendin tonë ishin dy Dhoma,
njëra e Deputetëve dhe tjetra e Sen-
atorëve. Më 7 qershor 1928, u
mblodhën dy Dhomat në një
mbledhje të përbashkët dhe për të
qenë në përputhje me shkronjën
dhe frymën e Statutit, vendosën
një shtojcë të nenit 141 me këtë
përmbajtje: “Rishikimi i përgjiths-
hëm i Statutit i përket vetëm
Asambles Konstituente”.

Kur vendoset nevoja e rishikim-
it të përgjithshëm të Statutit, dy
Dhomat quhen vetvetiu të shpërn-
dara dhe dekretohen zgjedhje për
Asamblenë Konstituente.

Më 17 gusht 1928, u zhvilluan
zgjedhjet për Asamblenë Kush-
tetuese dhe asambleistat e dalë nga
populli në këto votime, filluan
mbledhjet më 25 gusht. Më 1 shta-
tor 1928, ora 09.12, Asambleja Kush-
tetuese në mbledhjen e saj të
katërt me vota unanime miratoi
ndryshimet e Statutit, ku dy më
kryesoret ishin: “Shqipëria është
Mbretëri demokratike, parlamen-
tare dhe e trashëgueshme” dhe
“Mbret i Shqiptarëve është Nalt
Madhëria e Tij - Zog I”.

Në një mënyrë shumë
domethënëse për një vend me disa
besime, Zogu bëri betimin mbi
Bibël dhe Kuran: “Unë, Zogu,
mbret i shqiptarëve, me rastin e
marrjes në duart e mia të fuqisë
mbretërore, betohem para Zotit të
plotfuqishëm se do të ruaj unite-
tin kombëtar dhe integritetin ter-
ritorial të shtetit. Unë do t’i përm-
bahem me besnikëri Kushtetutës
dhe do të veproj në bazë të akteve
të saj dhe ligjeve në fuqi, duke mbaj-
tur gjithnjë parasysh vullnetin e
popullit”. Në bazë të statutit të ri
të Mbretërisë, Asambleja Kush-
tetuese u transformua në Parla-
ment dhe e filloi mbledhjen e vet të
parë me këtë cilësi të re, më datë 10
dhjetor 1928.

Përgatitja e opinionit publik
shqiptar për kalimin nga repub-
likë në monarki dhe zgjedhjen e
Ahmet Zogut - Mbret të sh-
qiptarëve, ishte shumë i domos-
doshëm përpara se ky veprim të
ekzekutohej. Stafi pran Zogut i
kushtoi një rëndësi të madhe sen-
sibilizimit të opinionit publik për
këtë ngjarje historike kombëtare,
ku u bë me të gjitha mjetet e duhu-
ra, por kryesisht nëpërmjet organ-
eve të shtypit shqiptar dhe të huaj.
U organizuan manifestime dhe
mitingje, ku populli kërkonte
ndryshimin e formës së regjimit
dhe shpalljen e Zogut - Mbret. I
pari telegram që mbërrin në Tiranë
ishte ai i zgjedhësve të Skraparit,
dërguar më 17 gusht, ku kërkohej
zgjedhja e Ahmet Zogut si Mbret.
Si Skrapari vepruan edhe prefek-
tura dhe nënprefektura të tjera. Ky
organizim dhe kjo atmosferë fes-

po kalonte vendi, por edhe si do-
mosdoshmëri, për të dalë mbi
forcat e ndryshme politike dhe mbi
krerët lokale, pasi rreziku i grind-
jeve partiake dhe individuale për
të ardhur në pushtet me çdo
mënyrë, shihej si një problem i
madh kombëtar.

Periudha nga viti 1912 deri në
ardhjen në fuqi të Monarkisë, ka
qenë periudha më e destabilizuar e
vendit dhe, rrjedhimisht, më e prek-
shmja për sigurinë kombëtare të
Shqipërisë. Në këto kushte, për
Shqipërinë dhe shqiptarët kudo ku
jetonin, nuk kishte zgjidhje tjetër
shpëtimi, mbijetese e sigurie ko-
mbëtare, përveçse të kalohej në një
përqendrim edhe më të madh të en-
ergjive, përpjekjeve dhe forcave të
të gjithë kombit, gjë që u mishërua
në zgjidhjen politike të instalimit
të Monarkisë.

Me shpalljen e Shqipërisë
Mbretëri, u krijuan kushte të fa-
vorshme për t’u ushtruar plotë-
sisht pushteti dhe qeverisja në të
gjithë territorin e vendit dhe
dhënien fund të intrigave dhe pra-
paskenave, në dëm të interesave të
vendit. Gjithsesi, kjo mund të vlerë-
sohet edhe si një mundësi për të
ndikuar personalisht në zgjidhjen
e problemeve kombëtare, në kush-
tet e klanizimit të politikave të

ndahet në dy periudha: në peri-
udhën 1912-1925 dhe në atë të
viteve 1925-1928. Të dy periudhat i
ndan fakti se, në të parën, Sh-
qipëria, edhe pse bëri “kapërcimin
e ylberit”, d.m.th., kaloi nga gjend-
ja e pushtimit 500-vjeçar në gjend-
jen e të jetuarit si komb më vete,
nuk arriti, prapëseprapë, të for-
monte një shtet për të qenë, një
shtet serioz që të kishte forcën e
vet brenda vendit dhe fjalën e vet
jashtë vendit. Sistemi politik qe i
mjegullt dhe shumë i paqën-
drueshëm.

Në kushtet e ndarjeve krahi-
nore e fisnore, si dhe për shkak të
ndikimeve të interesave të ndry-
shme të brendshme e të jashtme,
në një periudhë prej vetëm 7
vjetësh pas përfundimit të Luftës
së Parë Botërore, do të vinin e do
të largoheshin plot 14 qeveri me
kryeministrat: Myfid Bej Libo-
hova, Fejzi Bej Alizoti, Turhan
Pashë Përmeti, Esat Pashë Top-
tani, Sulejman Delvina, Iljas Bej
Vrioni, Pandeli Evangjeli, Qazim
Koculi, Hasan Prishtina, Omer
Pashë Vrioni, Xhaferr Ypi, Ahmet
Zogu, Shefqet Vërlaci dhe Fan
Noli. Madje në dhjetor të vitit 1921
për shkak të ambicieve personale
dhe konflikteve të vazhdueshme
ndërmjet grupimeve politike, në

vetëm 18 ditë, si pasojë e kësaj sit-
uate u ndërruan tre kryeministra,
qëndrimi i të cilëve në qeverisje u
mat me ditë: Qazim Koculi për një
ditë, Hasan Prishtina për 5 ditë dhe
Idhomeno Kosturi për 12 ditë.

Sikurse duket qartazi, Sh-
qipëria, në këto vite, ka qenë në
vakum pushteti, me mungesë sta-
biliteti dhe rrjedhimisht, e prekur
edhe në sigurinë e vet kombëtare.
Kjo paqëndrueshmëri politike në
vend u pasqyrua edhe në takimet
kryesore zyrtare evropiane ku
vendoseshin fatet e vendit tonë.
Elementi zyrtar shqiptar, në më të
shumtën e rasteve, nuk ka qenë i
pranishëm. Por edhe në rastet kur
ka qenë i pranishëm, ai ka qenë i
përçarë, sikurse ishte Konferenca
e Paqes së Parisit në 1919 – shem-
bulli më kuptimplotë.

Në këto kushte, Shqipëria nuk
ishte thjeshtë e përçarë dhe e izolu-
ar, por thuajse e lënë pas dore nga
bota dhe, në rastin më ekstrem, e
rrezikuar për të humbur edhe sig-
urinë kombëtare. Vendi ishte zhy-
tur në varfëri. E vetmja zgjidhje
ishte emigracioni, i cili, në ato vite,
jo vetëm filloi, por edhe u masivi-
zua si kurrë ndonjëherë.

Përkundrazi, në periudhën e
dytë (1925-1928), që jo rastësisht lid-
het me emrin e Ahmet Zogut, edhe
pse brenda një kohe fare të sh-
kurtër, Shqipëria u fut në rrjedhën
e individualitetit të shtetit, të
forcës dhe të fjalës së tij. Shqipëria
filloi të pyetej në arenën ndërko-
mbëtare, madje t’i dëgjohej edhe
fjala sikurse ishte rasti për
Çamërinë. Shteti, pothuajse u
plotësua në infrastrukturën e vet
politike. Gjithsesi, ajo që i bash-
kon të dyja periudhat është
varfëria përgjithësisht e skajshme
e vendit, infrastruktura e dobët,
sistemi arsimor jo i zhvilluar,
sistemi ligjor jofunksional dhe për-
faqësimi diplomatik në botë jo i
plotë.

Duke marrë parasysh sa më
sipër, si dhe faktin tepër të rëndë-
sishëm se, pikërisht në ato vite,
situata e sigurisë në Ballkan dhe
në Evropë po shkonte drejt
përkeqësimit, atëherë për Sh-
qipërinë dhe shqiptarët kudo ku
jetonin, nuk kishte zgjidhje tjetër
shpëtimi, mbijetese e sigurie ko-
mbëtare, përveçse të kalohej në një
përqendrim edhe më të madh en-
ergjish, përpjekjesh dhe forcash të
të gjithë kombit, gjë që u mishërua
në zgjidhjen politike të instalimit
të Monarkisë.

Një përvojë të tillë të përqen-
drimit të pushtetit politik në kohë
rreziqesh të mëdha për sigurinë
kombëtare e kanë përjetuar
shumë kombe, pavarësisht se në
çfarë forme është bërë ky përqen-
drim. Kështu pat vepruar dikur
Gjermania nën “Monarkun” Bis-
mark. Kështu patën vepruar edhe
fqinjët tanë më të afërt, Serbia,
Greqia, etj. Shqipëria nuk kish pse
bënte përjashtim nga ky rregull.
Përndryshe ajo do të vijonte të
bëhej objekt lakmish të egra. Kali-
mi nga regjimi i Republikës në
regjimin e Mbretërisë ishte, jo
vetëm i domosdoshëm, por edhe i
ligjshëm. Kjo është shumë e rëndë-
sishme, sepse një qeverisje legji-
time është guri i themelit të stabi-
litetit politik dhe sigurisë ko-
mbëtare. Këtë legjitimitet, Ahmet
Zogu e fitoi me mjete të ligjshme
dhe me kontribute të spikatura të
udhëheqësit të pranuar dhe të
mbështetur në nivel kombëtar dhe
ndërkombëtar.

Se çfarë arritën shqiptarët dhe
Shqipëria nën drejtimin e Mbretit
Zog I gjatë 11 viteve të Mbretërisë,
është temë në vete dhe duhet traj-
tuar në një shkrim të veçantë.

tive kulmuan me një miting të
madh më 30 gusht në Tiranë.

Sigurisht që faktori ndërko-
mbëtar ishte i informuar dhe i kish-
te dhënë Zogut mbështetje të plotë
për këtë proces. Njohja zyrtare e
Mbretërisë u bë në fillim nga Italia
dhe në vijim, nga Hungaria, SHBA,
Greqia, Jugosllavia, Uruguaji, Aus-
tria, Bullgaria, Franca, Holanda,
Belgjika, Zvicra, Spanja, Polonia,
Lituania, Letonia, Suedia, Finlan-
da, San Marino, Ekuadori, Egjipti,
etj.

Këto ishin pra kushtet dhe rre-
thanat, por edhe fazat e kalimit të
procesit ku u vendos dhe u legjit-
imua monarkia në Shqipëri. Çësh-
tja e legjitimitetit është një çështje
madhore që lidhet drejtpërdrejt me
stabilitetin politik dhe sigurinë
kombëtare. Kjo formë qeverisje,
erdhi edhe si vlerësim i përgjiths-
hëm i situatave reale që kishte dhe

brendshme shqiptare.
Formula dhe betimi mbi Kuran

dhe mbi Bibël, u konsiderua fak-
tor i rëndësishëm për stabilitetin,
sigurinë dhe mbarëvajtjen e
punëve shtetërore. Ai materializ-
oi idenë e bashkëpunimit me të
gjitha institucionet fetare, duke
bërë hapa konkretë për të siguru-
ar faktorë të rëndësishëm mbësh-
tetës e gjithëpërfshirës në çësht-
jet e sigurisë kombëtare, ndër të
cilët bashkëjetesa e feve të ndry-
shme, konsiderohej themelore.

Shpallja e Ahmet Zogut, Mbret
i Shqiptarëve shënoi fillimin e
fazës më të rëndësishme të realiz-
imit të vizionit të tij për konsolidi-
min e shtetit dhe të gjithë instru-
menteve që i japin kuptim qever-
isjes moderne të tij.

Si përfundim, duhet thënë se
gjendja e Shqipërisë përpara ven-
dosjes së monarkisë, ka arsye të
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Përgjigje shpifjeve të Margarita Kolës
dhe sektit terrorist muxhahedin

Nga Mostafa Mohammady

dhe Mahbube Hamza

Në një letër që avokatja e grupit
ish-terrorist të muxhahedinëve Mar-
garita Kola i ka çuar mediave sh-
qiptare, znj. Kola ka përsëritur shpif-
jet dhe gënjeshtrat që sekti i muxha-
hedinëve hedh kundër meje dhe va-
jzës sime që ata mbajnë peng. Për
këtë arsye ne prindërit e Somayehs
kemi shkruar këtë përgjigje për znj.
Margarita Kola:

E para, ne i themi znj. Margarita
Kola që në letrën e saj që është shk-
ruar në emër të një grupi fantazmë të
ashtuquajtur “Komiteti i Juristëve
për PMOI-në në Shqipëri (CJPA)” ajo
përsërit gënjeshtrat që terroristët
muxhahedinë hedhin kundër meje
dhe qindra prindërve të fëmijëve që
ata mbajnë peng në Shqipëri. Ajo
thotë që unë Mostafa Mohammadi
kam ardhur në Shqipëri për të mash-
truar opinionin publik dhe kryer një
fushatë denigruese kundër ish-orga-
nizatës terroriste MEK.

E dyta, ajo pretendon se unë jam
agjent i qeverisë iraniane që bëj pre-
sion psikologjik mbi vajzën time që
ajo të dorëzohet, d.m.th. braktisë xhi-
hadin dhe terrorizmin dhe bëhet një
njeri normal dhe të ketë një jetë civile
larg ekstremizmit të dhunshëm dhe
radikalizmit.

E treta, ajo pretendon se Somayeh
qëndron me dëshirën e saj në kamp-
in ushtarak të MEK-ut dhe refuzon
me dëshirë Kanadanë dhe jetën e lirë.

E katërta, ajo ripërsërit slloganet
idiote propagandistike të MEK-ut, i
cili pretendon se MEK-u është orga-
nizatë demokratike dhe revoluciona-
re, ndërsa regjimi iranian planifikon
sulme kundër pleqve dhe plakave të
MEK-ut dhe unë jam pjesë e këtyre
sulmeve. Në mënyrë anti-ligjore ajo i
kërkon qeverisë shqiptare që të më
përzërë mua nga Shqipëria në mënyrë
që terroristët dhe pengmarrësit e
MEK-ut të mos përballen me mua
përpara bankës së gjykatës.

Për sa më sipër, ne familja e So-
mayehs i themi znj. Kola:

1. Të kesh turp për shpifjet që hedh
kundër meje, familjes sime dhe
bëhesh palë me një bandë ish-terror-
iste dhe pengmarrëse që mua më ka
rrëmbyer vajzën time që prej 21
vitesh. Po të ishe juriste e vërtetë ti

duhej të mos luaje me kartën që je
ish punonjëse e ambasadës ameri-
kane, dhe të mos shantazhoje njerëzit
lart e poshtë me slloganin: “E di ti
kush jam unë, po ta dije do të ruaje
vendin e punës!”. Një juriste e vërtetë
respekton ligjin, dhe nuk shkruan
shpifje në media, pasi ti si avokate e
di shumë mirë çfarë është vepra pe-
nale me karakter vazhdues, vullneti
i vesuar, liria e personit, privimi nga
e drejta e lëvizjes së lirë, prezumimi i
pafajësisë, çfarë është ndryshimi mi-
dis arrestimit dhe shoqërimit në poli-
ci, çfarë do të thotë vendim i formës
së prerë apo e drejtë ankimi. Po t’i
respektoje këto të drejta nuk do të
kishe arritur në atë pikë sa të hedhësh
baltë mbi emrin tim e gruas time duke
na hequr të drejtën për të qenë
prindër, duke na hequr te drejtën për
të parë vajzën tonë, duke kërkuar pa
asnjë tagër ligjor largimin tonë nga
Shqipëria dhe duke na hequr të
drejtën për të shpëtuar vajzën tonë.

2. Unë nuk jam në Shqipëri që të
sulmoj MEK-un por jam këtu që të
liroj vajzën time nga kulti terrorist-
xhihadist i MEK-it. Dua ta shpëtoj va-
jzën time nga ekstremizmi i dhun-
shëm dhe radikalizmi. Dua ta shpëtoj
Somayen nga ferri i Manzës dhe ta
çoj në lirinë e Kanadasë. Në asnjë rast
nuk kam dashur të çoj vajzën time në
Iran e as më intereson çfarë bëni ju
politikisht. Unë jam larguar nga Irani
si azilant politik. Po të shohësh pasa-

portën time kanadeze që MEK e ka,
aty edhe shtetësia edhe kombësia ime
shënon kanadez. Marrja e një vize nga
Irani për të hyrë në Irak në një kohë
që unë isha atje nuk më bën asgjë dhe
as nuk më bën mua më pak prind dhe
as më heq të drejtën për të qenë baba
i Somayehs. Ti si avokate duhet ta dish
këtë që viza nuk tregon asgjë, por
përkundrazi ti je bërë palë me ish-
terroristët dhe shpif së bashku me
këtë grup. Si juriste që je a mund të
shpjegosh ligjërisht se çfarë tagre ka
ky grup radikal mbi vajzën time? Pse
duhet të ndërhyjnë këta në mar-
rëdhënien tonë prind-fëmijë dhe ta
mbajnë vajzën time peng? Pse duhet
unë të komunikoj nëpërmjet medias
me vajzën time? Çfarë garancie kam
unë që vajza ime nuk torturohet apo
dhunohet psikologjikisht nga ky grup,
siç më tregojnë muxhahedinët e ar-
ratisur nga MEK-u? Pse në asnjë rast
ju nuk tregoni arsyen pse unë nga
mbështetës i MEK-ut u ktheva në per-
sonin që doja të largoja fëmijët e mi
prej këtij grupi? Ti si avokate duhet
të dish që djali im qëndroi 5 vjet në
MEK dhe është dëshmitar i të gjitha
vuajtjeve që bëhen aty brenda.

3. Komandantët xhihadistë Behzad
Saffari, Jila Deyhim, Ahmad Taba etj,
të cilët mbajnë peng vajzën time, drej-
tuan bandat që më rrahën mua në
korrik në Tiranë dhe i kanë duart e
përlyera me gjak dhe vrasje në Irak,
Iran etj., një ditë, herët apo vonë do të

përballen me drejtësinë sikur u për-
ball Sadam Huseini dhe Sllobodan
Millosheviçi. Nëse ata nuk përballen
me drejtësinë në Shqipëri, do të për-
ballen me drejtësinë në gjykatat evro-
piane.

4. Komandant Behzad Saffari, xhi-
hadisti, i cili ndoshta të ka shkruar
ty letrën propagandistike që ti ke fir-
mosur kundër meje, është një nga per-
sonat kyç në rrëmbimin, abuzimin
dhe presionin psikologjik ndaj vajzës
sime. Presioni dhe shantazhi i tij
kundër vajzës sime sikur dëshmohet
edhe nga burimet kanadaze, një ditë
do të përballet me ligjin. Behzad Saf-
fari, i cili drejton ofensivën e MEK-
ut në Shqipëri dhe u bën presion me-
diave që të mos publikojnë akuzat
kundër MEK-ut nën justifikimin se
“nëse bëni këtë do na vrasi Irani” ësh-
të personi që më ka torturuar djalin
tim, Mohamadin në Irak, duke ma
burgosur në kontenierë në sh-
kretëtirë, dhe ai është personi kyç që
mban peng vajzën time në Manzë.
Herët apo vonë Behzad Saffari do të
përballet me drejtësinë dhe peng-
marrja që ai i bën vajzës sime një ditë
do të ndëshkohet nga ligji ose në Sh-
qipëri ose në Evropë.

5. Vajza ime Somayeh Mohamma-
di është peng i organizatës terroriste
MEK. Letrat që ajo shkruan, nuk janë
shkruar nga ajo, por nga komandantët
muxhahedinë që e mban peng në ka-
mpin e Manzës. Komanda xhihadiste
e MEK-ut nuk e lë vajzën time të lirë,
por e mban të mbyllur në kamp, pse
ata kanë frikë se nëse Somayeh takon
prindërit e saj dhe lihet e lirë, ajo do
publikojë krimet që MEK-u ka bërë
me atë. Letrat që MEK-u boton në
emër të saj, janë letra që i bën vetë
MEK-u. MEK-u dhe xhihadistët sikur
Behzad Saffari janë aq të trembur nga
vajza ime, sa që nuk e lënë merhu-
men që të dali jashtë kampit xhihad-
ist të Manzës dhe të takohet me
prindërit e saj apo gazetarët, pse nuk
i besojnë Somayes në liri. Për këtë
arsye MEK-u ka sulmuar dhe rrahur
e fyer në javët e fundit mediat dhe
gazetarët shqiptarë, britanikë etj. që
kanë shkuar në kampin e Manzës për
të takuar Somayen. MEK-u nuk gux-
on në asnjë moment që të lërë So-
mayehn e lirë. Për këtë arsye ata
ndoshta ta kanë shkruar edhe ty
letrën që ti ke firmosur kundër nesh.

Ata duan të trembin opinionin pub-
lik dhe drejtësinë që ata të mos kenë
akses me një Somayeh të lirë, e cila
nuk jeton nën presionin konstant të
xhihadistëve të MEK-ut. Somayeh
është aq e lirë sa ishin të lirë edhe
pengjet e ISIS-it kur dilnin para kam-
erave dhe lavdëronin ISIS-in me pis-
toletën në kokë. Dhe ju znj. Kola e
dini shumë mirë këtë.

Komandant Behzad Saffari nuk e
fal kurrë Somayen dhe nuk e lë kurrë
të lirë, pasi në vitin 2004 kur ajo u
intervistua nga autoritetet kanadeze
ajo shprehu dëshirën për t’u larguar
nga MEK-u. Por sikur tregohet në
raportet kanadeze (lexo shkrimet e
Steuart Bell te shqiptarja.com), ajo u
shantazhua nga Behzad Saffari në
prezencë të zyrtarëve kanadezë dhe
ajo jeton nën terrorin psikologjik të
këtij muxhahidini të frikshëm.

6. Znj. Margarita Kola, Ne
prindërit e Somayehs duam që vajza
jonë të jetojë e lirë sikur ju. Të vishet
si të dojë ajo. Të dali në kafe sikur ju.
Po të dojë, të hapi agjenci martesore
sikur ju. Të martohet, ketë familje,
shok dhe shoqëri sikur ju. Nëse ju
mendoni se vajza jonë është e lumtur
me jetën që ajo bën, ne u sugjerojmë
që të ndërroni rolet me vajzën tonë.
Shkoni në Manzë dhe bëhuni xhihad-
iste, vishuni me uniformë ushtarake
dhe jetoni në mes të vapës në kampin
ushtarak të MEK-ut dhe trushpëlahu-
ni për të bërë xhihad me Iranin. Si
shkëmbin bindeni Behzad Saffarin
që të lirojë vajzën tonë dhe ajo të bëjë
jetën e lirë që ju bëni në Tiranë.

Kuptohet që komanda e MEK-ut
nuk do lejojë kurrë një gjë të këtillë.
Behzad Saffari nuk të pranon ty si
xhihadiste në Manzë, pasi ti nuk i
plotëson normat e tyre.

Ne i lutemi autoriteteve shqiptare
që të sigurojnë jetën e vajzës sonë, e
cila mbahet peng nga MEK-u, pasi
ne e dimë se nëse një ditë vajza jonë
do jetë pranë lirisë, MEK-u do bëj
gjithçka që ajo të mos jetojë më.

Somayeh di shumë sekrete të
MEK-ut. Për këtë arsye ajo mbahet
në izolim në kampin xhihadist të
Manzës.

Por ne prindërit e saj premtojmë
se nuk do ndalojmë kurrë betejën
tonë ligjore për të çliruar vajzën
tonë nga organizata ish-terroriste e
MEK-ut.

Zëri i Amerikës

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

... ministrave të Jashtëm të
Bashkimit Evropian me ata të
vendeve kandidate për anëtarësim,
në Vjenë, ministri i Jashtëm gjer-
man Heiko Maas, tha se disku-
timet për shkëmbim territoresh
janë të gabuara.

“Ne besojmë se kjo mund të
hapë shumë plagë të vjetra dhe së
këndejmi jemi shumë skeptikë,” u
tha ministri Maas gazetarëve.
Edhe disa nga ministrat e tjerë të
Jashtëm të vendeve të Bashkimit
Evropian, ritheksuan qëndrimin
kundër ndryshimit të kufijve.

Ministri i Jashtëm i Luksem-
burgut, Jean Asselborn, shfaqi
drojën për “pasojat shumë nega-
tive”, ndërsa shefi i diplomacisë
finlandeze, Timo Soini, tha se kjo
do të ishte e rrezikshme.

Shqetësim shfaqi edhe ministr-
ja e Jashtme e Austrisë, Karin
Kneissl, vendi i së cilës kryeson
Bashkimin Evropian. “Nuk dua të
mbajë leksione por ndryshimet e
kufijve gjithnjë kanë krijuar prob-
leme të reja”, tha ajo.

Opinioni i   Ditës Diskutimet për shkëmbim
territoresh janë të gabuara

Edhe Britania e Madhe ka
tërhequr vërejtjen se shkëmbimi i
territoreve do të ishte destabilizues.

Ministrat e Jashtëm mbësh-
tetën ndërkaq bisedimet për nor-
malizimin e marrëdhënieve
ndërmjet Kosovës dhe Serbisë, të
cilat pritet të vazhdojnë më 7 shta-
tor, me ndërmjetësimin e shefes së
politikës së jashtme të Bashkimit
Evropian, Federica Mogherini.

Ajo tha të premten në Vjenë se do
të mbështesë çdo zgjidhje që nuk
çon në krijimin e shteteve njëetni-
ke.

“Çfarëdo që të jetë rezultati i një
marrëveshjeje të ndërsjellë, do ta
ketë mbështetjen tonë, me kusht
që ajo të jetë në pajtim me të drejtën
ndërkombëtare, the ligjet e Bash-
kimit Evropian. Ju e dini historinë
e Evropës. Ajo është e mbështetur

në tejkalimin dhe parandalimin e
çdo ideje për shtete etnikisht të
pastra”. tha zonja Mogherini, por
nuk deshi të shpalosë hollësi mbi
çfarë baze janë duke diskutuar
presidenti i Kosovës Hashim Tha-
ci dhe ai i Serbisë, Aleksandër
Vuçiç, të cilët po ashtu nuk kanë
dhënë hollësi se si mund të dukej
një marrëveshje përfundimtare
dhe çfarë ndryshimesh do të përf-
shinte.

Presidenti serb e ka shpallur
politikë të tij ndarjen ndërmjet
serbëve dhe shqiptarëve në vija et-
nike. Presidenti i Kosovës, thotë
se korrigjimi i kufijve do të nënk-
uptonte bashkimin me Kosovën të
luginës së Preshevës, një zonë me
shumicë shqiptare në jug të Ser-
bisë.

Të dy presidentët kanë pohuar
se arritja e një marrëveshjeje ësh-
të pothuajse e pamundur, ndërsa
zonja Mogherini tha sot se është

shumë e vështirë, por jo e pamun-
dur që të zgjidhet situata më e
ndërlikuar dhe me shumë pasoja
për rajonin, që po vazhdon edhe 20
vjet pas konfliktit.

Serbia është zotuar se nuk do
të njohë pavarësinë e Kosovës, që
u shpall në shkurt të vitit 2008 me
mbështetjen e Shteteve të Bash-
kuara dhe vendeve kryesore të
Bashkimit Evropian. Por, ajo ësh-
të përshirë në një proces bised-
imesh për normalizimin e mar-
rëdhënieve me Kosovën, që është
edhe kusht për integrimet evropi-
ane të të dyja palëve.

Afrim i zgjedhjeve në Bash-
kimin Evropian që mbahen në
pranverën e vitit të ardhshëm, ka
shtuar trysninë mbi të dyja palët
për një marrëveshje më të shpejtë
dhe zonja Mogherini tha të
premten se, qartazi synimi është
një marrëveshja para përfundimit
të mandatit të saj.

Opinioni i   Ditës
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- Njeriu mund të ndalet duke u
ngjitur, por jo kur bie.

- Njerëzit më të shkolluar nuk
janë edhe më të mençurit.

- Ne nuk i konsiderojmë kafshët
si qenie morale. Por mos vallë
mendoni se ne kafshët na
mbajnë për qenie morale?

- Ju vuani dhe kërkoni që ne të
jemi zemërbutë ndaj jush, në
një kohë që vuajtja juaj ju bën
të jeni të padrejtë kundrejt
gjërave dhe njerëzve.
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Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

SUDOK Përgjigje e sudokut të numrit të kaluar

KRIPTOSKEME
Përgjigja e numrit të djeshëmKRIPTOSKEME

Fjalëkryqi (1) Fjalëkryqi (2)
HORIZONTAL:
1. Patricia këngëtare.
5. I vocërr ai i Migjenit
9. Hari spiune.
12. Qyteti i Robespierre.
14. Phineas i famshëm i cirkut.
16. Pak latinisht.
17. Inicilet e Banderas.
19. Janë tek në rrota.
20. Pak efikasitet.
22. Eshtë shkolla fillore.
24. Arrihet duke aderuar
27. Pak iniciativë.
28. Një... art i Don Judd.
29. U kompozua nga Rachmaninov.
31. Diku në qendër.
32. Një është për të lidhur.
33. Jepet për hartim.
35. Sergej, poet i famshëm rus.
37. Veriu pa kufij.

Gjeni ndryshimin

Dy figurat kanë ndryshime nga njëra-tjetra

Përgjigja, ja cilat janë ndryshimet e figurave

HORIZONTAL
1. Bëjnë arte me re.
2. Krijoi Arsene Lupin (inic).
3. Janë forma.
10. Në hyrje të plazhit.
11. Kapen të parat.
13. Janë ufot.
14. Mbahen nga ata që i thyejnë.
18. Inicialet e Mascagni-t.
19. Në krye të trupave.
20. Eshtë edhe ai i Këngëve dhe valleve.
22. Pak hemorragji.
23. U shkrua nga Jack London.
25. Institucione Ndërkombëtare Europiane.
26. Scarlet e Bashkë me erën.
27. Janë tituj në ekran.
29. Eric aktor.
31. Kështu e ka syrin vigjilenti
32. Janë nofka.
35. Një provë... inteligjence.
37. Mund të jenë me sahat.
38. Një pjesë e naivitetit.

TTTTThëniehëniehëniehëniehënie
të mençuratë mençuratë mençuratë mençuratë mençura

39. Mbyllin një tender.
41. Një pjesë analogjisë.
42. Mjeku pa ju.
43. Nisin nga kreu.
44. Një racë kombi.
46. Një rapper i famshëm.
49. Një pikë... vaji.
50. Në fund majtas.
51. Ndizen me një çelës.
53. Emri i Delon
54. Janë të dërguar specialë

VERETIKAL

1. Eshtë edhe ai i sheqerit.
2. Eshtë lloj papagalli.
3. Një Pop i Andy Warhol.
4. Sapo fillojnë.
6. Qendër në Kubë.
7. Eshtë pluhuri si Dash.

8. Eshtë e hollë dhe therëse.
9. Fillojnë muzikën.
10. Një kontinent i ri.
11. Eshtë për medaljen e parë.
13. Kujtohet për një fitore të grekëve ndaj per-
sëve.
15. Provinca e boerëve.
18. Eshtë qyteti i njëmbinjë dritareve.
21. Eshtë dukuria.
22. Eshtë hidrokarbur.
23. Griffith aktore.
25. Qe perëndesha e fitores.
26. Mbeten në fund.
30. Tregon çmimin.
34. Këndohet në opera.
36. Para Fe në New Mexico.
37. Eshtë princ arab.
38. Tony që këndon Quando, quando, quando.
40. Bën mëza.
45. Pak tolerante.
47. Modem pa zë.
48. Pak marramendëse.
50. Mbyllin  një dyqan.
52. Fillojnë teorikisht.

40. Pak imagjinatë.
42. Pikat pa kufij
43. Fillojnë aksionin.
44. Kërkohet nga poetët.
47. Nota e diapazonit.
48. I prin kolonës.
51. Eshtë filozofie moralit.
52. Ulet në dhomën e lartë.

VERTIKAL

1. Malet pa kufij.
2. Janë banorë imagjinarë të planetit të
kuq.
4. Inicialet e Altman.
5. Një sportist që arrin majat
6. Courier ish-kampion i tenisit.
7. Fillojnë testin.
8. Mund të jetë parabolike.
9. Bie me ballë.
10. Carnera, ish-kampion i ringut.
11. Lidhet mes punëtorit dhe punëdhënsit

12. I kanë rrënjët në tokë.
15. Eshtë pushkë.
16. Brown i Kodi i Da Vinci-t.
17. Takim Brezash Durrës.
21. Ishte lumi i Elizit
22. Eshtë kardinal.
24. Mbyllin një krah.
28. Artikull anglez.
30. Mbyllin fushatat.
31. Partia pa ara.
32. Zola që shkroi Nana
33. Nganjëherë duhen  vënë mbi i.
34. Një fjalë kastile
36. Inicialet e Mann shkrimtar.
39. Maiden që këndojnë.
41. Ai i shtatë është kinemaja.
43. Fillojnë arsyetimin.
45. Eshtë nënë e Tironës.
46. Eshtë shahu i fundit.
48. Inicialet e Klee piktor.
49. Dy asa.
50. Mbarojnë fare

- Janë njësoj të parrezikshëm, njerëzit e mençur dhe
budallenjtë. Të rrezikshëm janë vetëm gjysmë të marrët dhe
gjysmë të mençurit.

- Mikun, të cilit nuk mund t'ia përmbushësh shpresat, më mirë
uro që ta kesh armik.

- Të jeni pronar i vullnetit tuaj dhe shërbëtori i
ndërgjegjes tuaj.

- Dhurata më e madhe është pasioni për leximin.
- Një nga përdorimet më të këqija të kohës,

është të bësh diçka shumë mirë që nuk
është e nevojshme të bëhet.
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